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Kakelugnen har sitt utbredningsområ
de inom Skandinavien och den tysksprå
kiga delen av kontinenten. Utefter det
tas östra gräns finna vi utlöpare in på 
gammalpolskt och ungerskt oJ?råde och 
i söder ända ned till Bosnien och IIer-
7:egowina. I Schweiz bilda Alperna syd
gränsen och västgränsen sammanfaller i 
huvudsak med gränsen mellan det tyska 
och det velska språkområdet. I Tysk
land faller västgränsen inom länderna 
kring Rhen, ett område inom vilket dock 
kakelugnen under de senare århundra
dena starkt utträngts av järnugnarna. 
Samma utbredning av järnugnarna på 
kakelugnens bekostnad har även ägt rum 
i Danmark, Sydsverige och de delar av 
Norge där kakelugnen varit utbredd. 
Det må dock först som sist framJhällas, 
att kakelugnen i Skandinavien aldrig er
hållit den spridning bland alllllogen som 
fallet varit på Europas .fastland. 

De nutida kakelugnarna i norra Euro
pa förete en väsentlig skillnad från dem 
inom det sydligare spridningsområdet. 
Vår kakelugn eldas från rummet genom 
en öppning i ugnens framsida. Den· är 
egentligen en sorts öppen spis en che-

mine, som är uppförd av kakel med en 
mycket förträngd fyröppning. Den syd
europeiska kakelugnen är helt sluten in
å t rummet och eldas genom en öppning' 
från korridoreu eller köket; i äldre tider 
eldade man rent ay från de utefter hu
sets lltsid.or löpande svalgångarna, s. k. 
Lauben. Sistnämnda eldstad är sålun
da till sin karaktär en med vår bakugn 
befryndad, med kakel överklädd ugn, men 
under det att vår ugn ligger med munnen 
inåt huset och ugnsvalyet stundom ut
byggt utanför dettas vägg, ligger den syd
germanska kakelugnen alldeles motsatt, 
med munnen i ytterväggen och ugnskrop
pen inbyggd i stugan. Såsom eldstads
fOrIU äro den nordiska och den konti
nentala kakelugnen ay olika Jlärkomst; 
likheten inskränker sig enbart till mate
rialet. Om denna skillnad i alla tider 
förefunnits är omöjligt att avgöra så 
länge Yi sakna all kännedom om våra 
egna kakelugnars forlll under renässans
tideyanet eller medeltiden. Vissa skäl 
synas elllellertid tala för att den nutida 
svenska kakelugnen utformats på 1700-
talet under västeuropeiskt inflytande. 

Ordet kctkel är lånat från det latinska 



98 

caccnbU8, i v,algifrlatin cacculus eller cac
calus, senare cacalus, som betyder kruka. ' 
Den fornhögtyska formen är chahhala 
som betyder kruka, ty. Topf. I medel
tidstyskan betyder kachele, kachel, lik
som i sydtyska och schweiziska dialekter 
ännu i dag, »irdenes Gefäss.» I nutida 
schweizerdialekt har ordet en mångfal
dig betydelse: kokkärl, kopp, liten kru
ka o. s. v. Förs'ta gången ordet »kachel» 
förekommer i betydelsen kakel är, så vitt 
nu är känt, i 
terbuch der 
1475).1 

Endres Tuchers Baumeis
Stadt Kiirnberg (1464-

Det är ej blott så att ordet kakel yt
terst betyder ett kärl av lera, en kruka, 
en skål, en bägare ell. dyl.; ugnskaklet 
hade ursprungligen även denna form, och 

forskningen har påvisat att kaklet till
kommit på så sätt att man uppfört ugns
väggen av vanliga brukskärl eller här 
och där i ugnsväggen insatt sådana, 
uppenbarligen i avsikt att därigenom 
giva denna en större eff1ektivitet som 
värmekälla. Genom upprepade omgestalt
ningar a v det ursprungliga brukskärlet 
har slutligen den form uppnåtts, som 
det nutida kaklet äger. 

Förtjänsten av att hava ådagalagt 
denna kaklets härkomst från ett vanligt 
brukskärl tillkommer österrikaren Ru
dolf J\le1'inger2 och före honom hade 1'e-

1 J\lIeringer Beitrag zur Geschichte der öfen, 
'Vörter und Sachen III, s. 183, Heidelberg 1912, 
jämf. Schweizerisches Idiotikon, III, Frauen
fels 1895, sp. 118 ff. 

, Dennes tvenne viktigaste uppsatser i ämnet 
äro Zur Geschichte des Kachelofells ::vntth. el. 
antrQPologischen Ges,ellsch, in 'Viell XXVII, 
s. 225 ff, Wien 1897 (cit. Geschichte des Kachel
ofens) och Beitrag zur Geschichte der öfen, 
Wörter und Sachen III, s. 137 ff. Heidelberg 
1912 (cit. Beitrag). 
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dan den tyske arkeologen överste A. v. 
Cohausen varit inne på samma tanke
gångS. Enligt de forskare, som mera in
gående sysslat med dessa frågor, är för
loppet följande: 

Upptäckten av kaklet kan ytterst åter
föras till brännugnarna i det antika 
krukmakeriet. Dessas inredning känner 
man väl till dels genom utgrävningar av 
sådana, dels genom avbildningar, bl. a. 
i det grekiska vasmåleriet. Till en bör
jan gjordes väl ugnens valv av sten eller 
tegel, men så fann man på att göra 
valvet, av lerkrukor som stuckos in den 
ena med bottnen i den andras öppning. 
Enklast var att anbringa krukorna i in
till varandra liggande bågar oeh på så 
sätt konstruera ett tunnvalv. Även an
dra valvformer vor o möjliga. Upptäck
ten låg ju synnerligen nära tillhands i 
en krukmakarverkstad, där man hade 
god tillgång till felbrända eller av andra 
grunder icke säljbara kärl och den med

förde dessutom den praktiska fördelen 
att man erhöll en mycket lätt valvbygg
nad. 

Brännugnar llppförda på detta sätt 
äro ännu i dag i användning i Österrike. 
Den här avbildade ugnen, fig. 1 a-c, är 
från Stoob nära Oedenburg i 'Gl1gern. 
Ugnens tak utgöres av ett tunnvalv upp
fört av krukor som stuckits i varandra, 
deras ställning framgi'tr av fig. 1 b och 
c,och de äro lagda så att den ena bågen 
är slagen från höger till vänster och den 
nästa från vänster till höger. 4 Resterna 

3 Annale des Vereinfl fiir Nassauische Alter
tumskunde und Geschichtsforschung XIV, s. 
127, 1877. 

4 Biinker, l\Iitth. d. antropol. Gesellsch. in 
Wien :XXXIII, s. G129 ff. Wien 1903. 
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FIG. 1 A. Il. C. KRUKMAKARUGN I STOOB, UNGERN, A, B SEKTIONER, C HOPFOGNING AV 2, KRLCKOR FR.:l.N 

UONSVALVET. EFTER BUNKER 1906. 

efter en pä samma sätt välvd krukmakar-, 
ugn ha utgrävts vId Herkulanerporten i 
Pompeji. Den nu beskrivna valvkon
struktionen var tillämplig endast under 
den förutsättningen att ugnens grund
plan är fyrkantigt. Är grundplanet runt 
måste förfaringssättet bliva ett annat. 
En rund ngn från romersk tid, sedan 
länge känd i litteraturen, är anträffad 
vid IIeddernheim nära Frankfurt. U g
nen synes haft den i antiken vanliga an
ordningen med härdrllmmet förlagt wtder' 
brännrllmmet icke såsom nu med härd
rum ochbrännrum vägg i vägg med var
andra. Beskrivningen av ugnens inred
ning är icke fullt klar, men enligt denna 
skulle brännrum'mets valv, som tyvärr 
av de närboende bönderna blev förstört 
före den fackmässiga undersökningen, 
hava varit »genomborrat med häl och på 
de tjockaste ställena - d. v. s. där var
est detta valvartat satte an vid väggen 
- varit isatt med krukor». Av den frän 
grävningen meddelade grundplanen fram
går att krukorna varit insatta med myn
ningen inåt och bottnen vid l1gnsväggens 
utsida, fig. 2". 

Heddernheimerugnen utgör det enda 
exemplet pi en rund brännugn, där re,s
ter av valvet varit bevarade. Valv av 

krukor över ett rum med l'llllt grund
plan äro annars blott kända från den 
högre byggnadskonsten. Det m,est kän
da exemplet är kllpolvalvet i den från 
GOO-talets förra hälft stammande San 

Vitale i Ravenna. Detta är uppfört av 
dubbla, på varandra lagda ringar av 
kärl som äro instuckna det ena med 
bottnen i det andras mynning; konstruk
tionen framgår av fig. 3°. Det synes vid 

första ögonkastet överraskande, huru 
man knnnat inom den högre byggnads
konsten finna på en valvkonstruktion av 
denna art och detta material, men med 
Y:11' nyss vunna erfarenhet blir saken för
klarlig. Det är inom krukmakareyrket 

upptäckten av krukornas användbarhet 
som valvrnateriaI gjorts och det råder 
knappast tvivel om att det är krukma
km~eugnens konstruktion som i San Vi
tale och andra byggnader från senklas-

, Mel'ingel', Geschichte des Kachelofens, sid. o J\lel'ingel' Beitrag, s. 175, efter Durm, Die 
22'8. Bam;tile, ,2 upp1. 
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FIG. 2. ROMERSKKRUKMAKARUGN, HEDDERNHEIM, l'YSKLAND. EFTER MERINGER. 

sisk och ungkristen tid tillämpats i större 
mått inom den högre byggnadskonsten. 

Det är livligt att beklaga att IIeddern
lleimerugnens valv blev förstört före den 
sakkunniga. undersökningen. Val ven i 
brännugnen från St,oob och i San Vitale 
äro i princip lika så tillvida att båda 
bestå av i varandra instuckna krukor. 

Otto Laufer, fullt redo att giva lVIeringer 
rätt då han härleder såväl den högre 
byggnadskonstens krukvalv som även ka
kelugnen ur den antika krllkmakarugnen. 

Särskilt som valv i en krukmakarugn 
erhöll krukvalvet en praktisk fördel, som 
långt överträffade lättheten i det för 
konstruktionen avsedda materialet. Ra-

I den förra som har ett fyrsidigt grund- derna av krukor bildade nämligen en 
plan äro krukorna uppförda i bredvid 
varandra stående bågar, i den senare med 
runt grundplan i på varandra lagda rin
gar. I Heddernheimerugnen voro kru
korna centripetalt ställda, en anordning 
som motsvaras av· krukorna-kaklens 
läge i den senare tidens kakelugn. Även 

I \ ; 

av ett dylikt valv äro rester kända från 
den högre byggnadskonsten, nämligen i 
det instörtade hlpolvalvet över Gordiani 
villa vid Tor de'Schiavi, vars konstruk' 
tion framgår· av fig. 4. lVIaterialet till 
kännedomen om hithörande valvkonstruk
tioner är ännu bristfälligt, men trots 
detta äro de flesta forskare, däribland 

oupphörlig serie av värmer ör och då ug
nen var utbrunnen svalnade den endast 
helt långsamt. Värmen stod kvar inne 
i rörledningarna och underlättade där
igenom fulländandet av godsets bränning. 
Det är principen om isolerad värme som 
här nått en av sina första lösningar. 

En ugn för uppvärmning av bostaden 
var för romarna okänd. Någon gång hör 
man talas om ugnar eller kaminer av 
metall men dessa äro i verkligheten en
dast flyttbara stora kolbäcken, som med 
våra järnkaminer hava intet annat än 
formen gemensam. I äldre tider kände 
man endast den öppna härden men un-
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FIn, 4. DEL AV VALV FRÅN GORDIANI VILLA. 

FIG. 3. VAI,VKONSTRUKTI{lN. S. VITALE RAVENNA. FlG, 5. BÄGARKAKEL, JORDFYND FRÅN STRASSBURG. 

EF'rER DURM. EFTER ELS .. DENKMÄLER. 

.der kejsartiden är en sorts centralvär
imeledning, den s. k. hypokausten, i all
män användning~ Denna hörde ursprung
ligen hemma i badinrättningen och över
'flyttades därifrån till bostaden. IIypo
kausten är möjlig att anbringa endast i 

de stenbyggda villorna, men den låter sig 
icke förena med den träbyggnadskonst 

som efter germanernas framträngande 
över kejsardömets norra gräns så små
ningom blir den vanligast förekomman
de i hela den transalpinska delen .av det 
forna romerska riket. Hypokausterna 
upphörde dock icke alldeles. De bibe-

hålla sig en lång tid framåt i stenarkitek
turen. De komma ännu i St Gallens på 
800-talet uppförda kloster till använd
ning, och besläktade anordningar träf
fas i senmedeltida borgar, hos oss bl. a. 
i det år 1499-1505 uppförda Glimminge
hus i Skåne. 

r den sydgermanska, av trä uppf.örda 
bostaden bildades _medelpunkten av ug
nen, vilken liksom hos ossurspruugligen 

saknade skorsten- röken gick ut genom 
fyröppningen. r sin år 1505 avslutade 
Wanderbiichlein ägnar Johannes Butz
bach ett särskilt kapitel åt f.olklivet i 
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FlO. ID. vÄGmlÅLNING IKONSTANZ, 1300-TALETS BÖRJAK. EFTER FOTOURAFI. 

Böhmen och han berättar där 11. a. föl
jande7

: »De hava bostäder som äro tim
rade av granbjälkar med ugnar av sten 
så breda som bakugnar, i vilka de även 

7 Des Johannes Butzbach Wanderbiichlein, 
Aus der lateinischen Handschrift iibersetzt von 
Dr. D. J. Becker, Leipzig 19112, sid. 53. 

laga sin mat. När denna ugn om mor
gonen eldas, gå de alla ut för Tökens 
skull, då denna fyller hela huset ända 
upp på loftet, och först när röken efter 

att träet brunnit ut, har dragit sig bort 
gellOill fönster och dörrar kunna de till
bringa hela den kommande dagen där 
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FlG. 6 A. ~-ÖRTYDLIGANDE TECKNING AV "UGNEN Å 
FIG.6. 

Denna liksom teckningarna till fig. Hl och 
fig. 32 utförd av fru Marit Lithberg. 

inne.» - Det är väl troligt att det är 
just olägenheten med röken som föran
ledde den ovanberörda omläggningen av 
ugnen så att denna erhöll sin fyröpp
ning på husets utsida. Och åtminstone 
sedan slutet av medeltiden var kakelug
nen försedd med skorsten. 

Det synes varit inom det sydgerman
ska området -det forna romerska om
rådet norr om Alperna - som upptäck
ten av kakelugnen gjordes genom att man 
i stället för att uppmura väggen av sten 

eller lera enbart uppförde den av kru
kor med lera som bindemedel. Det är 
möjligt att man härvid till en början 
konstruerade ugnsvalvet av krukor som 
voro insatta den ena med bottnen i den 
andras mynning. Rester aven sådan 
ugn härstammande från romansk medel
tid påträffades år 1904 vid grävningar i 
»Pariserstaden» i Strassburg. Valvet 
hade varit konstruerat av smä, 14,G cm. 
höga krukor av rödbränd lera; tre såda
na krukor anträffades instuckna i var
andra, fig. 5s. Det är emellertid icke 
möjligt att avgöra om vi här stå inför 
resterna aven krukmakarugn eller en 
värmeugn. 

I kakelugnen sådan vi känna den i 
dennas ålderdomligaste former, genom 
avbildningar från medeltidens senare del 
och genom ännu i bruk varande ugnar 
inom den tyskspråkiga delen av konti
nenten, hade man gått till väga på ett 
annat sätt. Krukorna äro insatta i ugns
väggen transversalt mot denna. Den 
klassiskt vordna avbildningen är den som 
härstammar från en serie väggmålningar 
i Konstanz från 1300-talet och som för
sta gången publicerades i l\litteilungen 
der Antiquarischen Gesellschaft in Zii
rich XV. G (1863). J ag har icke varit 
i tillfälle att studera målningarna i ori
ginal utan endast i teckningar åLandes
museet i Ziirich och i fotografier som 
ställts till mitt förfogande av tjänste
mannen vid museet dr K. Frei-Kundert. 
Målningarna framställa olika scener ur 
kvinnans huslig'a sysslor och äro särskilt 
för det textila arbetets historia av utom-

8 Denkmäler der Elsässischen Altertums
sammlung in Strassburg i. Els. Strassburg 1907 
PI. XXXVII, 1. 
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IcIG. 7. "lTGNSllILDER, ZllRICHER WAPPENROLLE, 

1800-TALETS BÖRJAN. EFTER LAUFFER: WÖRTER 

UND SACHEN BD IV. 

ordentligt intresse. Den sista bilde.n vi
sar kvinnan vilande sig från sitt verk. 
Överskriften lyder: »hinder dem ofen ist 
mo wol», och i bakgrunden synes en ka
kelugn uppbyggd i tre avdelningar av 
vilka den översta är välvd och avslutas 
med ett koniskt krön, fig. 6 och 6 A. A v 
bilden synes framgå att den mellersta ay
<1elningen icke yaritprismatisk utan rund 
och genom skuggningen inom de runda 
ringar som beteckna kaklen framgår att 
man aysett att återgiva en serie runda 
Flkålar. Otto Lanffer har fäst uppsamhe
ten på ytterligare tre medeltida avbildnin
gar9

• Samtliga dessa härstamma från 
Flchweiziska borgerliga vapensköldar. Två 
vapensköldar ur Ziircher Wappenrolle 
från 1300-talets första tredjedel hava de 
i fig.-1 avbildade ugnarna, fig. 8 är häm
tad från ett pergamentband i Basels uni
versitet och framsMller det vapen som 
fördes av därvarande universitets rek
tor dr jur. Augnstin Lutenwang är 1510. 
De två förstnämnda vapnen äro i sam
hand med konstanzermålningen av iiltres
se, då de dels härstamma från ungefär 
samma tid som denna dels l Ilkhet med 
denna visa en ugn rlled välv överdel, av-

9 Lanffer, Zur Geschilchte des Kache}ofens 
und der Ofenkachel -in Deutschland, 'Wörter 
und Sachen, VI, Heidelberg ,191~15, sid,' 145 
tf. (cit. Geschichte des Kachelofens). 

NILS LITHBERG 

FJG. 8. UG:\'SBILD A EN BASLER VAPENSKÖLD, ÄR 
1 1;),:W. EFTRR LAUFFER. 

slutad med ett koniskt krön. A bilden 
från 1510 ses en tydlig i~undugn. Jäm
föra vi denna bild med konstanzerbilden 
finna vi samma teckning av kaklen med 
en skuggning i mitten som icke kan in
nebära annat än att vi ha med skålfor
miga - konkava - kakel att göra. Un
gefär samtidigt möter oss också det äld
sta litterära belägget för tillvaron av 
ugnar med konkava kakel i de på 1340-
talet troligen i 'Viirzburg författade 
»Gedichte des Königs vom OdenW'alde1o• 

Prån en senare tid äga vi en lustig be
skrivning av cn kakelugn i Schweiz. Det 
är den på hans höga ålderdom, förfat
tade levernebeskrivl1ingen av Thomas 
Platter t 1582. Här berättar han från 
sin ungdom, han yar född 1499, hur han 
företog sin första skolfärd från sin hem
trakt, Vallis i Schweiz, och han ~kriver 
därvid: »Då vi om natten över berget 
Grimsel kommo i ett värdshus hade jag 
aldrig förr sett en kakelugn och månen 
lyste in på kaklen; då trodde jag att det 

10 Lauffer Geschichte des Kachelofens sid. 
1512; ant. efter _Die Gedichte des Königs vom 
Odenwalde, hrsg. Edw. Schröder, D,armstadt 
:1'9DO, sid: 21. ' 
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FIG. Q. BÄGARFORMIGT KAKEL. FIG. 10. MEDELTIDA FROTTKA- FIG. 11. GLASERAT FYRSIDIGCl' 

GERM. NAT. MUS. NllRXBERG. KEL. BRAUNSCHWEIG. EFTER FROTTKAKEL. STETTIN. AMBRO-

EFTER AMBROSIANI. AMBROSIANI. SIANI FOT. 

var en stor kalv, ty jag såg endast tvä 
kakel spegla sig och det trodde jag var 
kalvens ögon.»ll 

Såväl de anförda avbildningarna som 
utsagorna av litteraturen avse ugnar som 
varit konstruerade av runda skål~ormiga 
kakel, dessa må nu hava utgjorts av rena 
krukformer s. k. pottkakel eller av ett 
kakel vars blad haft formen aven för
djupad tallrik. Av konstanzermålningen 
att döma skulle sådana runda kakel hava 
förekommit i tvä olika storlekar i sam
ma vägg. 

När känndomen om kaklet nådde Skan
dinavien är icke känt. Medeltida kakel 
i form av smala och höga krukor, fig. 

9, äro hos oss kända genom fynd bl. a. 
frän Skanörs slott. Vid medeltidens 
slut blevo krukorna lägre .och vidare, fig. 
10, 11 och dessa s. k. pottkakel fortlevde 
sedan på nordisk botten ända fram till 
1800-talets mitt. Vid denna tid bedrevs 
ännu på jydska heden en primitiv ler
godsindustri. Kärlen tillverkades av hu
sets kvinnor, och vid bränningen tilläm
pades ett uråldrigt förfarande, varigenom 

11 Cit. efter Lauffer, Geschichte des Kachelo
fens, sid. 148. 

godset blev till färgen svart. Ingen gla
syr förekom. De vanligaste produkterna 
voro grytor, och sådana s. k. jydepotter 
påträffas ännu i dag någon gång i gamla 
hem även i Sverige. Till de kärl som 
tillverkades hörde även »pottkake1», som 
stuckos in i den av sten uppförda ugnen; 
liksom å konstanzermålningen förekom
mo även i de jydska ugnarna kakel i två 
olika storlekar, fig. 12. 

De skålformiga kaklens utbrednings
omräde tillhör Schweiz, Tyskland och 
Skandinavien. Inom det östra kakelom
rädet, i Österrike med dess närmaste 
gränstrakter i Tyskland och Schweiz gick 
man vid konstruerandet av ugnsväggen 
till väga på ett annat sätt. Krukan in
sattes i ugnsväggen icke med bottnen in
ät utan omvänt, fig. 13; 14. Här var 
det mynningspartiet, som sattes inåt och 
den rundade bottnen blev sittande som 
en buckla i ugnens ytterliv. I det förra 
fallet erhöll ugnsväggen ett antal skål
formiga fördjupningar, fig, 15, i det se
nare ett antal utstående bucklor, fig. 16. 
På grund av denna olikhet i förfarings
sättet vid krukornas insättande urskiljer 
man två stora huvudgrupper, de konkava 

. kaklen och' de konvexa. 
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Så långt vor o forskarne på området 
ense, men här började meningsbrytningar
na. l\Ieringer ansåg att det konvexa kak
let var det ursprungligaste, och att det 
var ur detta som vi hade att söka hela 
den senare utvecklingen av de fyrkantiga 
bladkaklen. Lauffer däremot menade att 
dessa kakel uppstått ur det konkava kak
let; om prioriteten i tid för de båda 
grundformerna yttrade han sig ickeY 
Ambrosiani ställde sig i huvudsak på 
Lauffers ståndpunkt och framlade ett om
fattande material till belysning av blad
kaklets uppkomst och tidigare utveck
Jing13

• l\Ieringer upptog stridshandsken 
med en ytterst hetsig kritik av Ambro
sianis avhandling, vilket i sin tur gav 
Lauffer anledning till ett nytt inlägg i 
frågan. Lauffer försöker här återföra 

12 Lauffer, Der Kachelofen in Frankfurt i 
Festschrift zur Feier des 25-jährigen Bestehens 
des ,Städtischen Historischen Museums in 
Frankfurt am Main, Frankfurt a. M. ]903, sid. 
1013 ff. 

13 Ambrosiani, Zur Typologie der älteren 
Kacheln, Stockholm uno, 
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FlO. 13. KONVEXT KA- Fln. 14. KONYEXT RA--

KEL MUS. WINDJllO- KEL. ML:S. FllR ÖSTERR. 

NEKSE, WIEN. EFTER VOLKSK., 'YlEN. EFTER 

AMBROSIANI. AMBROSIANI. 

Meringer till en lugnare samtalston.14 I 
själva stridsfrågan. äro han och Ambro
siani fortfarande ense, men på en annan 
punkt ~iro de av delade meningar. Ut
om de två nu berörda grundformerna, 
det konvexa och det konkava kaklet, upp
träder åtminstone alltsedan medelti dens 
slut en tredje, det halvcylindriska kak
let, som har formen aven rektangulär 
nisch med fyllning av arkitektoniska de
taljer eller av figurer. Ambrosiani hade 
velat härleda sistnämnda grundform ur 
takteglet, en uppfattning som k~tegoriskt 
bestreds av Meringer och som icke heller 
Lauffer ville biträda. Lauffers uppsats 
följdes av kort genmäle av l\Ieringer och 
därmed var striden avblåst. 

Under mina bearbetningar av de fynd 
som gjordes vid utgrävningarna av vall
gravarna kring slottet Hallwil i Schweiz 
åren 1910 och 1911 har kakelproblemet 
för mig erhållit ny aktualitet. Det kera
miska material som vid dessa grävningar 
anträffades är oerhört omfattande och 
bland detta intaga kaklen det icke minst 
betydande rummet. De anträffade t y-

14 Meringer, Beitrag; Lauffer, Geschichte des 
Kachelofens. 
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FIG. lG. UGNR1IOIlELL MEll KOXKAYA I'AKEL. 

NORD. lIIlTREET. 

perna om alla olikheter i dessa inräkna;; 
uppgå till omkr. 250, vartill komma dubb· 
letterna, i några fall ända tiU ett 20· 
tal och mera av samma kakel, samt alla 
sådana skärvor som icke kunnat sättas 
samman. I det hela torde flera tusental 
kakel vara företrädda. De äldsta upp
fattas av mig såsom tillhörande senast 
gOO-talets slut och de yngsta äro från 
1800-talets början. Huvudmassan tillhör 
dock tiden 1450-1700. Det är lätt att 
inse det värde ett sådant fynd måste äga 
för studiet av kaklens utvecklingsfOTrner. 
En kronologisk översikt av ett visst kul
turföremåls omvandlingar genom tiderna 
måste föregås av typologiska grupperin
gar. Kunde icke alla de typologiska mel
lanstadierna anträffas på ett håll, låg 
frestelsen nära att söka dem inom när
liggande eller avlägsnare kulturområden 
allt efter som omständigheterna det med· 
gåvo. Ansåg nu en forskare att hela det 
tyskspråkiga Europa var ett enda, odel· 

nG. 16. UGNS MODELL MED KONVEXA KAKEL. 

MUSEE'l' I SALZBURG. AMBROSIANI FOT. 

bart kulturområde, ansåg han sig med så 
mycket större rätt kunna i typologiskt
kronologiska serier upporda exempelvis 

alla kakelformer, de må sedan vara från 
Hamburg, från Böhmen, från Schweiz 
eller från Posen. Ett sådant tillväga
gångssätt röner stora vanskligheter. Var· 

je kulturområde bör om möjligt studeras 
för sig; då först kan indogeniteten i ut· 
vecklingen blottläggas, impulserna ut

ifrån kunna klarare skönjas liksom det 
också kan lättare avgöras var dessa im· 
pulsers upphov äro att söka. Än mera 
betydelsefullt är det om vi erhålla en svit 
av utvecklingsföreteelser från en och sam· 
ma plats, helst dessutom om denna, så· 
som i fråga om slottet Hallwil, med 
säkerhet sedan nOO-talets början och 
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med en till visshet gränsande sannolikhet 
ända från slottets tillkomst - troligen 
på 900-talet - varit i samma släkts be
sittning och gått i arv i oupphörlig suc
cession från fäder till söner. 

Fynden från slottet Hallwil ge oss möj
ligheten att följa ett flertal av de ut
,-ecklingsfaser kaklet genomgått fram 
till uppkomsten av det fyrkantiga blad
kaklet och därigenom skapa de också ett 
viktigt underlag för avgörandet av dettas 
härstamning. J ag skall därvid endast 
uppehålla mig vid de konvexa och kon
kava kaklen. Aven halvcylindriska lm' 
kel finnas, t. o. m. i sällsynt rikt utbil
dade former. Jag lämnar emellertid dessa 
åsido med den anmärkningen, att den 
tolkning av deras uppkomst som av Lauf
fel' O"jorts, lider av betänkliga svårighec 

"., . . 
ter men icke heller den av Ambrmnam , 
givna förklaringen kan jag finna fullt 
övertygande. 

Det konvexa kaklet är i hela samlin
O'en företrätt av endast ett f,ltal exem"., 

pI ar, tillhörande två olika typer. 
Den ena typen utgöres av de små kon' 

vexkaklen) 'fig. 17, jämf. Ambrosiani fig. 
107. Framsidan har formen av ett an
sikte omgivet av små krusiga lockar och 
har 'en mycket tunn brun glasyr (blygla
syr). Baksidan visar drejl'änder och är 

8värta(lav rök. Kaklet är bevarat endast 
i ett obetydligt fragment. Annu ett så: 
dant kakelfragment hittades. Här var he
la framsidan· bevarad och denna fram' 
ställde likaledes ett ansikte omgivet av 
Rmi't lockar; Glasyren var djupgrön. Det
ta kakelfragmenttillhörde de allra första 
fynden frän utgrävningen, men blev ty~ 

värrstulet efter någon dag aven arbe-

PIG. 17. FRAGMENT AV 

KO~VEXKAKEr,! HALI,

WIL. 
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FIG. 18. KONVEXKAKEL, 

HALLWIL. 

tare, som uppenbarligen fått uppfattnin
gen att det vore av stort antikvitetsvär
de. I~auflfer har15 efter bibliotekarien 
vid Gewerbemuseet i Basel, H. VV. 
Bröckelmann lämnat en beskrivning av 
des'sa kakels till verknings'sätt: »Ingen som 
helst söm kan upptäckas. Ej heller lnll1-
na skärtrådsmärken, uppkomna vid lös
görandet från skivan, iakttagas. På bott
nens insida äro tydliga d rejränder för
handen. De ornerade kupporna förefin
nas i museet i Basel i två typer, den ena 
med bärliknande knoppar, en andra i 
form av ett skägglöst fullmåneansikte 
med svällande kinder. De äro icke fritt 
modellerade utan snarare gjutna i en 
form. Detta kan i den första typen tyd
ligt hikttagas genom den ensartade upp
repningen av knopparnas form och in
bördes ställning. I samma riktning pe
kar ock den glatta stela gestaltningen av 
ansiktet; Vi föreställa oss utförandet av 
kaklet i sin helhet på ungefär följande 
sätt: Man börjar med utförandet av den 
ornerade sidan, d. v. s. med dennas nega
tivform. Denna,cn fast niatris, troligen 
i form aven platta, sättes mitt på drej
skivan och fastgöres med lera. Därefter 
pressar man kakelIeran ini formen och 
fogar till halsen (rumpet) under drej-

" Geschichte, des Kachelofens;sic1. 166f. 
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]<'IG. 10. TILLVERKNING AV ÖSTERRIKISKT KON

VEXKAKEL. EFTER MERINGER. 

ningen i omedelbar anslutning och direkt 
fortsättning av kaklets skådesida. Kakel
kroppen står sålunda med denna sida 
neråt och under skivans första svängnin
gar uppstå de förutnämnda drejränderna 
i dennes innervägg och dessa ansluta sig 
utefter halsen uppåt på dennas såväl in
re som yttre väggar. Till slut lösgör 
man formen jämte kaklet från skivan, 
stjälper om det hela och lossar kaklet från 
den med fett insmorda formen. Vi anse, 
att kaklet på nu beskrivna sätt utförts i 
<ett stycke.» 

Den andra typen (tV kOl~vexkakel, fig. 
18, har slät framsida med grön glasyr. 
;Sammanlagda antalet sådana kakel äro 
G. Diametern å framsidan växlar mel
lan 12,0-15,5 cm. Det här avbildade 
visar följande dimensioner: kakelbladet 
diam. 15,0, rumpets diam. 9,4, h. 13,7. God
set är rött. Meringer beskriver tillverk
ningen av' 'konvexa kakel sålunda: Kruk
makaren lägger en illlump lera mitt på 
drejskivan och trycker till denna klump 
:si:imtidigt som han sätter skivan i rörelse. 

Därigenom höja sig under hans fingrar 
kaklets vägg gal', som bli allt högre och 
på samma gång allt tunnare. Då de nått 
en viss höjd trycker krukmakaren dem 
inåt så att de sluta sig till en rund kupa. 
- - - På nu antydda sätt - en verk
lig beskrivning över förfarandet låter sig 
icke göra - har krukmakaren erhållit 
en på alla sidor sluten, ihålig och på 
drejskivan fastsittande lerkropp. Tar 
han nu en tråd och ungefär vid a fig.· 
19 avskär leran, kan han lyfta av lerkrop
pen och där a v framställa t; ex. en spar
bössa i det han gör ännu ett snitt för 
myntöppningen. Men om han skär vid 
b blir hela bottnen sittande på skivan 
och han kan avlyfta den bortskurna de
len, som nu har formen av ett nedtilJ 
öppet konvexkakel.»16. 

Denna beskrivning har icke tilläm;pning 
på i Hallwil anträffade exemplar'. Dessa 
hava alltid kakelbladet drejat med tyd
liga drejspår på baksidaIl. Drejränder
na börja med en grop eller en liten tagg 
i bladets centrum och gå från denna spi
ralformigt vidare. Från bladet övergä 
de oförmedlat i rnmpet, och fortsätta spi

ralformigt till dettas öppning, där den 
sista ursprungligen rätt breda randen så 
'småningom smalnar till en tunn k:mt; 
öppningens innerkant är försedd med en 

bred skarpkantig vall. Inga skärtråds
märken kunna urskiljas vid rumpets öpp
ning. Kaklet måste vara drejat med bör
jan vid bladets centrum och med direkt 
fortsättning härifrän upp i rumpet till 
öppningen. Det har sålunda stått med bla
det på drejskivan, men då bladets under
sida, den nuvarande framsidan; saknar 

16 Meringer, Beitrag, sid. 157. 
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FIG. QO. KONVEXKAKEL, HALLWIL. 

varje drejspår :lterstår ingen annan för· 
Idaring än den, att det nedpressats i en 
kupig form. Förfaringssättet vid till· 
verkningen av dessa kakel blir sålunda 
fullständigt detsamma som vid tillverk
ningen av de närmast förut beskrivna 
små figurkaklen. Det .må tilläggas att 
denna :plin beskrivning av nu föreliggan
de typs tillverkningssätt gjordes innan 
jag observerat den LauHer-Bröckelma,nn
ska av figurkaklen i Basel och att våra 
iakttagelser äro fullkomligt oberoende av 
varandra. - Samtliga kakel äro på bla
dets och delvis även på rumpets insida 
svärtade av rök. 

Ensamstående i sin art är ett oglasc

roat kärl) fig. 20, av grovt rödgrått gods 
med plan botten, bukig vägg med grova 
drejbalkar på utsidan och slät inner.sida 
samt en grov mynningskant, som har 
fullständigt samma karaktär som myn
ningen till de fyrsidiga bladkaklells 
rump. Kärlets mått äro följande:, stör
sta diam. 14,4 cm. diam. vid mynningen 
14,0 cm., höjd 14,8 cm. Bottnens utsida 
är alldeles slät och jämn, väggens utsida 
visar spår av murbruk och tunna spår av 
murbruk äro skönjbara även på insidan, 
som dessutom pi't ett par stä1len har sp~lr 
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av svärtning av rök. Kärlet har samma 
form som eIigrupp invtindigt grönglase
rade krus, vilka av deras fyndläge att 
döma torde vara att hänföra till medel
tidens slut. Den grova på översidan all
deles plana mynningskanten synes knap
past kunna ifri'tgakomma för ett bruk.,
kärl i vanlig mening. Kcl,nten liksom 
kärlets hela habitus har så stor släktskap 
med bladkaklens rUlnp att jag icke tve
karat1:bestämma kärlet som ett kakel. 
I så fall synes detta varit insatt i ugns
väggen med bottnen 'utåt och bör där
igenom närmast uppfattas si'lsom ett ka
kel tillhörande den konvexa gruppen. 

Till den äldsta typen av konkavkakel 

räknar jag ett antal bägarformiga kärl 
i rött, gulvitt, eller .svartbränt gods, fig. 
21-26. ~a~tliga äro oglaserade. Hu
vudmassan av hithörande fragment an
träffades inom borgens äldsta kulturla
ger söder om kärntornet ; antalet här fun

na skärvor är. 260. Ett flertal botten
partier äro funna och ännu flera mYll
ningspartier, men endast i ett enda fall 
har det varit möjligt, att erhålla en för

bindelse mellan dem. Det kärl som här
vid erhölls har formen aven bägare med 
svagt kälad kant, fig. 21. Måtten äro: 
höjd 10,7 cm. diam. vid mynningen 8,1 
cm. och vid bottnen 4,9 cm. Kärlet är 
gjort så att bottnen och nedersta delen 
av väggen äro upp svarvade för halld ~ 
utsidan är slät och insidan grovt tum
mad - varefter väggens övre parti dre
jats med kraftiga valkar.. }laterialet är 
hårdbränt, oftast tegelrött gods. De öv· 
riga fragmenten som anträffats visa en 
mYllningsdiameter växlande mellan 8,0 
och 9,5 cm. samt en bottendiameter väx
lande mel111n 5,0 och 5,8 cm.,. fig. 22-23. 
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FIG. 21. BÄGARKAKEL, 'HALLWIL. FIG. 22--126. FRAGMENT AV BÄGARKAKEL, HALLWIL. 

De flesta skärvorna visade samma tegel
artade gods med samma egenhet i till
verkningen att nertill vara på väggens 
insida tummade stundom ända till 3,0 
cm. från bottnen, varvid kärlets utsida 
var till motsvarande höjd slät och först 
ovanför detta parti drejvalkarna vidtogo. 
De sistnämnda finnas emellertid endast 
å utsidan, medan insidan är i det när
maste slät. En annan typ visar fig. 24 
med breda flacka drejvalkar skilda av 
tunna ränder och en något framspringan
de fotrand. Insidan är drejad ända ned 
till bottnen. Ma terialet är här grövre, 
porösare gods men liksom förut rödbränt. 
Ännu en variation finna vi i fig. 25 som 
består av grågult hår,dbränt gods med 
breda grova drejvalkarsåväl å utsidan 
som inuti kärlet. Slutligen äga vi i fig. 
2G ett exempel på ett kärl av svartbränd 
lera med väggens insida drejad, ned till 
bottnen. Detta kärl visar från de före
gående den avvikelsen att bottenkanten 

ligga nära till hands att denna snedfas
ning gjorts för att bottnen lättare skulle 
kunna inl/assas i mynningen på ett an
nat kärl, eller med andra ord att vi här 
skulle ha en antydan om ett byggnads
sätt av ugnsvalvet motsvarande valvet i 
krukmakareugnen i Stoob, det byggnads
sätt som även antydes av de i varandra 
instuckna kärlen i Strassburgerfyndet. 

Å kaklet fig 25 synes på utsidan spår 
av rök, vilket eljest så gott som fullstän
digt saknas. Däremot visa de anträffa
de fragmeten i stor utsträckning spår av 
påsmord lera och dylika lerrester anträf
fas såväl å kaklets utsida som dess in
sida och även under dess botten, någon 
gång hava lerspåI' även kunnat iakttagas 
på själva mynningskanten. Det är här 
endast tal om ljus finare slammad lera 
väl att skilja från den grövre gråaktiga 
lera som kunde sitta kvar som smuts från 
den jord vari skärvorna hittades. Dessa 
iakttagelser äro viktiga därför att de visa 

är snedfasad. Här kunde den förmodan att kärlen varit inmurade i lera och där-
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för icke, såsom någon kunde vara fres
tad förmoda, äro brukskärl. För att 
vara exempelvis dryckesbägare skulle de 
också blivit synnerligen grova och genom 
den klumpiga mynningskanten obekväma. 
Kärl av motsvarande former anträffade 
såsom jordfynd inom sydgermanskt om
råde ha också allmänt uppfattats såsom 
kakel. 

Under den diskussion som tidigare 
förts rörande kaklets uppkomst synes 
man ha utgått ifrån att ugnsväggen be
stått av krukor, som med sitt inåt be
lägna parti stått i direkt kontakt med 
ugnens härdrum. ,Så finna vi t. ex. hos 
Lauffer följande :17 »De enkla pottkaklen 
tillhöra så till form som användning två 
olika typer. Den ena ligger i ugnsväggen 
med bottnen inåt och vänder såsom den 
regelbundna svärtningen visar bottnen 
direkt mot elden, medan kärlöppningen 
vätter utåt. Det är det konkava kaklet. 
- - - Annorlunda äro de konvexa kak
len. Dessa ha ungefär formen aven gra
natmantel, de ha ingen botten att stå 
på, utan kunna endast stå upp och ner 
på kärl öppningens kant. - - - Dessa 
konvexa kakel inmuras i ugnsväggen med 
kärl öppningen vättande mot härdrummet 
och blott deras slutna välvning skjuter, 
ej olikt ett fylligt kvinnobröst ut ur ug
nens yttre vägg. Båda slagen av pott
kakel ha blott den enda uppgiften att 
nnderlätta värmeutstrålningen utåt, så 
att hettan från elden mer kommer stu
gan än skorstenen till godo.» 

Lauffer och med honom även lVIeringer 
utgå från de nutida ugnarna sådana dessa 
i primitiva former bibehållit sig hos den 

17 Lauffer, ,Der Kachelofen in Frankfurt, 
103 f. 
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tyska allmogen. Att även äldre tiders 
ugnar vor o konstruerade på samma sätt 
har man funnit så självklart att 
man överhuvud icke diskuterat ugnens 
byggnadssätt utan helt fastnat vid spörs
målet om den typologiska utvecklingen av 
det enskilda kaklet. Då de i Hallwil an
träffade bägarkaklen sakna sotspår, men 
i stället så väl å botten som sidor visa 
spår av inmurning i lera visar detta att 
kärlen icke legat i direkt beröring med 
härdrummet och att, om kärlen insatts i 
väggen transversalt mot denna, väggen 
varit tjockare än kärlets höjd, med andra 
ord att en vägg av sten eller lera omgivit 
härdrummet och att kärlen varit insatta 
i dennas yta utan att gå helt igenom 
väggen. - Att bägarkaklen icke varit 
insatta med bottnen utåt framgår därav 
att denna är mycket rått behandlad. 

N u är det emellertid icke säkert att 
kärlen alls suttit transversalt mot väg
gen. Jag har redan påpekat den egen
domligheten att ett flertal såväl myn
ningar som bottnar anträffades, men att 
endast i ett enda fall dessa läto sig hop
foga till ett helt kakel. Detta skulle 
kunna ha sin orsak däri att kärlets mitt
parti krossats starkare än dess mynnings
och bottenpartier. Och detta skulle gi
vetvis bliva fallet vid rivningen eller in
störtandet av ett ugnsvalv, där i liklll~t 

med krukmakareugnen i Stoob, i San Vi
tales kupolvalv eller i fyndet från Pari
serstaden i Strassburg det ena kaklet 
var instucket i det andras mynning, 
Tänka vi oss ett ugnsvalv av denna art 
i Hallwil då blir det oss också begrip
ligare varför lerspåren iakttagits även ptt 
kärlens insidor och någon gäng t. o. m. 
vid deras mynning. 
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FIG. ,27. FRAGMENT AV HG. 28. GRÖNGLASERAT FIG. C2J9. GRÖNGLASERAT FIG. 30. BRUNGLASERAT 

GRÖNGLASERAT BÄGAR- BÄGARKAKEL, HALL- BÄGARKAKEL, HALL- BÄGARKAKEL, HALL-

KAKEL, HALL WIL. WIL. WIL. WIL. 

Att av detta enstaka fynd draga säkra 
slutsatser är icke möjUgt. Här måste ett 
vida större material av iakttagelser före
ligga, innan vi kunna våga gå till en lös
ning av de tidigare medeltida kakelug
narnas eller ugnsvalvens konstruktion. 
Men fynden i Hallwil äro värdefulla där
för att de väckt spörsmålet till liv. Av 
fyndomständigheterna att döma skulle de 
nu berörda typerna i huvudsak vara att 
hänföra till tiden före år 1000. 

:Från en långt senare tid härstammar 
ett antal bägarkakel av tegelrött grovt 
gods, på insidan försedda med grön eller 
urun glasyr. Vanligast äro de gröngla
serade och dessa uppträda i tre olika for
mer. 

G1'önglewemde kakel med inåtsvängdfI 
siclor äro anträffade i ett flertal exemplar. 
De tillhöra två olika former, den ena, 
fig. 27, föreligger endast i icke samman
sättningsbara frag'ment. Godset är tegel
rött och glasyren gulgrön rätt tjock men 
med täta smågropar. Mynningen är 
svagt kälad. Drejningen fortsätter ända 
från bottnen. Här och där på väggen 
synas spår av bruk, men alla spår av sot 
saknas. 

Den andra formen, fig. 28, har en myn
ningsdiameter av omkr. 16,7 cm. och en 

höjd växlande mellan 10,5-11,5 cm. 
Godset är grovt och till färgen rött med 
en svag skiftning i grått. Invändigt är 
kaklet grönglacerat med underlagd gjut
ning av vitlera, glasyren är mestadels 
tjock och svagt krakelerad. Bottnen 
visar grova skärtrådsmärken och väggen 
har på utsidan grova drejvalkar som även 
på insidan kunna iakttagas ända från 
bottnen. Här och där såväl i bottnen, 
som å ytterväggarna uppträda mörkare 
fläckar uppkomna genom svärtning av 

rök. 
GTöngl(~serctd;e bägaTke~kel 1ned utåt

svängda sidaT) fig. 29, äro företrädda i en
dast ett exemplar. Mynningens diam. är 
omkring 17,5, bottnens 12,2 och höjden 
omkr. 10,5. Godset är grovt och rött till 
färgen. Invändigt är kaklet försett med 
djupgrön glasyr här och· där skiftande i 
ljusare grönt, någon under,läggning av 
piplera har icke kunnat konstateras. Bott
nen visar grova skärtrådsmärken och väg
gens utsida har breda och djupa drej
valkar, som äro synliga även på insidan 
och fortsätta ända från bottnen. Kär
let har sålunda tillverkats på samma sätt 
som närmast föregående grupp. Sotspår 
saknas, däremot finnas såväl å bottnen 
som å väggarna sparsamma rester a v 

bruk. 
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FTO. 31. HEDAL.TONGKAKEL METl GUI,AKTIG GLA

SYR, HALLWIL. 

Bl'~tn.qla8emde biigctr1cakel med utåt-

svängd vägg) fig. 30, liro likaledes före
trädda i ett exemplar. Mynningens diam. 
är 17,5 cm., bottnens 10,5 cm. och höj-
den 9,0 cm. 
till färgen. 

Godset är grovt och rött 
Invändigt iiI' kaklet försett 

med brun glasyr, delvis kornig som de 
tidigaste glasyrerna. Bottnen saknar 
skärtrådsmärkeu och väggens utsida har 
tämligen tnnua drejränder som äro syn
liga ä ven på insidan; nederst är väggen 
slät och drejränderna vidtaga Iförst på 
en höjd av 2,0 cm. från bottnen. På un
dersidan och i drejränderna på utsidan 
förekomma på några ställen sparsamma 
spår av bruk. 

Såsom en direkt fortsättning av bägar
kaklen få vi uppfatta medaTjongkaklell) 

fig. 31-37. Kaklet består av ett högt 
rump och ett framför detta lagt ulad, 
som har formen aven grund skål eller en 
tallrik. Närmast låta sig medaljongkak
len uppdelas i två grupper, si'tdana med 
slätt blad och sådana med dekorerat 
blad. Men liven inom dessa båda grup
per knnna olika variationer urskiljas. 

De släta bladkaklcn uppvisa tre vari
anter. Såsom den primitivaste ay dessa 
ha Yi att anse det fig. 31 avbildade kak
let. Detta uppträder i endast ett exem
plar varjämte några få skänor av rump 
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FIn. 32. TlLLVERKNV!G AV KAKLET FW. ;\:1. 

torde böra hänföras hit. Kaklet har föl
jande mätt: höjd 10,9 cm., bladets diam. 
12,5, rumpets bottendiam. 9,6 cm. God
set är gulaktigt, väl slammat men ej syn
nerligen hårt bränt. Bladet har en svagt 
kälad kant och är försett med en gul
aktig i svagt grönt skiftande glasyr, som 
är så tunn att godsets kornighet fram
träder i ytan. Särskild uppm!ärksamhet 
förtjänar kaklets tillverlmingssätt, fig. 32. 
Bladet och rumpet äro drejade var för sig. 
Rumpet har vid drejningen strItt med sin 
underkant, den nu öppna delen, på drej
skivan, och lerklösen varur rumpet tHlver
kats har svanats sä djupt nerifrån att 
nrtgon botten icke återstått när den fär

diga lerkroppen bortskars frän 'skivan, 
vilket på vanligt sätt gjorts med skär
tråd varefter tydliga märken kunna ur

skiljas. Då rumpet bortskars var den 
vid skivan direkt anliggande kanten nä
got tjockare än dess väggar i övrigt och 
därigenom erhölls en tunn fläns, vars 
innerkant hade en oregelbunden rund
ning. Efter bortskärandet har denna in
nerkant tillformats fullkomligt rund, vil-
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FIn. 213,. JlIEnALJONGKAKEL, GRÖNGLASERAT, 

HALLWIL. 

ket tillgått Srt att den med fingrarna rul
lats uppåt. Godset var icke helt genom
bränt utan var inuti tinnu grått och av 
brottytan mellan rum pet och bladet fram
gick att det senare påsatts på rumpets 
övre mynning innan bränningen skett. 
Inga som helst sotspår förekol1l)llo, däre
mot funnos såväl å väggarna som å rum
pets underkant spår av lera. 

Det fig. 33 avbildade kaklet är i for
men mycket närsläktade med det nyss be
skrivna. Även häl' har bladet en svagt 
kälad kant och är försett med en van
ligen gulgrön, stundom dock djupgrön gla
syr,som genom godsets grovhet är starkt 
kornig. Glasyren är dock här betydligt 
tjockare, stundom nästan emalj artat glan
sig. Godset är rödgrått, fint slammat 
och hårt bränt. IIuvudmassan av de till 
denna typ hörande kaklen anträffades i 
graven utanför det bortre slottets södra 
fasad och har uppenbarligen tillhört en 
och samma ugn. Om omfattningen kun
na vi få en föreställning, när jag n~im
ner att av rumpskänor häl' anträffats 
omkr. 75 exemplar och skärvor av kakel
blad förekommo från samma plats till 
ett antal <likaledes av omkr. 75. Trots 
denna jämförelsevis rika förekomst hm
de dock icke en fullkomligt hel vägg er-

FIG. 34. MEDAL.JONGKAKEL, BRrNGLARERAT. 

IIALLWIL. 

h[tllas. Sbil'Yor tillhörande kaklets över
del Htto sig i flera fall sätta samman och 
detsamma val' förhållandet Illed skärvor 
.från dess undre parti. Mittpartiet var 
emellertid alltid så svårt skadat att en 
förbindelse mellan över- och nederpartiet 
icke stod att erhålla. Det här avbildade 
kaklet är därför en icke fullt pålitlig 
rekonstruktion, så till vida att höjden 
endast är beräknad men icke exakt känd. 
Kaklet visar följande dimensioner: bla
dets diam. 12,5 cm., rum pets bottendiam. 
9,7 cm., höjden omkr. 12,0 cm. Även här 
visar rumpets underkant märken efter 
skärtråden. Dess nuvarande öppna parti 
har sålunda stått på drejskivan, och 
framför överkanten hal' bladet lagts före 
bränningen. Gentemot den först beskriv
na typen, fig. 32, visar den nu ifråganl
rande den olikheten att den nedtill be
fintliga i förra fallet mera tillfälligt er
hållna flänsen nu utbildats till en grov 
valk med fyrsidig genom,kärning, avsikt
Jigt utförd vid rumpets drejning. Egent
liga sotspår saknas, men här och där hal' 
en tunn svärtning av rök iakttagits. Så
väl på väggarna som på rumpets undre 
kant hava spår av lera eller bruk kunnat 
skönjas. 

Den tredje formen, fig. 34, har en be-
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FICl. BI;),. ;\[EDAL.JONGKAKEL, BRlJNGLASERA'l" 

IIALJ"WIL. 

tydligt djupare skål, vilken har en gro\' 
glasyr med stora blåsor. Godset är tegel
rött till färgen. Det här avbildade kak
let har följande mått: höjd 12,4 cm., 
diam. vid främre mynningen 13,7 cm. 
,Skålens djup är 3,5 cm. Utom de skär
vor som ingå i det avbildade kaklet hava 
endast ett fåtal fragment anträffats. Så
väl till form som tillverkning avviker det
ta kakel från de två förut beskrivna. Bla
det är icke lagt framför mynningen utan 
består aven rund skiva som inpressats i 
rumpet 3,5 cm. nedanför dettas överkant. 
Rumpet självt är icke svagt koniskt som 
hos de ovan beskrivna kaklen utan näs
tan cylindriskt och blott upptill svagt 
vidgat. Valken vid underkanten saknas. 
Sannolikt har äyen hos detta rurnp dess 
l1lwarande öppna ända bildat bottnen vid 
drejningen. JUed full siikerhd kan detta 
dock icke avgöras. 

Den andra gruppen av medaljongkakel 
företrädes i fig. 35-37. Glasyren är van
ligen grön, men även bruna kakel före
komma. Fig. 35 som är brun har en slät 
tallrik som blad. Hos det gröna kaklet, 
fig. 36, är bladet rikare utbildat och fig. 
37, ävenledes grönt, har en dubbelros pla
cerad i bladets centrum. Rumpet är järn-
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FW. ~(l. ~n;DAL.TOXGKAKEL, GRÖNOLARKRNl\ 

JLIJ.T.WIL. 

förelsevis högt, 12-18 cm. och är vid 
bakre öppningen försett med en grov valk. 
'l'illverkningen har på vanligt sätt till
gått så att rmnpet och bladet drejats för 
sig, varefter det senare ,fastsatts vid det 
förras fräIIljre öppning. Det har icke 
varit mig möjligt att fastställa på vilken 
led rumpet drejats. Inga säkra skär
trådsspår ha kunnat iakttagas på rum
pets undersida. Kaklen äro i något fall 
starkt svärtade av sot. 

Ett med de senast berörda besläk
tat kakel är det fig. 38 återgivna frag
mentet som haft en rosettformig fördjup
ning i mitten. Till sin grundide är detta 
kakel ännu ett konkavkakel men formen 
är nu fyrsidig. Därmed är det blott ett 
mycket kort steg fram till kakel av det 
utseende som återgives i fig. 39. Rum
pet är täm:ligen högt, kaklets hela höjd 
är 12,4 CIDj. Det är drejat för sig och 
är antagligen tillverkat på samma sätt 
som rumpen i 1500-talets reliefkakel, 'så 
nämligen att den mot bladet anliggande 
delen av rumpet stått på drejskivan och 
den vid rumpets bakre öppning liggande 
valken så att säga bildat rumpets myn
ningskant. Förfaringssättet är sålunda 
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FIG. 37. MEDALJONGKAKEL, GRÖNGLASERAT, 

HALLWIL. 

omvänt mot utförandet av rumpet i de 
fig. 31-33 avbildade kaklen. Kakelbla
det är en reliefornera.d fyrkantig flisa som 
lagts mot rumpeis främre öppning var
efter de mellan rumpet och flisans hörn 
uppkomna svicklarna inbakats med lera. 
Slutligen är i detta sammanhang att näm
na ännu en kakeltyp med sexkantigt 
ulad, vars enda dekor utgöres av att bla
det av tre sIdiror är uppdelat så att det 
ser ut som vore det sammansatt av tre 
rhomber, fig. 40. De äldre formermt med 

högt rump äro grönglaserade, längre fram 
uppträda kakel vars tre fält äro glaserade 
j olika färger vanligen gl'önt, brunt och 
svart. Samtidigt blir också rumpet kor
tare. Denna. typ är företrädd i flera tio
tal exemplar. 

Vi ha uu nått fram till renessanstide
varvets bladkakel med dess, särskilt i 
Schweh-; och Bödra 'l'ysklalHl rikt utbil
dade reliefkonst. Några prov pli sådana 
kakel avbildas i fig. 40-45; Bammalllagt 
äro ett 30-tal olika typer företrädda fr;ln 
IIallwil. .ÄllIlU en tid framåt bibehålla 
deSBa kakel det höga I'umpet men redan 

FIG. 6'8. FRAGMEN1' AV FIG. 39. BLADKAKE·L, 

KONKAV'r BLADKAKEL, BRUN OCH GUL GLASYR, 

BRUNGLASERAT, HALL- HALLWIL. 

WIL., 

vid 1500-talets slut inträder en reduce
ring av detsamma, så att det erhåller 
formen aven låg ram, densamma som det 
äger ännu i dag och som sålunda är den 
sista kvarlevan av det höga pokalrformiga 
kärl utan botten som vi funno som rum p 
till fig. 31. 

Inom de till medeltiden hörande typ
grupper som nu berörts, dominera bä
garkaklet och medaljongkaklet, medan de 
konvexa kaklen äro företrädda i endast 
ett fåtal exemplar. Detta understryker 
blott, vad 'som förut bl. a. av Lauffer 
framhållits, att konvexkaklet är begrän
sat huvudsakligen till ett mindre om
råde i östra Alperna, men att i Schw1eiz 
och Tyskland utvecklingen är byggd på 
de konkava kaklen. Vi skola nu fÖl'
söka att på grundval av det framlagda 
materialet giva en historisk överblick över 
de i Hallwil företrädda typerna före renes
sansens reliefprydda bladkakel. 

Det iildsta kaklet är det som fördrii.
des av fig. 21-2G, de slllä oglaserade hii

garna vilka som redan nämnts till siu 
huvudsakligaste del torde tillhöra tillen 
före år 1000. Huvudpartell av hithörall
ile fragment allträffades i slottets äldsta 
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kultur lager söder om det lUed all sanno
likhet nudel' 1000-talets början uppförda 
Kärntornet. De öYriga fynd som anträf
fades i detta kulturlager utgöras av luuk
;.;kärvor av vanligen svagt rödbränd, men 
även av svartbränd lera samt av brända 
lerstycken, s. k. kline, som utgjort tät
ning i en husvägg. Kaklen ha tillhört en 
ugn i ett primitivt hus, som förstörts av 
brand innan Kärntornet byggdes. 

Slottet är uppfört på två öar och Kär
nan ligger på den västra ön som är högre 
belägen och åstadkommen med konst ge
nom att en djup vaUgrav vid borgens an
läggning insknrits i en hög moränvall 
av leral'. Den vä;.;tra ön var egentligcn 
en sumpmark som delvis bildade skydd 
åt den äldsta borgen. Under en lernt
fyllning, som gjorts på 1300-talet, anhäf
fadesett torvlager och i detta lågo in
bäddade plankor och trästockar som del
ds utgjorde bottenskikten till de trähns 
som under en tidigare del av medeltiden 
varit uppförda här. I leran anträffade 
keramiska rester visa på en bebyggelse 
här redan på 1000-talet. Även har an
träffades en del kakelskärvor, närmast 
som fig. 25 och lixen av samma nästan 
stengodsartat hårdbrända material. 

Slutligen anträffades ett fåtal skärvor 
av oglaserade bägarkakel i slottsgravar
na. Dessa voro anmärkningsvärt fattiga 
på fynd före medeltidens slut, uppenbar
ligen beroende på att före eldvapnens in
förande man tillmätt det skydd, gravar
na kunde lämna, en 'så stor försvarsbe
tydelsc, att dessa med jämna mellarinlln 
upprensats. De bägarkakel, som här an· 
träffades, utgjordes blott av mindre brott-

18 Lithberg, Slottet Unllwil, Stockholm 1926, 
Rid. 11 ff. 
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stycken. De syntes emellertid angiva en 
vidare mynning, godsct var något grövre 
slammat och drejvalkarna hade en all
nan karaktär än hos de bägal'kakel Nom 
tillvaratogos vid Kärnan eller å den främ
re slottsön. Troligen hava vi här med 
kakelrester att göra, som tillhöra en ntl
got senare tid;.;period. 

IInrn ugns väggen varit uppbyggd låter 
sig icke med bestämdhet avgöra. Att 
kaklen icke suttit med bottnen utåt är 
säkert. IIava de suttit tramwersalt mot 
väggen har kaklets mynning suttit i väg
gens yttediv och mellan des's botten och 
själva härdrummet har legat en isoleran
de vägg av lera. Vissa tecken tyda dock på 
att kärlen bildat jämnlöpande strängar i 
ett kupol- eller tunnvalv med det ena 
kärlets botten instucken i det andras 
mynning. 

Frtlll de nu beskrivna bägarkaklell fram 
till de glaserade, fig. 27-30 är ett långt 
språng i tiden. Dessa visa den jämna, 
tjocka och glansiga glasyr, som är kän
netecknande för tiden 1450-16i50 ; det är 
emellertid troligt att kaklen snarare till
hörde den tidigare än den senare delen av 
denna tidsperiod. Äldst synes det kakel 
vara som består av de fig. 27 avbildade 
fragmenten. Inget helt kakel har kun
nat sammansättas av denna typ. Gla
syren är gulgrön till färgen, tjock men 
med små gropar i motsats till de övriga 
bägarkaklen, vars glasyr är jämn med ett 
fint kralwierat nätverk. Av glasyren att 
döma skulle fig. 27 rent av kunna sättas 
före 140lHalets mitt. Även formen av
viker något, i det att mynningen är tunn 
och vid kanten plan eller 'svagt kälad, 
medan de övriga kaklen ha en bred utåt
vikt mynllingskant. Dessa kakel ha llle(l 
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FIG. 40. BLADKAKEL, GRÖN GLASERAT, IIALLWIL. FIG. 41. KRÖN KAKEl" GRÖ;,,/GLASERAT, HALLWlL. 

all säkerhet 'suttit transversalt i väggen 
med den glaserade insidan som skådesi
da. Avsaknaden av sotspår å fig. 27, 29 
och 30 synes ge vid handen att en isole
rande vägg funnits mellan kaklets botten 
och härdrummet. Om så varit fallet även 
för fig. 28 är mera osäkert, på g'nmd a v 
de här förekommaude sotspåren. Det må 
dock härvid anmärkas att om leran icke 
är alldeles tätt packad, röken kan in
tränga i håligheterna, och svärtningar på 
kaklet härigenom kunna uppstå. 

Ehuru typologiskt yngre måste dock 
<le fig. ;n~34 avbildade merlaljongkak
len vara till tideu äldre än de siRt be
skrivna bägarkaklen. Glasyren är vida 
gr'övre, stundom mycket tunn men all
tid starkt kornig eller blåsig. Glaserade 
fragment uppträda i millst ett 100,000-
tal i fyndet i dess helhet. Kärl- och lm
lw]formar låta sig datera från 1400-ta
lei8 mitt och fram iill vära dagar och 
glm'lyren hos 1GOO-talets kärl och kakel, 
hOi--l moisvm'Hllde förem[ll från lGOO-ta Id 

o. s. \-. iiro fullkomligt ö\-prcllsstänllllHn
(lp. )ICll <lell glasyrtyp som ,'ttprfinnes pr! 

de ifrågavarande lllledaljongkakleu låta 
sig icke inpwssa i något sammanhang ef
ter 1450. Som redan nämnts tillhöra de 
till fig. 33 attribuerbara skärvorna upp
penbarligen eu och SaIl1l11a ugn. Fynd
platsen anger att denna ugn varit upp
satt i bortre slottets södra parti. Detta 
har vid något tillfälle förstörts av brand 
och därpå i'tterställts i sitt nuvarande 
skick, lllen detta har ägt rum innan det 
hitr befintliga runda hörntornet någon 
gång under 1400-talets senare del, och 
troliga!st omkr. 1470, uppfördes. Är 1415 
erövrades slottet av staten Bern och 
sköts därvid i brand. Slottsräkenskaper
na som annars äro förhanden ända från 
1300-talets Rlntsaknas just för åren 141G 
~1418 och lämna oss därför inga upp
lysningar om de reparationer som utför
des efter 1413 års brand. Innan det 
nämnda sydpartiet uppfördes i sitt nu
varande skick hade det haft en annan 
rumsindelning och bottenplanet iill pn 

eldstad \";11' förhanden i golvet till dennH 
äldre byggnad. 1'Jfter 1418 och till år
hUlldracll'ts slut äro sloth:räkeui--lknperna 
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bevarade och en eldsvåda med därpå föl
jande om1fattande reparation från denna 
tidsrymd skulle ovillkorligen ha på nå
got vis 'skymtat i urkunderna_ Innan 1415 
års brand hade strax före år 1380 en elds
våda härjat slottet. Till någon av dessa 
två tidpunkter måste vi förlägga förstö
ringen av sydpartiet och den därmed föl
jande mseringen av ugnen. Under alla 
omständigheter skulle kaklen sålunda h'är
stamma senast från åren omkr. 1400. 
Med stor sannolikhet ha vi att göra med 
kakel från 1300-talet. 

Kaklen fig. 31, 33 ha det gemensamt 
a tt bladet består a v en tallrik som är 
lagd framför rumpets mynning, och att 
bladets rand är tunn och svagt kälad 
alldeles som i dc äldsta bägarkaklen, fig. 
21. Fig. 31 har emellertid en mera ut
präglad bägarform, och konturen av rum
petls bakre mynning visar en primitivare 
behandling än vad fallet är hos fig. 33; 
det står till hela sin habitus ännu myc
ket nära den tradition som företrädes av 
de äldsta bägarkaklen. Det är ocks~, lik
som även fig. 33, tillverkat som en kruka, 
ehuru saknande botten. Spåren av ler
bruk visa att mellan kaklet och härd
rummet befunnit sig en isolerande vägg. 
Kaklets inre har sålunda bildat ett åt 
alla håll slutet rum. Detta för oss in 
på frågan om kaklets värmetekniska upp
gift. Den förklaring som allmänt anta
gits för att man överhuvud anbragt kärl 
i ugnens väggar är den att man därige
nom skulle lätta utstrålningen åt rum
met samtidigt som utstrålningsytan öka
des. }1jn dylik tolkning av orsaken till 
kakelväggens uppkomst SYIWS mig förut
sätta en förmåga av teoretiskt fysiskt 
Länkallde som man knappast kan till-
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mäta den kulturkrets ur vilken kakelug
nen framgick. Den ökade värmeutstrål
ningen är väl snarare en erfarenhet i 
andra hand, men att man skulle ha sagt 
sig: »OlllJ jag nu gör detta ugnsvalv av 
krukor i stället för av enbart Isten och 
lera erhåller jag en större värmeintensi
teb, det är ett påstående som alltför 
mycket har karaktären av nutida kate
derspekulation. Jag skall längre fram 
återkomma till frågan. I detta samman
hang må det vara nog att påpeka att i 
en ugn uppbyggd av kakel, vilkas inre 
hålighet var åt alla håll sluten, bildade 
dessa, sedan luften inuti dem blivit upp
värmd, en behå]lare för varmluft, som 
sedan endast långsamt ut,strålade. Ett 
antal sådana kakel bildade, liksom de av 
i varandra instuckna krukor bestående 
val vsträngarna i krukmakarugnarna, en 
motsvarighet till de nuvarande kakelug
narnas rörgångar. 

Kaklet fig. 34 är nära besläktat med 
de två nu berörda formerna, lllJen skiljer 
sig från dessa genom att skålen är dju
pare och även annorlunda gjord, i det att 
den erhållits genom en i rumpets fram
sida inpressad rund platta. Den grova 
glasyren synes hänföra även detta kakel 
till en tidig del av de glaserade lerkär
lens tidevarv. Det må ock erinras om 
att den i konstanzermålningen avbildade 
ugnen icke nödVländigtvis behöver, såsom 
man allmänt antagit, vara uppförd a v 
bägarkakel utan snarare synes hava haft 
en vägg av kakel motsvarande de fig. 31 

--34 avbildade formerna. 

Den andra gruppen medaljolJgkakd, 
fig. 35-37, har den jämna gröna eller 
bruna glasyr som vi redan kiLnna frå n !lp 

glruserade bägarkaklen. Den tunna, sV:lgi 
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kälade kanten är nu försvunnen och er
satt med ett rikare profilerat brätte, 
motsvarande den utvikta mynningskant 
vi träffade hos de senare bägarkaklen. 
Av allt att döma äro dessa kakel, såv'äl 
medaljong- som b1ägarkakel samhöriga i 
tid. Gent emot de förut berörda visa de 
också den avvikelsen att sotspåI' ej säl
lan förekomma på kakilets rump. 

Så länge kaklet hade ett runt blad kUll
de icke en hel kakelvägg skapas. Å kon
stanzerm:ålningen kunna vi iakttaga huru 
svicklarna mellan de större kaklen utfyllts 
av sådana i mindre format. I avsikt att 
klä väggen hel och hållen har man givit 
bladet raka kanter och därvid gjordes 
bladet polygont eller fyrsidigt. De po
lygona, här sexsidiga, kaklen hava en 
mycket sparsam förekomst och beteckna 
nppen barligen en mera kortyarig episod 
i bladkaklets utveckling. Det blir det 
fyrsidiga kaklet som helt slår igenom, 
och detta har erhållits så att man ersatt 
det framför rumpets mynning lagda run
da eEer polygona bladet med en fyrsidig 
flisa. I det fig. 38 avbildade fragmen
tet har denna flisa haft formen aven 
fyrsidig skål. 

Så länge runda kakel på större eller 
mindre avstånd insattes i ugnsväggen 
kunde ugnen erhålla vilket tvärsnitt som 
helst. Men så fort ugnsväggen upp
fördes av plana kakelblad som helt 
utfyllde denna blev en sådan kakelform 
besfämmande för ugnens tvärsnitt, som 
nu m,lRte erhålla vinklar och få ell po
lygon eller kvadratii-lk grulldplan. Dell 
prismatiska ugnen är en nödvällflig följd 
av de "id medeltidens slut uppträdande 
plana fyrsidiga blaalmkleJl. 

r hela det stora kakelmatel'iald från 

Hallwil bilda de konvexa kaklen endast 
en obetydlig bråkdel. Det är också i full 
överensstämmelse med vad vi annars veta 
om det konvexa kaklets utbredning. Full
komligt ensamstående är den fig. 20 avbil- . 
dade typen. Murbruksspåren visa att 
kärlet varit inmurat, och insidan är del
vis svärtad av rök. Det är genom detta 
enda föremål omöjligt att draga några 
slutsatser om ugnens konstruktion. Det 
lilla kaklet med ansiktsmasken lär bland 
fynden från Hallwil ensamt i sitt slag, 
men annars är typen känd från museer
na i Baseloeh Ziirich. Den synes tills 
vidare vara begr'änsad till Schweiz. Nå
got talrikare äro de släta konvexkaklen, 
vilka ha en jämn mörkgrön glasyr av det 
slag, vi känna alltifrån medeltidens slut. 
De röksvärtade insidorna synas visa, att 
kaklet med sin öppning legat i direkt för
bindelse med ugnens härdrum. Så
som av detaljbeskrivningen framgått 
äro 'samtliga (l\essa kakel tillverkade 
så att de stått med skådesidan på drej
skivan. De äro tillverkade som konkav
kakel och kunna sålunda icke betecknas 
som verkliga konvexkakel. I den schweizi
sa kakelindustriens historia äro de tills
vidare episoder, som falla utanför de 
stora linjerna för kaklets utveckling. 

Vi kunna nu gå att sammanfatta de 
resultat till vilka granskningen av kakel
fynden i Hallwil lett. Meringel's iixen 
av Lauffer omfattade åsikt att kaklets 
förhistoria vore att söka i krukmakare
ugnen synes hant fullt grundade skäl föl' 
att anses riktig. Dennas valv kunde vara 
uppfört av krukor som voro instoppade 
(l <m ena i den <lllllrH och ordnade :1 11-

iingpJ) i ringar till ett knpolvalY eller 
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i bågar till ett tunnvalv; krukorna kunde 
även vara centripetalt ställda, och i de 
fynd som gjorts hava de då varit pla
cerade med bottnen vettande mot valvets 
utsida. Från detta ugnsvalv leder en 
linje upp till den högre byggnadskonstens 
krukvalv och en anllall fram till kakel-
ugnen. 

Krukvalvet synes under antiken varit 
begränsa t till krukmakarugnen och till 
den högre byggnadskonstens valvslagning. 
Värmekällan i det antika huset synes ha 
utgjorts aven öppen härd, av flyttbara 
kolbäcken och i en något senare tid av 
hypokaustanordningar, som från att ur
sprungligen hava tillhört badinrättnin
garna, med tiden fingo tillämpning även 
för bm:tadsrummen . Under kej,sartiden 
utvidgades det romerska rikets gränser 

upp till Donau och utefter Rhen ända till 
dennas mynning. Och med den politiska 
makt utvidgningen följde även hela den 
öniga romerska civilisationen på gott 
och ont. Över aUt där 'romarna satte sin 
fot finna vi rnil1(~r av romerska bad och 
av privata hus med den romerska hypo
kUllstanorclnillgel1. Att denna cll·ii.ip]' kval' 

norr om Alperna långt efter det romerska 
väldets fall visa anläggningarna ifrån 800-
talet i Sankt Gallens kloster i nOl'cw,stra 
Schweiz och besläktadeallorl1ningar a11-
träflfas ännu många 'århlmdraden senare. 

Då det romerska väldpts nordgräns 
omkr. 400 e. Kr. bröts ner ay fria ger
manska folk'stam:mar medförde de sina 
av ålder brukade bostadsformel', där stu
gans yärmekälla utgjordps aven Yillvd 
ugn. I likhet med den romerska hypo
kausten hade denna ugn ursprungligen 
tillhört den för de germanska ångbaden 
uppförda badstugan och frän denna flyt
tat in i den dagliga bostaden. I bry t
ningszonen mellan tidigare antik och 
nyare germansk civilisation - ungefär i 
omrädet mellan Alp(~rna och Donau -. 
erhåller denna ugn en omvandling som 
medför den nutida kakelugnen till resul
tat. 

U gnens valv YHr, såsom i primitint ug
Ilar ännu i dag nppfört av sten och lera, 
som ii ven en tid efter eldens utslockna n
(le utstrålade ,"änne i rummet. Hade ste-
11en blivit ordentligt upphettad kllll(l(~ 

\'ärmen äyen bliva rätt längyarig men fö]' 
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FIG. 44--46. BLADKAKEL, GRÖNGLASERADE, HALLWIL. 

detta fordrades riklig eldning. Man be· hällit, ett system av behållare för varm-
fann sig i en trakt som hade ett vinter
klimat lika 'strängt som det nordiska, men 
den befolkning som bodde kvar efter den 
germanska invasionen och som antog den
nas kultur hade andra anspn\k på triv
seln inomhus än de primitivare inkräk
tarna. Nu tog man till hjälp erfaren-

luft som de under avsyalnandet långsamt 
gåvo ifrån sig. Detta gällde emellertid 
endast under den förutsättningen att de, 
därest de sutto centripetalt med bottnen 
utåt, vor o medelst en tunnare ,"ägg iso
lerade från själYa härdrummet, eller om 
dc voro instuckna i varandra bildade verk-

heterna från de antika brännugnarna. liga rörgångar. 
Sådana måste också ha funnits i stort 

antal, ty över allt där romarna gått fram 
ha de lämnat efter sig massor av tegel 
och finbränt lergods. 

En värmeugll uppförd med ett valv av 
krukor kunde erhålla en långt större smi
dighet och kunde genom materialets ringa 
tyngd med l'iitthet göras betydligt större 
än en stenugn och redan därigenom er
hölls en ökad praktisk effekt, då utstrål-

De äldsta kaklen i Hallwil synas här
stamma från ett valv av det senare sla
get. Endast så kan den omsiJändighe
ten att de visa lerspår både på in- och 
utsidan och att de vid ugnens raserande 
blivit mest krossade vid mitten erhål1a 
en rimlig förklaring. Och de tre i var
andra instuckna bägarkaklen i fyndet 
från Strassburg härstamma med en till 
visshet gränsande sannolikhet från en båg-

ningsytan blev så mycket större. Men sträng av nu antydda art. Strassburger-
en dylik ugn hade andra långt tyngre 
vägande fördelar som man genom hränn
ugnal'lla kommit till insikt OID. :För det 
fÖl'sta mi'tste den ha krävt mindre bräns
le, då den av krukor bestående jämfö
relsevis tunna väggen upphettades långt 
förr än den klumpiga stenväggen och vi
dare bildade krukorna, som jag onm fral1l-

fyndet kan härröra från en brännugn, 
IDen ,för HallWilkaklen är varje ,sådan 
möjlighet utesluten. De m~lste härröra 
från en värmengn i det huS! som under 
karolingisk eller sellkarolingisk tid upp
förts påborg'kullen, 

Ur de med bottnen utätvända krukor
lla ha vi att söka det konvexa kaklets 
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upphov. Tillräckliga observationer rö
rande hithörande ugnars bygg'nad - om 
verkligen den isolerande väggen mellan 
kärlen och härdrummet funnits - hava 
ännu icke gjorts, men då en dylik vägg, 
som vi strax skola se, funnits för de ti
digaste medaljongkaklen, kan tillvaron av 
en sådan vägg i de äldre konvexkakliga 
ugnarna anses i högsta grad sannolik. 

Jag vore benägen att uppfatta ugnen 
med rörgångar av instoppade kärl som 
en västalpin form och ugnen med centri
petalt stända konvexkaket som ostaIpin. 
Det är nämligen ur den förras kärlfor
mer som de senare västalpina och de från 
dem härstammande nordgermanska kakel
typerna utbildas, under det att det ost
alpina konvexkaklet i stort sett stannat 
i växten och genom århundraden bibe
hållits i den ursprungliga formen. 

A v någon anledning har man inom det 
västalpina området under loppet av me
deltiden vidtagit den förändringen att 
även här kärlen placerats centripetalt 
men nu med mynningen i väggens utsida. 
:B'ördelarna av det lätta materialet, den 
lättare uppeldningen och den ökade ut
strålningen 1'01'0 alltjämt kvar, men som 
varaktig värmekälla kunde en dylik ugn 
icke mäta sig med vare sig den av i var
andra instoppade krukor uppförda eller 
med den konvexkakliga ugnen, därest 
denna varit uppförd på sätt som nyss 
antagits. Det är emellertid troligt att 
det är just sistnämnda ugn, som givit 
impnlselJ till det konkava lUtklets senare 
uheckling. 

Man hade inom det yilstl'tL Ollll'ltdd lärt 
sig inse det kOllYeXa lutklets värmetek
niska fördelar och man önskar på basis 
<lY den inhelw;ka konkava kakelfol'lIlcn 
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uppnå en mot den ostligare typen sya
rande eff'ektivitet, Detta tillgår så att 
m,an täpper kaklets mot rUlllmet vättan
de mynning, genom att antingen som hos 
fig. 34 i denna inpressa en rund skiva 
eller att som i fig. 31-33 lägga en lik
nande skiva framför mynningen. I sido
projektion har detta nya kakel ännu full
komligt bevarat den tidigare bägarfor
men. Särskilt framträdande är detta hos 
fig, 31. Rumpet är intet annat än en 
bägare som icke försetts med botten och 
den tjocka fläns som senare möter oss 
vid varje kakelrumps baksida visar sig 
här tydligt hava uppstått ur den tjockare 
valk som rumpet under arbetet måste er
hålla som stöd mot skivan och vars ore
gelbundna innerkant i den ännu mjuka 
leran tummats till med fingrarna. Ännu 
å terfinnes ä ven den äldre bägarens tunna 
kälade mynningskant, vilken hos de se
nare medaljongkaklen, fig. 35-37, om
vandlats till ett bredare brätte, 

De omständigheter under vilka kaklen 
som fig. 33 anträffades giva vid handen 
att de tillhörde 1300-talet. Denna date
ring har bestyrkts genom att bland rui
nerna efter ett par schweiziska borgar, 
som med visshet förstörts under 1370-
1380-talen anträffats kakel av alldeles 
samma former och med fullkomligt lika 
glasyr. Typen måste sålunda vara fär
digbildad senast vic1 1300-talets mitt, 

Viktig är iakttagelsen att rumpet ävou 
på själva bakre kanten visar spår av lera 
llnder det att inga spår av sot iakttagitt-:, 
Kaklet och hånlrummet ha varit skilda 
aven vägg och det var denna som gjorde 
det förra till varmluftsbehållaro, Insjj{
tell om de värmetekniska fördelarna hos 
det framtill slutna konkurkaklet kall 
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knappast hava vunnits aunat än genom 
konvexkaklet. Det äro erfarenheter, 
gjorda inom dettas utbrednings'Område, 
som man tillämpar i de västligarc alp· 
områdena utan att likväl uppgiva själva 
dcn aven långvarig tradition befästa ka
kelformen. 

Men icke ens den tidigare öppna bä
garformen övergavs helt och hållet. En
ligt fynden i Hallwil levde den ännu om
kring är 1500 jämsides med senarc for
mer av medaljongkakel och med de nu
mera vanliga fyrsidiga bladkaklen. Under 
mellantiden synes en väsentlig förändring 
hava inträffat i själva ugnens konstruk
tion i det de numera talrika sotspärcn 
på kaklens insida visa att den mot härd
rummet isolerande väggen uppgivits 
eller är på väg att försvinna. Av de grön
glaserade kaklen med insvängd vägg har 
den enligt glasyr och form äldre typen, 
fig. 27, lerspåI' men inga sotmärken, var
emot den yngre typen fig. 28, är sotad. 
De tvenne andra bägarkaklen, fig. 29, 30, 
hava i likhet med fig. 27 lerspåI' utan sot
märken. Sotning förekommer å medal
jongkaklen fig. 35-37 och äro hos de fyr
sidiga bladkaklen regel. Även i konstruk
tionen av själva kaklet har en föränd
ring inträffat. Ilos de äldre medaljong
kaklen, fig. 31-34 stod rum pet under 
tillverkningen mcd dcn tj.ocka flänscn på 
drejskivan. Pi'l viLken lcd de yngre mc
daljongkaklens rump tillverkats har icke 
varit möjligt att avgöra. Hos de fyr
sidiga bladkaklen visar rumpet cmeller
tid vid den ända som ligger Clll!ot bladet 
tydUga märken av skärtråden. Detta 
rump är sålunda drejat på motsatt led 
och flänsen är ll1unera dettas mynnings
kant. 

I den diskussion som förts om kaklets 
uppkomst och äldre utveckling hävdadcs 
av JUeringer med all makt att det fyr
sidiga bladkaklet uppstått ur det kon
vexa kaklet. Gentemot detta gjorde Lauf
fer 19 gällande att det var i konkavkak
let som man hade att söka det fyrsidiga 
kaklets närmaste föregångare. Otvivel
aktigt är Lauffers uppfattning den rätta. 
Det äldsta kakelbladet gjordes i överens
stämmelse med den tidigare bägaren Tlll1t. 
I Konstanzerugnen ha vi sett exempel på 
hur man med mindre kakel sökte fylla 
ut svicklarna mellan de större runda kak
len. Sedan en gång språnget från bä
gare till bladkakel var taget 'Och det sist
nämnda börjat tillverkas med rump och 
blad i skilda stycken, kunde svicklarna 
lätt utfyllas genom att man gav bladet 
ändamålsenligare former, polygona eller 
fyrsidiga. Omvandlingen 'äger rum un
der den senare gotiken. Mer äh något 
föregående visar detta tidevarv i sin 
konstindustri en förkärlek föl' en rik, 
stundom våldsamt rik arkitektonisk och 
plastisk utsmyckning. Det är denna den 
senare gotikens lynnesart, som satt sin 
prägel på kaklets vidare utveckling fram 
till den tidpunkt då en nyare keramisk 
stil genom fajansmåleriet bryter igenom. 
Hcla detta förlopp tillhör emellertid 
mera den dekorativa konstens historia än 
det tillhör själva kaklets utvecklings
historia. 

De tidigaste fyrsidiga bladkaklen upp
träda i ett flertal formcr, de kunna ha 
en buckla inåt erinrande om ett konkav
kakel, en buckla utåt som ett konvex
kakel, en med figurer eller listverk ut-

19 Lanfff'l', Gf'schichte deR Kachelofens, si(1. 
]';;1;> f. 
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fylld nisch o. s. v. "Jfan har "dat ordna 
dessa former i vissa typologiska serier, 
men därvid förgätit att vad man velat 
uppfatta som mellanled i en utvecklings
kedja ofta lika gärna kan vara sekun
dära anpassningsformer. Tron på en lag
bundenhet i utvecklingen så stark att in
om en viss föremålsgrupp genom mini
mala förändringar ett visst slutresultat 
endast långsamt och steg för steg uppnås 
tillhör det typologiska betraktelsesättets 
ungdomsår. I själva verket försiggår ut
vecklingen språngvis genom att nära be
fryndade utvecklingskedjor ömsesidigt 
befrukta varandra. I kaklets historia sä
som jag velat uppfatta den Ibilda de i var
andra instoppade krukorna ett avslutat 
tidevarv. De samtidiga centripetalts,täll
da konvexkaklen visa en oavbruten kon
stans till våra dagar. Möjligen är det un
der inflytande härifrån S0111) ugnsväggen 
av centripetalt ställda konkavkakel till
kommit. Det är vidare från samma håll 
som impulsen till konkavkaklets föränd
ring till medaljongkakel erhållits och det 
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är m~ som CH utgångspunkt skapats för 

utvecklingen till det fyrsidiga bladkaklet 

och därmed också till den prismatiska 

ugnen. Fyrsidigheten som sådan kan 

emellertid ha uppnåtts även så att kon

vexkaklets mynning, när leran ännu var 

mjuk, erhöll en kvadratisk form. Fynd 

från mellersta Tyskland tyckas ge vid 

handen att sådana kakel varit i bruk ti
digare än de ovan diskuterade medaljong
kaklen. Vissa svärigheter för en diskus
sion av dessa frågor yppa sig genom att 
det föreliggande fyndmaterialet ännu är 
ytterst dåligt daterat. 

I""ynden i Hallwil erbjuda en serie av 
daterbara föremål knutna till en enda 
plats och även till en enda obruten fa
miljebesittning. Det vetenskapliga vär
det av ett dylikt material ligger i öppen 
dag och jag hal' genom en analys därav 
velat lämna ett bidrag till utvecklingshi
storien aven kulturföreteelse, som helt 
visst i sina enskildheter ännu erbjuder 
många olösta spörsmlål. 



GUSTAF ADOLF ENGMAN, 

~JN SÖRMLXNDSK 1LtLARE UNDER 1800-TALETS FÖRRA HÄLFT. 

AV 

Gon:wl' TNllEBE~·OU. 

I Tidning för Södermanland nr 72 för 
fredagen den 11 septemher 1840 finnes 
följande notis: 

I en däld i Kolmårdsbergen, på grän
sen mellan. Östergöthland och 'Söderman
land, bor för närwlarande en konstnär, 
h,,~ars sinne för målningskonisten kan jem
föras med Hörbergs, ehuru han i snille 
torde stå honom efter. Utan annan un
derwisning, än tillfälle att studera tafle
samlingar på åtskilliga Herregods, samt 
muntliga råd och underrättelser af Pro
fessor ,Vestin, under några få hesök på 
hans atelier, har han uppnått en förwå
nande skicklighet, och redan hafw'a tvenne 
kyrkor i Södermanland tillegnat sig Al
tartaflor af hans hand. Den ena målade 
han redan för flera år sedan, ehuru den 
först förlidna året blifwit inköpt; elen 

. sednare på hwlilken han arbetade ett år, 
är denna sommar fuUändad, 'och inwigdes 
den 9 Augusti. Som han nu i b~enne år 
lefw1at helt och hållet för sin konst, är 
skäl förmoda, att han allt mera förkofrar 
sig deri, hels,t han eger en vacker samling 
äldreoljefärgsmålningar, och ständigt 
ökar den. - Man förwfmas, när man på 

en wäg, som blott af gående kan begagnas, 
ankommer till hans bostad, hwars wäggar 
inwändigt rundtom beklädas af målnin
gar och der allt wittnar om en smah:, wida 
öfwer hwad man på detta ,ställe kunnat 
w\änta. I brist på annan lokal, nödgades 
han måla sin sednaste alJ.tartafla på en 
loge,der han utom andra swårigheter, 
äfw,en hade att bekämpa den af falska 
dagrar, s'om från alla håll inträngde ge
nom de glesa wäggarna. 

Redan i samma tidning nr 85 för tis
dagen den 27 oktober samma' år lämnas 
en ny uppgift om Engman av följande 
lydelse: 

Målaren Gust'af Adolf Engman, boende 
inom denna provins, företer det nog 
owanlIiga e:x:emplet på inneboende natur
anlag, Isom, oa'ktadt nästan total brist på 
underwdsning och tillfällle till studier, 
kunnat så uppöfw;as, att derasegare nu 
mera lefwer endast aj och för sin konst. 
- Han är född i ,Vadstena 1792. Tidigt 
beröfwad föräldrars omwårdnad, ,,1ar han 
redan före 11 års ålder upptagen af 3 
särskilda personer, som den ena efter den 
andra 'hortrycktes ifrån .. len späda foster-
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sonen, utan att lemna honom ringa1ste 
medel till fortkomst. Från Norrköping, 
der hansednast bott, ställde nu gossen 
kosan mot sin födelsestad, ii. afsigt att der 
träffa någon af sina släktingar och anför
wandter, som wille hjälpa honom; men 
hans närmaste woro ·döda eller bortflyt
tade och ingen W'i[le en gång hysa den 
huswtille. Ensam och öfwel'gifwen Wan-
rlrade han nu på måfå af mot Småländ
ska gränsen. vVid en kyrka träffade han 
en Söndag en bondhustru, som erbjöd 
honom bli wallhjon ,hos 'sig, och i sådan 
egenskap hemförde honom, ridande bakpå 
samma häst hon sjelf begagnade. Från 
Oktober 180J till fram uti ,Januar,i må
nad gick han nu wall med gett ren, men 
usla kläder och knapp föda gjorde snart 
hans wistande här odrägligt. I skogen 
träffade han äfwen en gammal soldat, 
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SOUl isade: gosse, du passar icke att gå 
här och waru: wallpojke, utan gif dig ut 
igen och gå till Stockholm, så blir det 
väl någon råd. Dessa ord w·erkade. Några 
skilling som bifogades w,oro en tillräckLig 
reskassa, 'Och efter att ha underrättat sitt 
husbondfolk 'Om sin afsigt, wandrade han 
åter ut i werlden, för att, som det hetier 
i sagGrna, söka sin lycka. En afton an
kom wår wandrare till en herrgård, der 
han erhöll nattherberge. Följande dagen 
rasade ett yrwäder, ,som gjorde det omöj
ligt att lemna stället; detta fortfor i fle·ra 
dagar 'Och sedan gossen under denna tid 
wisat prof af tjenstaldighet 'Och sitt glada 
lynne, ·blef han här antagen till betjent
gosse. Ända till i Augusti 1807 wistades 
han nu på detta ställe, der han emedler
tid strängt behandlades och ingenting 
fick lära. I Norrköping hade han en tid 
warit hållen i skola, men någon widare 
underw~sning hade han sedan icke å t
njutit. Alla lediga !stunder egnade han 
likwäl å t läsning, särdeles af historien, 
och erhöll på detta sätt något kunskape,r. 
Ware sig nu att den stränghet, med hwil
ken han stundom straffades, eller minnet 
af f:l'\iheten under det f'Ordna kl1ngirrande 
lefnadssättet, w:äckte begär efter 'ombyte, 
n'Og af: en vacker Augusti-afton, sedan 
bordsilwret war inlagdt och allt ,som 
hörde till hans tjenst wäl i ordningstäldt, 
anträdde w!år yngling åter sin \Vandring 
ut i det fria, beswärad endast af ett litet 
knyte med kläder. Han beg'afsig nu till 
Stockholm, uppsökte der några släktin
gar, hwilka han bad silmdlfa sig i Ihandt
werkslära eller på någon annan plats; 
men alla för'sök i detta afseende stran
dade mot den omständigheten att inga 
betyg eller ens prestbcsked kunde företes. 
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])tt han ieke ,,,ille ligga filägtell till Ila\st 
ltterstocl nu lingenting mmat, än att åter
wiillda di t, hwarifrån han kommit. .NIed 
tungt hjerta började han således sin [tter
marsch och innan kort instälde sig w[tl~ 

rymmare åter på herrgården. Mot för
llwclan blef han der temligen w:äl emot
tagen, inträdde ånyo i sin tjenst, och 
qwarblef här ännu 2 :ne [tr. Han längta(le 
då nt. Med sitt herrskaps begifwan<1e 
oell denna g[mg försedd med betyg bega r 
han sig ~Hel' tliJI Stoekholm. Han nick 
hitr tjenst 'som betjent och bld 1814 an
tagen till Kammartjenare och sedermera 
Hofmästare 11O<s en förnäm familj från 
landet, hw11ken för tillfället wlista:des i 
staden. Under de 13 är han nu qwarblef 
på samma ställe, hade han tillfälle öfwa 
sina naturliga anlag. Som barn bade 
hans käraste sysselsättning wari t att be
trakta det förfallna klostret i ,Vadstena 
med siua grafwar och he:J.g'Ouhilder eller, 
när ~så tilläts, S:t Britas bönkammare 
med sina talrika målning'ar. Han egde 
nu tillfälle att studera en mängd mål
ningar och gravyrer och började snart 
renovera gamla oljetaflor, som han från 
alla håll sökte förskaffa sig. Hans talang, 
smn nu blef bemärkt, förskaffa:de honom 
löfte om underwisning ; och det w;ar i 
sådant ändamM han en eller annan gång 
besökte Professor ,Vestins a telier och der 
fick röna mycken uppmuntran, men om
ständigheter inträffade som gjoNle hans 
närwar'Ohemma nödwändig oeh hindralIe 
undenvisningens fortgång. \På detta sätt 
wäxte både hans håg och skicldighet. IH 
han sedermera erbjöds en wlidsträcktare 
befattning i ett stort hus, men förbjöds 
»taga i penseln», höll han sig wäl en tid 
skadeslös genom att i blyharts afteckna 
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FIG. 2. FRTHERRIXNAN FREDRICA SOPHlE LYBECKER, 

F. GRANSCHOUG, 1781----111813,3. 

och noga rstudera det rika galleri, hwar
till han 11U hade tdlltriide, men fann sig 
snart mest belåten att begagna det löfte 
han e~hållit, att få åtenvällda tili sin 
förra tjenst, om han ej skulle trifwas, och 
på detta ställe har wår konstnär, såsom 
ett fac-totu1n i sin genre, sedermera för
blifwIt tills för ett par år sedan, då han 
bosatte sig på ett aflägset ställe i Kiol
ll1'i'trdsbergen, der !han ,sedan endast syssel
satt sig med att måla. Af de omkring 
30 oljefäl'@staflor, hans pensel i'tstadkolll
lIlJit, frinnas 2 :ne altartafior uppsatte j 

Lerbo och Ö. ,Vingåkel's kyrkor. 

För den som till älyentyrs kunde önska 
cOlllmurncera si'g med denne man, torde 
icke wara ur wägen att nämna, att han 
bor inom sistnämnda socken, hwars p'o,Rt

g~lng är på Nyköping. 
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V,em var ,då denne Engman, som i det 
f'pregående skildras så romantiskt? Den 
frågan är ej lätt att besvara, även om 
i det följande en del faktiiska uppgifter 
kunna lämnas om honom. 

I Vadstena föddes den 18 oktober 1791 
en GUSTAF ADOLF, oäkta son till Catha
rina Charlotta ,de Bada. Landsarkiva
rien Carl M. Kjellberg har 11ärom god
hetsfullt meddelat följande: 

»Betjänten GUS'l'AF ADOLF ENGNIAN, rfödd 
ii Vadstena 1791, kom 1805 från Vadstena 
till Ry'stads socken i östergötland. Han 
finns emellertid ej upptagen i Vadstena 
husförhörsböcker för tiden 1801-10. 
Flyttningslängd för denna tid sa'kna,s 
'också. J ag har försökt alla möjligheter 
för att få hevis för hans icdentitet med 
Cath. Char1. de Badas oäkta son, men för
gäfves. Dock stämmer ju både fö,delseår 
och ,ort för båda. Jag är övertygad, att 
de äro identiska, men val'lifrån namnet 
Engman kommit, är omöjligt att ens 
gisisa på. I Rystads husförhörsbok ,står 
emellertid antecknat: prremium vid l:a 
nattvardsgång, »bortgången utan besked 
1808». Han synes ha varit betjänt på 
Stahy säteri hos major Joh. Fredr. Ol
denburg. 

Cath. Char}otta de Bada f'Öd,de 18/4 
1794 ännu en oäkta son, Johan (,Johan
nes), tv>illing med ett annat, dock död
fött barn, som 1801-1810 i husförhörs
boken för Vadstena stål' upptagen med 
namnet Johannes de Bada, men i övriigt 
finns ej uppgivet, vart han tog vägen. 
Lika litet har jag kunnat finna, vart mo
dern, C. C. de Bada, begav sig. Hennes 
fader var kronoinspektoren på Vadstena 
slott Ad. L. de Bada, enlligt Vadstena 
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husförhörsbok född i Lund 1740, ej upp
givet vart han flyttade. :B'ödelseorten 
tycks vara staden Lund, ty där levde 
1735 en fäktniästare vid Lunds u11iversi
tet med namnet Eman. Friiecl. de Bada, 
som tr'oligen var ,den förres fader (se 
Henel, D. flor. :Sverige 1735, s. 211). Ad. 
L. de Bada var, innan sin flyttning till 
Vads,tena, en tlid hosatt på Tyresö.» 

Från Tyre,sö husförhörslängd har lands
arkivarien J. Sandstr'öm meddelat att på 
torpet Styfnäset bodde: »Inspektm'en Ad. 
Louis de Bada, f. 1741, hustru Brita Stina 
Mol1Jin (föd.-år ej uppg.), son And. Fred
rik, f. 1/9 1765, dottern Charlotta, f. 
1764, dottern Ulrica Sophia, f. 17/1 1772, 
dottern Fredrica f. 1775. Födelseorter 
äro icke angivna. Endast för 1781 före
komma några anteckningar om familjen. 
I kolumnen för in:fllyttning, resp. utflytt
ning står en klammer inbegripande dem 
alla 'samt ordet STOCKHOLM, sannolikt an
g'ivande utflyttningsorten - kanske in
flyttningsorten, kanske bådadera. San
nolikt har sagda familjs uppehåll i Ty
resö varit helt tillfälligt.» 

Om ,släkten de Bada må dessutom föl
jande uppglifter meddelas. Kapten E. 
Fick har i Sveriges Centralförening för 
idrottens främjande årsbok för 1917 skri
vit om »Fäktkonstens två första skrift
ställare i Sverige». Han nämner däri att 
Ghristoffel' Porath, som varit fäktmäs
tare vid un~versitetet i Lund, år »1733 
lämnat platsen åt en spanjor Emanuel 
Fredrik de Bada, som förut innehaft mO't
svarande plats vid umiverrSlitetet i kbo». 
»Det är han s'om skänker oss vår andm 
fäktbok med titel: Kort anledning til 
de subtilaste grep i fäcktarekonSlten af 
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Don Emanuel Friedrich (de Sommere
court, utsatt vrid andra delen).» Boken 
är indelad i tre delar och anses vara 
tryckt i Lund omkring 1735. De Bada 
har säkerligen lärt sin konst i sitt hem
land ISpanien. Några närmare upplys
ningar om de Badas liv har hitintiUs icke 
knnnat vinnas. Han lämnade Lund 1742. 
]1'ödelse-och dödsår äro obekanta. Så 
långt l!'ick. 

Nyligen gjorda 'förfrågningar i Fin
land 'om de Bada hava ej lämnat n:"lgot 
resultat. 

,Jag lämnar dessa upplYf:mingar om 
släkten de Bada, enär möjligen Enrgmans 
anlag för målning kunna tänkas vara av 
spanskt ursprung. 

Enligt Klara församlings i St,ockholm 
kyrkböcker inflyttade betjänten Gustaf 
Acdolf Engman, f. 1791, den 17 maj 1810 
från Rlystad, och stannade i Klara till 
den 3 maj 1814, då han erhöll attest till 
Östra Vingåker, där han var betjänt hos 
dåvarande kammarherren greve Olaes 
Casimir Lewenhaupt på Claestorp. På 
Claestorp stannade Engman denna gång 
till den 10 nov. 1827, då han flyttade till 
Västm V~ngåker som betjänt hos en av 
rikets herrar greve Gustaf Trolle Bonde 
på Säfstaholm. Den 5 maj 1829 fick han 
attest tiU Östra Vingåker och stannade 
nu på Claestorp till 1839, då han flyttade 
till odlingslägenheten Björneberg på all
männingen, där han hY1'(le in sig. 1847 
flyttade han till Kästorp i samma för
Isamhng och är kYl'k'obokförd därstäd(,s 
till sin död 1858. 

Rörande hans död har jag funnit föl
jande notiser i samtida tidningar. Öst
götha Oorrespondenten nr 28 för ons
dagen den 7 april 1858 säger: 

FIG. ,3. FRÖKEN ATT(:USTA NAUCKIIOFF, 18i:2i8l-18i90. 

»Artisten Hr Gustaf Ad. Engman aflec1 
stina i Ekesjö den 28 sis'tlidne Mars, ri 
sitt 66 :te lefnac1sår, hvilket endast här
igenom hans okände anhörige och hans 
talrika vänner tillkännagives.» 

Nyköpings-Bladet nr 29 för tisdagen 
den 13 april 1858 lämnar följande nekro
log: 

»Då al'tlisten Engman hade sitt hem 
på Kålmården, mellan ,denna stad och 
Norrköping, samt egde wänner och be
kanta här i nejden, så illf'öres följande 
utur ÖsiJg. COlTespondenten ,i I .. dnköping 
den 7 April. 

,Från Ekesjö har underrättelse ingått, 
att Artisten G. A. Engman aflidit der-
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FIG. 4. HOVJUNKARF,N CARJ, ADOLF DRAKE 1800 
-1JSS:8. 

städes den 28 sist1, lHam. HI' Engman 
gjorflesjelf a~drig anspråk på benämnin
gen artlist, men gjorde dork i. flere hän
seenden skäl elerför. Han war anto-di
elakt orh hade stIledes inga prunkande 
akademiska betyg att uppwisa, men hans 
naturliga anlag och det tillfälle han haft 
att studera wåra största inhemska mål
ningsgallerim', i förening med hans äfwen 
in i senaste åren brinnande kärlek för 
konsten, skulle, om han ,,1arlit begåfwad 
men en lika rik fantas~, som sin före
bild, gjort honom till en annan Hörberg. 
Nu nöjde han sig i stäJllet med att restau
rera denne mästares altartaflor, ett W'ärf, 
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som han lltfönle ganska skickligt. SjeU 
har han äfwen mälat nllgra altartaflor, 
och lånade {lel'wid alltid ideerna. af goel
kända mästare. På sednare tiden bör
jade han äfw1en porträttera, men förkla
rade Slig Isjelf i detta fack endast wara 
fuskare, i de flesta fall en liten osanning, 
~(Hn må förlåtas hans blygsamhet. Här 
i orten har han wistats en längre tid oeh 
öfweral[t genom sitt anspråkslösa, 
okonstlade och innerligt hjerWga wä
sende förwlärfvat sig talrika wänner oell 
ansprtlket på en saknadens tår på sin 
graf.» 

Enligt Östra Vlingi'tkers kyrkohöeker 
begrovs han den 5 aprH sammatn' i 
Fhsby soeken nära Eksjö. 

Engman synes 1814 hava trätt i tjänst 
hos familjen Lewenhaupt på Claestorp 
och hos denna familj åtnjutit uppmun
tran för utbildning i målarekonsten. Som 
familjen vanligen någon tid på vintern 
Yis'tades i Stockholm, hade Engman till
fälle att där studera. Så fcinne!s hans 
namn upptaget i en »Förteckning på dem 
som under loppet af år 1815 undfått 
protectionshilletter, för att uti lCol1gl. 
Acaclemiel1 för frIa Konsterne njuta un
dervisning i Teekningskonstell». På Clae's
torp lär han tidigt gjort sig hemärkt ge

nom att måla västar, varav jag dock ej 
sett nåJgot prov. Däremot f'innas ännu 
på Claestorp en bild (59X74 cm.) av den 
heliga Birgitta, som torde tillhöra Eng
mans tidigare produkti(Jn, likaså ett por
trätt (59X69 cm.) av hovmarskalken 
greve Oorfitz Ludvig Beck-Friis, If. 1767, 
död 1834, och målat 1833, Som en egen 
domlighet kan nämnas, att detta porträtt 
är det enda kända och därför kopierats 
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av greve Georg yon Rosen för porträtt
sHmlingen på Börringekloster. 

Greve Claes Le,,~enhaupt, som efter fa
(le1'ns död tililträdde Claestorps fideikom
miss 18-18, var sedan 1844 gift med Sophie 
Bergenstråhle från Forsby i Kalmar län. 
Detta torde kunna förklara, att Engmau 
185-1 fick måla ett porträtt av grevinnan 
Lew1enhaupts mormoder frlillerrinnan Fre
ddcaSophie I~ybecker, f. Granschollg 
1781, -död 1863 prt Forsby. Porträttet 
fanns 1919 hos friherre Lybecker i 
Strängnäs. 

Men Engman hade även andra gyn
llare inom Östra Vingåker, främst hoy
junkaren Carl Adolf Drake på Skall torp. 
Dennes son notarien Anid Drake, 1111 

bosatt i Katrineholm, har haft vänlighe
ten meddela mig följande. 

»rryvärr har jag ej mycket att komma 
lIled, beträffande mälare Engman. 1)ft 
han målade Augusta Nauckhoffs (f. 1828, 
d. 18H9) porträtt var jag (of. 1842) bara 
5 år g3Jllmal och har ej något minne av 
honom derIifrån. Och, då han kopierwde 
bivuacken före Austerlitz-slagtningen 
(äges 1927 av professorskan Anna Schot
te, Lidingö), måtte jag ej ha yarit hem
ma, troligen i sko'lan. Men detta skedde 
antagligen 1851, ty boken »Minnen från 
Napoleons lefnacl» inropade min far på 
auktionen efter Arfwedson, loch taflan 
iiI' reproducerad efter en plansch i denna. 

Att Engman varit något slags »hofmäs
tare» vid Claestorp,' då hans målaTe-anlag 
llppdagades, vill jag llIinnas att min far 
berättade, liksom att han genom Lew1en
haupts hjälp erhMlit någon lltbildning 
uti Stockholm. Ha 11 hade det mycket 
skralt Ullder de sista levnadsåren, och 
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FIG. 13. CIL~nT .. OT'rA lllDRIKA LOVISA DIC\KE, F. ~\F 

SEGERSTRÖ;\f, 1808-187R 

det var vid ett par sådana »'Hyi'll'ighetel'» 

han korn t'ill Skalltorp och begänle al' 
min far att Im måla nrIgot. Yid det förHt

nämncla tillfället yar det ett kopparstick 

av lord Byrons clotter Acla, som påbör

jats, då Nauckhoffs komlllo - s~'\ lämp
ligt pi't besök, att Augusta N:s allHilde 
kom att införas i en åtskilligt iihlre tidil 
dräkt! lY tom mina d'örälchars 'oeh mill 
1ll0rm01'~ samt Angnsta Nauckhoff<s här 
befilltEgn, salllt porträtten av kns<illCl'lJa 
.-\.J(lolf 0('11 Otto kiinller jag ej till flera 
af Bnglllan mi'dade; ehl1l'll säkert flera 
::;ärlana J1ll111it,; 'och kam,ke Hl1nn finna,; 
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FIU. 6. 'l·EOL. DOK'rOR ADOLF DRAKE, 18&3-19016. 

till. Min ,far trodde sig nämligen ha' Irört, 
att han, under brödbekymren, nedsatt 
taxan för ett pOl'trä tt tiJl 1/2 tunna r[lg! 

IlVJåhända målade hau 11llgl'a porträtt å t 
Arfwedson på Beckel'shof, hdlka yiiI i Srl 
fall borde finnas hos hans arvingar'! Det 

lade altarta v lan framstäl[ande Kristi 
nedtagande av lml'set (kopia) i Ö. Ving
åkers kyrka (1839), med dess »mär'kväl'
diga» omramningar (draperier) på väg
gPIl - borttaglJa före din tid - då ävell 
fönstret ovanför var försatt; endast ett 

val' ju på Arh'ec1l:iolUl initiatiY han m:l- genomlysande heyingat änglahuvud, ut-
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FIG. 7. OTTO DRAKE, 183:5--1806. 

visade dess plats, av folkhumorn benämnt 
»lädeI'lappen». - --

Vid förfrågan hos ättlingar till ovan
nämnde brukspah'on Martin Arfweclson, 
f. 1785., d. 1851, har meddela t!S, att någl'a 
målningar av Engman ej äro käncla inom 
familjen. Östra Vingåkers kyrka hal' 
även en oljemålJJing föreställande kanli-

en färglagd reprocluktion, som ännu fin
nes på Barksäter i samma socken och bär 
inskriften: »Pa'inted by -W:m Locke 
Esqr.» 

l grannsocken Skedevi i norra Öster
götland synes Engman även varit anlitad. 
Pörst på Ti'senhult hos löjtnant Magnus 
Drake, där såsom nämnts målades por-

nai ",Yoo]sey's dÖl1. rL'adall är kopia eHer trätt av sönerna Adolf Drake, f. 1833, 
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d. 1906 loch Otto Drake, f. 1835, d. 1906, 
båda numera tillhöriga fröken J unna 
Drake i Stockholm. 

Yklare av hemmansägaren Eric Erics
son i Ruda, f. 1787, d. 1863, som lät Eng
man måla sitt porträtt, nu tillhörigt s'on
sonen kamrer Axel Ericsson, Bergsund, 
och en altartavla, som Ericsson skänkte 
till Skedevi kYI'ka och som äI' signerad 
»G. A. Engman 1844». Tavlan, som före
ställer nattvardens instiftelse, har tre hål 
i duken motsvarande ljuslågorna på den 
målade ljuskronan. 

Om denna aQtartavla finnes i s'ocken
'stämmoprotokollet för den 30 november 
1845 följande uppgift: »Såsom ett bevis 
på Församlingens erkänsla och aktning 
för den man som målat den nya altartaf
lan, önskade Församlingen på Pastors 
framställan, att Herr Engman såsom 
denna sköna altartaflas målare skulle 
tilldelas en C1olleet,som skall llphämia's 
på någon större HögtidSIdag.» 

Utom förenämnda altartavlor känner 
lUan åtminstone 9. I Lerbo kyrka i 
Södermanland behandlas Kristi uppsHm
delse och i grannsocknen SköJ.l1inge är 
.motiyet Natt yarden. Den förra taYlan 

uppgives vara 5 1
/ 2 alnar hög och 4 1

/ 2 

ailnar bred, den senare 3 1
/ 2 alnar hög 

och 4 1/2 alnar bred. De övriga finnas 
inom Linköpings stift, nämligen i Östra 
Ryd ,Simeons lovsång, målad 1851, i Vin
nerstad Kri<sti samtal med Petrus efter 
uppståndelsen, i Askeby Kristi himmels
färd, i Ödeshög Kristidörl, i Västra Toll
Htad Kristi lJillllll(~lslfii 1'11, pn gr] va av kHp

ten Pr. ROH,iIJ, (Jolt i Eds . kapell KristllS 
helnr en hlilH1. Den sistJliimlllln skällk
tes av PU:';f,w:,;siullaler inom sockUt')), llälll
l ig-en frihel'l'e Carl Fledwood, 180:!-
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1866, greviunan P. 'V. Posse, f. Lybecker, 
1801-1879, och överstelöjtnant S. R 
Geete, 1783-1858. 

I Västra Ny har Engman dessutom re 
noyerat HÖI,bergs år 1805 miålade altar
tafla, framställande Kristus yäls,ignanc1e 
barnen, och iSvinstad J. Dal'. Sc:hwartz' 
mälnillg ay år 1721 Kristi törnekröning 
oeh begabbelse. Och isl<utligen hava d 
altartadall i ]'lisby nära Eksjö, tru
ligen Engmans sista arbete, målad p{l duk 
1857 och framställande Kristi himmels
mrd. 

]'ullt sh välvilligt somay de samtida 
tidningarna har Engman ej bedömts ay 
senare författare. Så skriver Carl Ary1(l 
Klingspor i Svenska slott och herresäten. 
- Ekenäs : »1 salen, ett stort fyrkantigt 
rum med 4 fönster, prydas väggarna med 
porträtt af alla svenska konungar Ifri:m 
och med Gustaf I till och med Carl XIY 
J ohan. De senare äro målade och de 
äldre renoverade af en artiist vid namn 
Engman, elev af Hörberg, beryktad stl
som den där genom restaurering förstöl't 
ota<liga porträ tt inom östergötland.» I 

» Svenska slott och herresäten vid 1900-
talets början» behamllar Axel L. ROlJl

dahl Ekenäs och säger: »}Iatsalen prydes 
aven kungaserie i olja ay Per Hörbergs 
lärjunge Engman.» 

Engmans förmenta lärjungc'skap tillå
ter jag mig dock att betd\"la. Hiirberg 
bodde visserligen sista tiden av sin 18\"

nad i Risinge i 110rr'a Östergötland, (Hir 
han av]e(l tJe1l24 jallm1l'i 181G, lllen torde 
knappast 1l1lllel' (le HPllal'e ~lrell på gl'lllHl 
alT sin HjllkllOlIl nll'it 'i tilUäHe att giva 
llu(lpl'Yhming' i'tt l'levcl'. DUl'elllot synes 
Eng'lllallS Wl'juugeskap till 'YP8till nua 
'obestl"irll ig I. 
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Av Engmans övriga av mig kända ar
beten må huvudsakligen efter Svensim 
]Jorträttarkivet antecknas följande. 

Albert Julius Segerstedt, 1763-1815; 
prost; målning 1834; tillhör Strängnäs 
stiftsbibliotek. 

Erik Annell, 1769--1853, prost; olj a på 

duk 75X59 cm., s,ign. G. A. E. 1838; 
bröstbild i svart mässhake. Prostinnan 
Christina GllSltava Annell, född Schephe

l'US, 1781--1852; pendant till föregående; 
sign. G. A. E. 1840. Båda bilderna till
höra Sköldinge kyrka. 

Greve Henrik Georg Falkenberg af 
Bålby, 1803-1873; kammarherre, major; 
målning 1850. 

Grevinnan Christina Lovisa Falken
berg af BiUby, f. Mörner af Mlor1landa, 
1812-1861; målning 1850. ,De två sist
nämnda ägdes 1921 av ättlingar i Lin
köping. 

Gustaf Fredrik Amell, 1813-1880, 
major; E'bba :Marie Angeline Arllell, f. 
Camps, 1820-1897. Dessa tyå målnill-

GOVERT INDEBE'l'OU 

gal' från 1852 ägdes a v änkefru G. M. L. 
~Vigren, If. Arne!l, som a'v led 1924. 

Till Fillinge tingshus i Bankekinds hä
rad målade Engman 1852 ett porträtt av 
domhavandell lagman Gustaf VOll Röök, 
1773-1852, och renoverade Hörbergs tav
la Konung Salomos dom. Båda målnin
garna finnas numera i Linköpings dom
sagas, tingshus i Linköping. 

Att det ,dock finnas många flera arbe
ten av Engman i behåll är troligt. Han 
hade ju redan 1840 åstadkommit omkring 
30 stycken. Eget nog finnes ingen måll
ning av honom vid Björneberg i Östra 
Vingåker, där han bodde på 1840-talet 
'och där barn till hans samtida ännu leva 
och i sän ungdom hört talas om honom. 

Bristande utbi1dning gjorde nog att 
Engmans anlag ej kommo till sin rätt. 
Hans målningar äro oftast hårda och 
skarpa i utförandet och någon högre Yäl'
uesättning kan nog ej givas desamma. 
Jag har dlock velat rädda hans namn från 
glöll11skan, då hallS levnadsöde onekligen 
erbjuder åtskilligt intresse, icke minst 
frtlll kulturhistorisk synpunkt. 
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Ståletsning, som under 1400-talets sis
ta årtionden förekommer såväl i de nord
italienska som sydtyska städerna, lance
ras under 1500-talet till att bli en verk
lig modesak ute i Europa, och under de 
påföljande århundradena utvecklas denna 
konstart alltmer och mer. Även i Sve
rige fick den så småningom insteg, men 
om någon direkt tongivande betydelse in
om det svenska konsthantverket, kan man 
knappast tala i samband med ståletsning. 
Före 1700-talets senare hälft inskränker 
sig denna konstutövning till och med en
dast till några få blygsamma försök. 

Framförallt är det inom den finare va
pentillverkningen som stäletsningen nått 
Hin högsta fullkomning, men även i fråga 
om en lång rad av rena bruksföremål ut
göres deras förnämsta ornamentik av de i 
stålet inetsade dekorationsfigurerna. 

Om någon ståletsning i Sverige under 
1500-talet äga vi ännu inga säkra upp
gifter. Möjligt är dock, att de inom Liv
rustkammaren av frih. Ceder ström be
drivna forskuingarna skola resultera. i 
att vissa hittilh; som nordiyska ansedda 
arbeten frän (renua tid Hkola visa sig vara 
g'jorda i Sverige. 

Genom det brev, i vilket konungens för
slag avböjdes veta vi, att Gustav Vasa 
fört underhandlingar med den berömde 
tyske ståletsaren Jörg Sorg, för att för
må denne framstående mästare att flytta 
sin verksamhet till Sverige och arbeta 
för konungens räkning1 . 

Den tidigaste kände hittills i Sverige 
verksamme ståletsaren är Ca spar KohF. 

Kohl inkom till Sverig'e år 1623 och 
uppgives ha varit den förste, som i vårt 
land förfärdigat »etsta och förgylldta 
Partisaner». 

Efter att först ha varit verksam i N 01'1'

köping flyttade han snart till det då ny
ligen av Gustaf II Adolf anlagda fak
toriet i Norrtälje, där han troligen hade 
uppsikten över klingsmederna. 

1 O, A. Ossbahr: Beziehungen einiger Augs
uurger Waffenschmiede zu Gustaf I Wasa, 
König von .schweden, (Zeitschrift des Mltnche
ner Altherthullls-Vereins. Neue Folge, IV. 
Jahrgang. Mllnchen 1892. 

2 över denne och hans son David OaBparBson 
Kohl har förre föreståndaren för Livrustkam
maren O. A. Ol:lsuahr SkriVit en monografi i 
;\{eddelanden från svenska slöjdföreningen 
1891. En del kompletterande upplysningar Odl 

beriktiganden har frih. Rudolf Oederström läm
Ilat i artikeln KohI i NorcliBk fal1liljebok, andra 
11 pfJlagan. 
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Emellertid lades under Kohls vistelse i 
X ol'l'Mlje på Mälby säteri i Riala socken 
i Roslagen grunden till den vapenfabrik, 
YVira bruk, som åtminstone vad 1600- och 
1700-talen beträffar blev den mest rykt
bara vapenfabriken i vårt land. Den då
Yal'ande ägaren yar överståthållaren och 
befälha varen öyer örlogsflottan Claes 
Fleming. vVira understöddes med vid
sträckta och upprepade privilegiers. Av 
dessa må här såsom bilaga I det äldsta 
återgivas såsom ett hittills icke publice
rat dokument till vVira bruks hh;toria. 
Det återfinnes i riksregistraturet för den 
28 april 1635. 

Trots dessa av förmyndareregeringen 
förlänade privilegier ville det dock icke 
lyelms ägaren, att få upp produktionen 
till önskad kvalitet. Han vänder sig där
för till Kohl, som också övertar uppsik
teu a v klingtillverkningen. ~\'mårsperio

den lH39-H Iblir under Kohls ledning en 
synnerligen gynnsam tid för vVira bruk. 

Helt plötsligt sistnämnda år lämnar emel
lertid Claes :B'leming bruket i andra hän
der och Kohl får se sig om efter annat 
arbetsfält. Av iunehavaren av Jäders 
bruk vid Arboga, Hans Krusbart, lyckas 
han få köpa 2 hamrar i Garpström11len 
nära Arboga. Enligt kontraktet skulle 
Kohl· driva bruket på egen bekostnad 
samt låta förfärdiga sköna försilyrade och 
förgyllda värjor och bardisaner, såväl till 
kronans bruk som till enskildas liksom 
ock för export. Halva förtjänsten liksom 
halva skadan, om någon sådan uppstode, 
skulle bli Knmbarts. Tillverknillgen och 

, Humuel Scluöderstierua: Berättelser över 
(](' finare järll-, stål- oell Illetallfabrikerna i 
:S,oeI"ige åreu 17:54>---17:5IV, I, U, utgivun avG. 
:\Ialmborg Illed inledning av Carl Balllin. Stock
holm 1925. 
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a \'sä ttningen gäl' väl i Itts en tid frami't t, 
men, som så ofta är fallet vid kompalljon
skap, uppstodo oenigheter och år lGJ9 
står Kohläter utan arbete. 

A.v danska agenter värvas han nll och 
antages som faktor över den av riksmar
sken Anden, Bille grundade vapenfabri
ken på dennefl egendom Brobygärd ptt 
Fyen. Efter ett år är det slut igen. KollI 
fördrives och berövas därtill hela sin för
mögenhet av den danske l'iksmarskeu, 
som harmades över att Kohl ej med edlig 
förpliktelfle ville bimla arbetarna "id bru
ket. Han återvänder nu fullständigt rui
nerad till Sverige och begär regeringells 
hjälp. Strax härefter aYlider han emel
lertid. 

Ca spar Kohl efterlämnade vid sin död 
tre söner. Dessa tyckas alla ha blivit 
upplärda i faderns yrke, men när denne 
är 164H måste lämna GarpRtrömmen, sto
do de inför utsikten att slå in pä au(h-a 
narmgsgrenar . Den ene av sönerna, Da
vid, torde dock ha följt med fadern till 
Brobygård, där han år lG49 förfiirdigat 
ännu bevarade drabantbardisaner för ko
II ung Predrik II T. Man yet el tt han ännu 
lH51 arbetade i dansk tjänst. 

".\1' HiGH anställdes han dock "id Ge
neralbokhålleriet i Stockholm, oeh ä n~n 
om han för sin utkomsts skull yar hun
gen sköta denna befattning, veta vi, att 
han aldrig lämnade sin konst helt åsido. 
Från perioden 1GGH-GO härröra de flesta 
arbetena av hanfl hund. 

Ullgefär mitt under denna period sker 
ockflå eIl mycket 1letydeh;efu 11 förälldring 
ifråga OIll sjmra arbetsutfömndet. Ull

der det aU KohI tidigare sft gott som llte

i:llutande an\'ällt dju)Jetsning, t1. y, i:l. me(] 

teckningell insänkt i :ytan, ön~rg,1.r hall 
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omkring ttl.' lGi57 nästan helt till högets
ning, där teckningen kvarstår upphöjd 
mot en med etsning fördjupad botten. I 
förhållande till de utländska ståletsarna 
står han i det närmaste samband med de 
tyska, som till skillnad från de italienska 
använda grov botten översållad med punk
ter. Karaktäristisk för den italienska 
riktningen är en synnerligen finstreckad 
botten. 

Övergången från djnp- till högetsning 
hos Kohl belyses bäst genom en rustning 
som finnes i Livrustkammaren. Ar lG57, 
veta vi att Kohl på beställning av Sigrid 
Bielke dekorerat en rustning. Kohl sknlle 
enligt kontraktet etsa den »Oppå dett 
bästa och kosteligaste sätt, Nembl. med 
Cavallerie, Infanterie och Artollerie, som 
sigh kan giöra lätha och af w\gon annan 

pll sådant sätt finnes giordt». Det är 
inte omöjligt att Kohl vid denna rust
nings utförande tagit vissa ålderdomliga 
förebilder just från studier av de gamla 
rustningarna i Livrustkammaren. 

Är 16G4 måste Kohl lämna landet, hårt 
ansatt av sin broders fordringsägare samt 
därtill krävd pä vissa böter, till vilka han 
blivit dömd vid en rättegång mot sin svär
mor. Han företar nu vidsträckta resor, 
besöker enligt egen uppgift det kejserliga 
och de kurfustliga hoven i Tyskland samt 
övriga konstcentra, studerar dårtill och 
inhämtar kunskaper av »Hollands Kån: 
stiga l\Ianufacturarbete». På grund av 
befintligheten i Dresdens gamla rustkam
mare av ett arbete av Kohl samt den stora 
likheten mellan hans arbete och den kän
de dresdenetsaren Kristian Herolcls kan 
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man draga slutsatsen, att han ilvell Rtn
derat vid ,detta kurfurstliga hov". 

Kohl återvänder emellertid på nytt till 
Sverige ttr 1666. Tack vare mäktiga gyn
nare lyckas han år 1670 bliva antagen 
till rustmästare över stora rustkamma
ren samt erhålla inspektionen över fak
torierna och rustkamrarna i riket. Pä 
grund av ekonomiska trångmål måste 
han dock söka sig även annan verksam
het och snart se vi honom som ledare av 
tillverkningen vid vVira klingbruk, som 
under hans faders ledning upplevat sin 
första blomstringstid, och som nu på nytt, 
efter en period av stark tillbakagång, 
kommer att inta en ledande ställning in
om den svenska vapenindustrin. Främ
mande hantverkare inkallas ifrån flera 
häll, sabelsmeder från Polen, slipare från 
Hamburg och en stor del andra hantver
kare frän Solingen. 

",i'iTiras förbindelser med Solingen tycks 
för övrigt ha varit ganska fasta. I Liv
rustkammaren finnes sålunda ett svärd , 
som tillhört greve Lars Kagg. Klingan 
är etsad på båda sidor och d'ärtill sign. 
Jurgen Ollich Wire 1650 5

• Det torde va
ra den äldsta kända viraklingan. Etsa
ren bär ett känt Solingennamn, men har 
tydligen vid den tiden varit verksam här 
i landet. En annan svärdklinga, likaledes 
i Livrustkammaren6

, men utan etsning 
eller ornering bär Peter Tesches stämpel 
samt inskrift: ME FECIT WIJRA AN
NO 1657. Tesche tillhörde förmodligeu 

4 För denna uppgift står jag i tacksamhets
skuld till föreståndaren för Livrustkammaren 
frih. Rudolf Cederström. ' 

5 Livrustkammaren inv. nr 2060. Ur E. M. 
Y. IVillebrands samling. 

, Livrustkammaren inv. nr 5787. 
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den kända Solingenfamiljen med samma 
namn. 

Till de svenska ståletsarna mäste man 
även räkna de vid vVira bruk under 1600-
talets slut och 1700-talets första årtion
den verksamme klingsmederna Johan 
Bertram7 (far och son). Deras etsningar 
inskränka sig visserligen till några få 
schablonmässiga blomsterornament, men 
(lå man får anse dem som de enda upp
rätthållarna av traditionen på detta om
råde vid ",Vira mellan brukets storhets
perioder på 1600- och 1700-talet, böra de 
icke förglömmas. 

Vid vVira bruk är även knutet nam
net på vår mest kände ståletsare under 
1700-talet, Johan "'Vilhelm Kindt, vars 
samtida benämning var förgyllare och 
klingritare. 

Till Riksens ständers Manufakturkon
tor avlåter konung Adolf Fredrik den 18 
mars 1751 en skrivelseS, ur vilken följan
de passus kan vara tillräcklig till pre
sentation av mästaren. 

»Hos mig har blifvit anmält, hurusom 
en klingritare och förgyllare med namn 
Johan Wilhelm Kindt ifrån Solingen hem
ma skall åhr 1749 W:icl Wira bruk blifwi t 
antagen, til att därstädes inrätta en fa
brique af sådan e vVärjeklingor, som til
förene altid utifrån blifWit införskrifne 
och årligen dragit penningar utur lan
det, men at samma mästare, som äfwen
wäl skall giöra fällknifwar meel åtskillige 
instrument er uti, samt allehanda slags 
bordknifwar och wara elen första och en
daste, som af sådan profession någonsin 

7 ~j-. Malmborg: Ståletsarna vid \Vira bruk. 
(Frun Nordiska Museets samlingar. Festskrift 
till Gustaf Upmark.) 

8 R. A. Manufaktul'kontorets arkiv. Inkomna 
skrivelser 17151. 
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warit här i Riket, nu skall wara sinnad 
begifwa sig härifrån igen tillbaka till 
Tyskland, så framt han icke får hugna 
sig af något wisst årligit understöd ut af 
publico, i hwilken händelse han likwäl 
skall stå at öfwertalas, at ej allenast 
wid Wira ständigt qwarblifwa, utan ock 
att uti sin wettenskap skickeliga ämnen 
underwisa.» Konungen begär därför, att 
Kindt måtte hugnas med något under
stöd och övertalas att stanna i Sverige. 
Så sker ock. Av de uppvisade prover, 
som Kindt förfärdigat vid "Vira, anser 
sig den för sin generositet bekanta insti· 
tuHonen »haft tillfälle att inhämta det 
'han ej allenast kan rita och fiörgylla 
wärjklingor, utan och tillwärcka knifwar 
och gafflar med ritade och förgyllda klin

gor a v åtskilliga slag» och då »berörde 
arlbete är av ,sådan godhet, at ej alle· 
nast införslen deraf från utrikes orter 
hädanefter kan förekommas utan och af 
Kindts tillwärckning export med tiden 
kan göras»9 beviljades honom 1,200 daler 
kopparmynt årligen, så framt han ville 
undervisa två svenska ynglingar i sin 
kunskap. Kindt stannar på dessa vill-

" R. A.; M. O. A. prat. 11 maj 1751. 

kor. Året därptl anhåller emellertid 
Kinclt ytterligare »om n1ågre tusende dahl. 
kopp :mts prämium» för att kunna etab
lera sig ordentligt. 

Den 29 april detta år behandlar ma
nufakturkontoret denna från sekreta han
dels och manufaktur deputationen remit
terade ansökan, och beslutar även efter 
övervägande att tillstyrka densamma. Då 
skrivelsen till sekreta handels och manu
fakturdeputationell innehåller såväl ett 
flertal intressanta notiser, som den även 
ger en blixtbelysning över huru ett sådant 

ärende skärskådades vid denna tid, å ter
gives den, trots dess rika ordflöde, in ex· 
tenso som Bilaga II. Skrivelsen expedie· 
rades den 9 maj 1752. 

Redan den 18 maj beslutar sekreta han
dels och manufakturdeputationen bevilja 
Kindt det begärda anslaget, vilket utslag 
upplästes vid manufakturkontorets sam
manträde den 17 juni. Protokollet refe
rerar utslaget och dess ikraftträdande på 
följande sätt: ... »at warjeklingritaren 
och förgyllaren wid ",Vira bruk Johan 
Wilhelm Kindt skulle af JVIanufactur 
Contoiret undfå så wäl de honom förut 
af Contoiret anslagne 400 dIr s :rmt för 
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2 :ne Lärlingar, dem han i dess handt
",ärck troligen bör underwisa, som en be
löning av 2,000 daler samlIla mynt, Sll wi
da han tager sig s\Yensk hushu, Sll att 
lllan om dess qwarblifwallde i Riket kan 
giöra sig försiikrad. Och som Interessen
tel'lle [tf berörde bruk jiimte kammereraren 
Bngberg afgMvo dess skrifftelige löfftes
skrifft, at de skulle wara answarige för 
medlen, i fall Kindt skulle sig utur Riket 
begifwa, sit fants godt at nu ui:assignera 
ber :de 2,000 dahl. smt eL 6,000 dahler 
kopp :mt, hwilket och skiedde. 

IWrande det i manufakturkontorets 
skrivelse till sekreta handels- och manu
fakturdeputationen omnämnda försöket 
till utskeppning av 32910 värjor, uppta
ges denna fråga på nytt till behandling 
i okt. samma tU,ll. A vVira bruks intres
senters vägnar anhåller då kamrer Mag
nus Enberg i en skrivelse »om icke vVärje
klingor måge begripas ibland det finar'e 
äggjärnssmidet, hwarföre enligit KongL 
Maj :ts bref af den 21 juli nästwekne bör 
bestås tillwärckningspraemier». För den
na frågas behandling begär då manufak
turkontoret av Enberg upplysning om 
»af hwad beskaffenhet desse klingor äro, 
och på lnvad sätt de tilwärckas, antingen 
genom handkraft, eller eljes med watten
konst, med mera». Svaret lämnas redan 

10 R. A. Manu!. k. prot. 29 april 1752. Vär
jorna voro gjorda för »Hannowerska Cavalle
rieb> och man väntade nu en beställning för 
»6- il 7,000 dr.» 

11 R. A. l\fnnuf. k. pro t. 21 okt. 1752. 
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<len 29 okt Y och lyder: »at det alt skier 
genom waHuwärck utom kallhamringen, 
och at en arbetare giör klingan aldeles 
fiinlig utom polering, grayering och för
gyllningen». Den 7 nov. '3 beviljas de be
gärda exportationspremierna även för 
kommande leveranser. 

Är 1754 den 30 jan. upptages Kindt 
lder pi't mHnufakturkontorets föredrag
ningslista. Det är nu halYtannat år se
dan Kindt fick sitt »illventionspreminm» 
och man beslutar att göra efterforsknin
gm' huruyicla han fullgjort sina skyldig
heter dels rörande antagandet av lärlin
gar dels om han »trädt i gifte med 
SWällSk hustru, sllsom et medel till des 
qwarhållande här i landet». Den 6 febr. '1 

uppkallas kamrer Enberg och svarar, att 
Kindt »både gifft sig med swänsk hustru 
och med henne aflat barn samt antagit 
twänne lärlingar på prof, hwilka så framt 
de finnas skickelige han innan kort lärer 
för l\fanufactur Contoiret praesentera och 
i Hallrätten inskrifva låta»Y' 

Allt tycks nu gå sin gilla gäng. Kinclt 
har antagit lärlingarna .L'\..nders Kiurlillg 
och Magnus Lund och utfår sina läro
premier regelbundet, tYå gånger per är. 

Assessorn och direktören Reinhold 
Angerstein har nu övertagit ledningen av 
vVira bruk, och i samband därmed före-

12 R. A. Mnnuf. k. prot. 29 okt. 1752. 
" R A. Man nf. k. prot. 7 nov. 1752. 
Il R A. Manuf. k. prot. 6 febr. 1754. 
13 I födelse- och dopboken för Roslagskullll 

Hocken föl' åren 1750~1810 (I Landsarkivet i 
{;ppsaJa: Roslagskulla C. 3) stål' föl' är 17'53 
den 14 sept. antecknat: »llöptes klingritarens 
och förgyllarens will Wir a Johan Wilhelm 
Kint's, reformata religionis, och H:11 Anna 
Christina Biörkmnns lilla Son till Johan Jj'riecl
rich, som föddes d. 12». För denna uppgift står 
jag i tacksamhetsskuld till min chef, frih. Hll
dolf Ceclel'ström. 
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FIG. 5-7. DE1·.~L.JER FRAx ETT ALXMATT. ulYmA 1[mmU~r. SIGXERAT pA HANDTAGET I. ,Y. K. 
DATEK~D 1761". 

tages ett flertal förlJättringar rörande ar
betsförhållandena vid bruket. Han in
lämnar detta år en skriYelse till manufak
tnrkontoret, där han klagar på att Kinclt 
icke fullföljer sina löften rörancle lärgos
sarnas undervisning1G

• Samtidigt begär 
han, att medlen härtill skola utlämnas 

till honom personligen, för att han sedan 
å sin sida skall kunna tvinga I(jnc1t att 
göra sin plikt. Som ett schackdrag häre

mot inlämnar Kinc1t sedermera ä sin sida 
en anhållan om att läropremierna måtte 
lJesltlS honom så länge han leverl,. Hans 
anspr{lk växa för övrigt än mer. Han 

klagar på att han inte har tillräckligt 
med arlJete vid 'Vira, varför han ber ma
nufakturkontoret »förhjälpa honom till 

något beqwämligit och godt kronohem
man, att der, till det Allmlännas tienst 
och nytta bättre få utöfwa sin konst och 

" För denna uppgift stär j ag i tacksamlwts
skuld till amanuensen Torsten Lenk. 

1G R. A. Manuf. k. prat. 7 dec. 1757. 

17 R. A. Manuf. k. prat. 7 och \) aug. 1768. 

10 

wettenskap än nu "kan kunna skie.» Som 
svar härpå anför Angerstein, att Kindt, 
dels icke själv är mästare uti ritande, att 
han med möda »kan avcopieru l'itningar, 
men icke förfärdiga nya samt del" att han 
både uti ritande och förgyllande aIwiint 
så liten möda med sina lärlingar, att dl' 
efter cjl / 2 års lärotid ej kunna mera än 
oredigt och illa avkopiera nägra små dem 
ständigt förelagda ritningar». Dessutom 
Rkall Kil1dt ha varit sä dyrlegd, att den 
betalnh1g han begär för sitt arbete för
håller sig emot de i Solingen och andra 
utrikes orter nlllliga arbetslönerna som 
24 till 10 a 12. Angerstein anhåller i 
stället om rättighet att axskeda Kindt 
och att dennes premier i stället måtte 
tillfalla Angerstein »förmählandes för öf
rigit, at emedan de 'Vira Bruk förundte 
privilegier innehålla ·och stadga, at klin
gor här i Riket endast måge tilwärkas 
",id lJerörde llruk, och at alla de som an
norstädes i Riket förfärdigas äro Confis
cation underkastade. Så lärer ej Kindt, 
sedan han hos AFisessoren fätt sitt af sked 
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FIG. 8. HlI{SCl-iIL~NG~\}{E. SA::\[Ll~G T. vox SCHREEB*, STOCKHOL:l\L SIGNERAD ~'l KT,INGANR RYGG: 

I ,'OnA BRUK A~NO 17'30. 

kUDlm tilli'ltas att pil något aunat ställe 
i riket idka klingl'itlling och förgyllning». 

Då Kindt föl' tillfället befann sig i 
Stockholm beslöt man att uppkalla honom 
till förhör, vilket skedde den 13 sept.". 
X ven lärlingarna voro vid detta tillfälle 

närvarande. 
Härvid uppvisade Kindt några ritade 

oeh förgyllda fällkniyar, som lärlingarna 
på direkt fråga sade sig hava gjort. Pä 
frågan vad slags särskilda arbeten var 
och en blivit tillärd, svarade de, att de 
göra arbetet helt färdigt, såväl slipning, 
filning, skaftning, förgyllning och ritning. 
l{esultaten av deras mödor befunnos dock 
skäligen svaga, varför manufaktnrkonto
l'et faIlll sig föranlåtet meddela Kindt, att 
denlle innan årets slut borde hava fullärt 
sina lärlingar och att några Yidare pre
mier icke kunde fÖl'Ul1l1<lS honom. 

11Jn månad därefter befinna sig emel
lertid Lund oeh Niurling ,Her i Stock
holm, sedan Kindt vid hemkomsten helt 
enkelt kört dem på porten'O . 

Hovintendenten Rehn anmodas att »1111-
.Ienätta sig om bemälte lärlingars slde
kelighet ; hwarefter Håf Jntendenten ge
nom en nu upwist attest gifwit tilkäunil, 
at han funnit deraR framsteg i ritkonsten 
ringa, eller aldeleR intet, och at de haft 

" T. von ,:Scllreeb: .:Samling; '1'. von Schreeb 
Vapenllistoriska sällskapets årsskrift 10·26. 

" H. A. Munl1f. k. prot. den 13 sept. 1758. 
'c, H. ~~. :Uannf. k. lIrot. lG okt. 1758. 

en elak uuderwisning; doch twiflar han 
om deras, i synnerhet Niurlingfl natur
liga. böjelse för ofwaunämde konst, och 
anser derföre all widare kostnad UpP{l 
drm frnchtlöse»20. 

Lärlingarna berätta nu också - då de 
icke längre behövde vara strykrädda föl' 
Kindt - att de aldrig gjort någon ets
ning eller förgyllning och att Kindt, när 
han haft sltdant arbete för sig, fÖl'l'ät
tat detta själv »nti em;kilte rum». 

I och med detta är naturligtviR manu
faktnrkontorefR gynnsamma stämning 
mot Kindt slut. TIan avskedades fråu 
,Vira och i stället öppnas en rättegång 
mot honom, för att återfå de till honom 

ntbetalta medlen. Rättegången räcker i 
11 tt r, tlä den avskrives, dels emedan 
Kimlt är 1770 befinuersig i ett så ömkligt 
och fattigt tillständ, att ingenting kan 
tänkas utpl'essas av honom, dels börjar 
mall äyen att tvivla på om man i)yer

huvndtaget har rättighet Merkräva de ut
betalta medlen. 

StåletRl1ingens traditioner vi!! ViTir;l 
bruk Hlr man anse praktiskt taget npp
höra i och med Kindts avskedande. På 
1770-talet börjar i stället Eskilstuna inta 
flen rangplats inom svensk jiiJ'uindnstri, 

"J Lund tyckes emellertid fått fortsätta sin 
ntbildlling ytterligare en tid. I mantalslängden 
(iver iVira föl' år 1759 upptages han nämligen 
bland rle övriga hantverkarna såsom »l. klin g
l'itaregllsse Magnus Lund». År 17m llllphör 
flock haIlR verksamhet 11:1 (letta omr,lde. 
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FIn. l). HlHSC'T-ILÄcNG,\l{E, .S.\~[J.INn T. VO" SUHltEEJJ. ST()CKHOL~I. SIGNERAD.\ KLINGANS l{YGG : 

\VIRA BRllK ANNO J 7;')6. 

Rom den Redan Jlled allt mer ökad kva
Htetsprodnktion Räkerstii.ller. Här upp
tages iiven stålrtRuingen på llytt. 

Kindts yel'ksam11etstid Yid "'Vira l)]'nk 

inskl'änkel' sig sålunda tillål'ell mellan 
17M) oolt 1759, lllen att 11an ävell eHer 
denna tid fortsatt sin vel,ksumhet pä nå
gon annan ort ä)' tydligt. Alnmåttet, 
fig. G, iiI' s;UulHla daterat 1U;1. Främst 
ntg(jrns(1(~ arbeten Killdt ntfört av hir'sch
fällgare, väl'jor, JmivlK'stick samt aln
m;Ht. rrill någollhögre grml av konst
Härligt skapande kom ·!tau dock alfhig 
npp. Allgerstein ifdlgasaUe ju hU och 
mer1, om I{imlt ens var mäR'tare nti ri
tande. Ol'llamentsmotiven !tro ftltaliga 
och utförandet i allnränhet RchahlOll.miiR
sigt.Rolll det framgår ay Adolf Fredrilu; 
Rkrivdse till }iall'nfaktul'konton~t 1lär· 
"tam,mar Killdt 'fl';om Solingen 21 och hans 
Hribeten stå även i det niirmaste samman-

'" I Albert \Veyersberg8 uppsats i Zeitf;chrift 
filt' lIistoriRclIe rWaffenkunde Bel. 2, H. 1 {iver 
1> Solinger SclnvertsclIllliede· }j'amilien» iHerfiu
]le~ Hyp]] ~l1iktnHnlllPt KiIHlt (Kf'il1flt, Kind). 

hang llled de tyska etsarnas. Hans mäs
tal'esigllatur är l. ",V. K., fig. 4. 

~-\. v dc arbeten .som nu läro kända 'såsom 
produkter av Kindts verksamhet äga dock 
endast ett fåtal denna signatur. På 
samtliga cle övriga finnas endast inslaget 
I vVIRA BRUK samt det ,\rtal arbetet 
iiI' utfört. Något tvivel om, att de på dy
likt sätt stämplade vapnen äro etsade av 
Kindt torde dock icke finllas. Därtill är 
likheten ornamentsmotiv och teknik 
alltför sEtende och dessutom vet mall ju 
av mantalslängderlla frön 17GO-talet över 
"'Vira ,brnk, att KiDllt är dpl1 en,de, som 
nämnes' såsom etsare oeh klingritare. Ar 
1759 är han redan borta, lllen finns då j 

stället »1 klingritaregåsse», )la gUll !" 
L'und. Denne senares fallenhet och lämp
lighet för professioiien var emellertid, som 
framgick av Rehus utlåtande, allt annat 
iin Jysalllle, oeh uågra mliil'klJara spår av 
hans verksamhet, ,har man ännu så länge 
icke heller lyckats p{lvisa. M1öjligen skul
Je mall väl v[lga sUtta hirsehfängarell 
fig. ]::! i i'amhand med Lund. 
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De med fullständig signatnr kiinda ar
betena av Kindt läro fyra. 

1) Karl XIII:s amiralss\-ård, detalj ay 
fästet fig. 1. Klingan bär på håda sidor 
namnet GAROLUS i bokstäyer llildade nv 
figurer, emblem etc., 'fig. 2 och:l. Pi't 
parerstångens ändar står illstämpla t 
I VV K. Livrustkammaren im-o n:r 2021. 

2) Värja tillhörig l{julturhistoriska mu-
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terligitt, att si'tsom Yfij gerna sij, och 
der hoos Oss och Rijket fast nyttigt och 
gagneligitt befinn e, att allehanda handt
w'ercker och nHlnll'facturer mågesigh här 
inrijkes nedsättia, opkomma och till wäxn ; 
Altså, medan Oss ellskeligh ,Vår och Swe
riges Rijkes troo Man, Rådh, Ammiral 
och Öffuer Stttthollare på Stockholms 
Slott, Bdle och ,Velborne iler Clas Fle-

seet j Lund. Fdlll denna är signatUl'Pll ming till Norrnääs och ,Yillnääs, haffner 
tig 4 hämtad. intet uthan sin store bekostnadh hijdt in 

3) Värja med tvåeggad etsad klinga 
och samtida förgyllt Mäslsingsfäste. Pit 
klingans ena sida etsat: Adolphus Frie
dericus Rex Syecia ,samt liljor och kro
nor; på den andrn initialerna för ,de kung
liga Ibarllen. Vid fiistet är ett riksvapen 
samt L 'V. K. Värjan tillhör kapten Th. 
,Takobsson, Stockholm. 

4) Alnmått, fig. G, tillhörigt Umei'L 
museum. ::\fästarens signatur I. "r. K. 
sitter på fästet. 

Av de ön·jg~l arbetena ay Kindt fill
nas ett flertal kända. Här har endast 
medtagits någrn bilder av (ett par av (le 
mest karakteristiska. lVIest typi'ska or
nament äro humlen eller hjorten som stär 
helt upprest prl ,sina bakben. Aven i jakt-

'scenerna återfinner mian dessa karaIde
l'istiska ställningar 'hos ni'tgra ay de del
tagande djuren. 

PIUVILEGITT:.\l ]1"öH HER CLAS FLEl\Il\IINGII. 

ATT OPRÄ'l'TA ETT KLINGSMEDEIU.T 

WIDH SIN GÅRD MÄLBY J WIJRA 

STHöl\I. 

,Vij Christina medh Gmlz nåde, Swe
riges, Göthes och ViTendes etc. Göre wit-

förskriffuit någre Klingesmeder, haffuan
des j sinnet, att l~ltha widh sin gårdh 
:;\fälby j ,Yira Ström j wärket ställa ett 
godt Klingsmederij, och nff Oss uthj un
derc1ånigheet begärat, att ,Yij honom och 
hans Partieipanter till samma Klingsme
derijts fortsättjHnc1e ni'tgoll friheet nå
digst Vllna och effterläta wele. HwaI'före 
lw ffner Oss nådigst behaga t för be: de Her 
Clas Plemingh snmpt hans Partieipanter 
medh effterfölgiande willkohr att priyile

giera. Först effterlåthe Wij nåcligst, att 
allt Embetes och handtwBrckzfolck, som 
till Klingsmederij behöffnes och alltagitt 

bliffuer, skall wara frij för allehanda be
fmär, tnngo och pålagor, oachtadt ehwadh 
nampn säc1mlt och haffua kan. Till deM 
Andra, förbiude ,Yij och alffwarligen al
lom j gemeen, aff huadh stäl1C1l1 dee och 
,,-ara kunue, att locka, borttubba eller j 
sin tienst och förswm taga någon aff 
bern :te handtw~irkz ellel' arbetes folck, 
widh wår högsta onåde och arbitral straff 
tillgörancles. Och der så hendGr, att nå
gon antingen tubbat eller otubbat uthan 
för!off och Pass bort begiffner sigh j nä
gon tienst, då skall mehrbem :te iler Clas 
FJemingh och hans Partieipanter haffua 
macht och tillståndh, att låtha den sam-

" IUksregistraturet 28 april 1613:;. Riksarkiypt, me igen hämptn, och j sin förre tienst 
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FIG. 10. HIRSCHFÄc'IGARE. ~~GARE 

G. KLINTBERG, TUNA GÅRD, 

MÖRKÖ SN, SÖDERMANLAND. 

SIGNERAD A KLINGANS RYGG 

="ÄRMAST FÄSTET: "\VIRA 
BRUK ANNO 17·50>,3. 

FIG. 11. YÄRJA, ~[UREE ilE. L'AR1[E, 

PARIS. ="R J. 314. KLINGAN SIGNE

RAD: »"\VIRA BRUK A:'IiNO 175':5.» 
ETSAD :\fED FÖR KINJlT TYPISKA ORN _'--

)n~~T2-i. 
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FIG. 12. HIRSCHFÄNGARE. LIV

RUSTKA:\[MAREN, INV. KR 3221. 
UR CARL XV:S SAMLING. 

:\Iöjligen är detta ett arbete a v 
ni'lgon av Kindt's liirjungar. 

n För denna uppgift liksom för fotografier 
står jag i tacksamhetsskuld till intendenten 
Sigurd Wallin. 

" För såväl denna uppgift Rom för fotogra
fier står jag i tacksamhetsskuld till amanuen
sen Torsten l"enk. 
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s~ittia. 'llill c1edt Tredie oewillie och eff· 
terlåte ~Y,{ijoch lläc1igst, att dee mi'lge låta 
på tijb ährs tijclh ifrrlll detta breffz dato 
tollfritt inskeppa sä mycket Stenkohl och 
matel'ialier, som allenast till Klingsmede
l'ijts ornek och fortsiittianc1c nödtorffte
ligen behöffnas kan. 

Till dedt Fierde, allt thet arbete, som 
på detta werok och klingsmederij göres 
och förfärdigas :kan, som ,Vij och Chronan 
hmucken behöffue, eller för skälig betal
llingh behålla wele, dedt skall mehr- och 
offtabemelte Her Clas Flemingh och hans 
Participanter frijt stä och effterlåtit wa
ra, antingen här h1l'ijkes att försellia, 
eller och uthij föresch :11e Tijo åhrs tijdh 
tollfritt att utskeppa. 

Vnj biude och befalle fördenskuld allom 
dem som Oss medh höörsamhet och lydno 
förplichtade ähre, att dee sigh här effter 
rätta, icke tillfogandes Her Clas Fle
mingh, hans Participanter eller theres 
Hancltwercks och arbetes folck här emot 
hinder, mehn eller förfång j ni'tgon måtto. 
Till yttermeln'a wisso, är detta meellt 
,VårtSecret ete.» 

llILAGA 11. 

»Sedall Höglofl. Secrete Handels och 
l'Ilallufactur Deputationen med Riksens 
Ständers lVlannfactnr Contoir behagat 
cOlllmllllicera Klil1gritarens och förgylla
rens wid ,Vira Brnk ,Johan 'Villl. Kindts 
ansökning, om ett premium af ni'tgre t'1l
sellCle daler Kop :mt, til at dermed knnna 
inrätta sig ett stadigt hemwist här i Swe
l'ige, så har bemeltp Kindt uti ett s111'
skilc1t hOR (Jontoiret ingifwit Memorial. 
föreslagit nh lJl'C'mlllIll 0,000 dIr Kopp :mt, 
med <len tilläggningen at fyra gånger s[t 
lllycket hlih'it honom tiJilmdit af iutlUnd-
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",ke sändningebud, om ,hall wille flytta 
härifrån, hiyilket tilbuc1 han likwäl, ehuru 
han är utlänning, försakat, emedan hall 
skall mej' wara hågad at blifwa qW<lr här 
i Riket, allenast han \\'arder undsatt med 
bemelte premium, tiI någon hielp för hans 
s~Waga och tOl,ftige willkor. l\launfactul' 

Contoiret bÖl' tiI detta målets nel'mal'e 
nplyslling, Ihär wkl 'berätta: Att Haus 
Kongl. Höghet, wåt lluwarandp Allern1:! 
digste Konung förleclit rll', behagat genom 
nådig skrifwelse, till Manufaetnr Contoi
ret, anmLiJa oIwannemde Kindt, til någre 
sådalle förmåners erhällanc1e, hwarige
nom han kunde förmås, at blifwa qwal' 
här i Riket, och uppbringa en til wår 
järn- och Btälförädling, så nödig weten
skap. ,Vid samma tilfälle npwistes ät
skillige slag wid ,Vira Bruk tilwärkade 
och af denne Kindt med prydeliga ritnin
gar och förgyllningar utsirade wärjklin· 
gOl', sä och åtskillige rått wackre och til 
en del mycket konstiga fitll- och jagtknif
war, dem han förfiirdigat, hwilka tilwärk
ningar allesammans woro både til inwär
tes godheten och utwärtes anseendet så 
fullkommeliga at de gäfwo de bästa ut
ländske af detta slag ej det minsta efter. 

Contoiret kunde då icke undgå så wal 
till nnclerdånigst följe arf HanB Kongl. 
l\Iaj : ts nådige skrifwelse, som fil en si\ 
nyttig slögdR bibehållande i Rliket, at 
tillägga bemelte Killldt 400 tUr s :1'1nt är
ligen för 2: ne Swenske lärlingars lluc1el'
wisningmed förRiilu'an at fil (1e1 bästa 
HnmäIahonolll hos Hiksel1s Högloft Stän
der till llägOll siirskild belönlllgs el'
hällande. 

lVIanufattm COlliojret Enllgiör \Vif! 
detta tilfället sitt giflle löfte, sil mycket 
hitl r11'8, :'-lom Hi!glofl. Dpp1l'ta ti 01 lP 11 lärt,!, 
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förmodligen räkna järn och metall Falni
(1"ernes uphielpancle, ibland sine wigti
gaste giöromål mic1 denne Riksdagell. 
Denna Sel nödiga konsten, at l·ita och 
förgylla wärjklingor har härtils, S~l myc
ket Contoir·et wiUerlig,it är, \Varit hos oss 
obekant; såsom ock Kindt är, nu för ti
(len, den endaste !här i Riket, llwilken 
förstår samma wetenskap, hwarjemte be
kant är, at sådant folk &wEtdigell kan 
!"[I,S ifrtlll de utrikes orter, där denne han
<laslögden är i gång. o,m utskieppning 
nf Sw:enske wärj-klingorskal kuuna giö

l·as, så måste berörde sirater giöra denne 
waran begärlig hos utlänningarne. 

Contoiiret har med ett stort nöje för
nummit, at i detta Ar ett litet försök 
till utskieppning är g:iordt med 329 st~-c

ken, och t,,1iflar icke eller. at det lä 1'e1' 
efter handen kunnaskie, med större 
partier, allenast tilW'ärkningeu hlifwel' 
sådan, som å!stundas och exportations 
premierne giöra priset sldäligt för kW

paT'en. 

Men till ett så llyttigt ändamåls ,vlin
nande, håller COlltoiret oundgängligt 
wara, at Mäster Killc1t, ihw'ilken är en 
ganskaskickelig och hesk:iedlig ar'betare, 
blifwer genom upmuntringar förmådd fil 

qwarblifwanc1e i Riket. - Och som dess 
utom Kongl. lVIanufactul" Privilegierne 
tala för hans ansökning i detta mål, i 
synnerhet uti ~: och 2!J §§, lsfl finner Con
toiret för sin del ej betänkeligit, at styrka 
Höglofl. Deputationen, t.il at förunna 'ho
llom et premium af 6000 dIr k: mt med 
lIen försäkran, at dessepenningar skola 
leumas honom och hans efterkollUlWTllk 
til en :i alla tider oklandrad egendom. 
Doeh bör han clerelllot förbinda sig, at al
chig i'tterfl.ytta ntm· Riket, eller j ,,~jdrig 

händelse Wara skyldig, at Merbetala be
melte Summa. Derjämte och på det den
ne konsten må, ju fÖlT dess häller plan
ta::; i swensk ungdom, iiI' OOlltoiret af elen 
tankan, a t oftallemc1e Mäster Kinclt må 
besUls de 'honom af Contoliret förut an
::llagne 400 dIr srmt för 2: ne lärlingar, 
ptt fyra till fem års tid. Och som han 
prt det sättet kommer at niuta 600 dal. 
Kopp: mt ArHgen för hwarje lärling, så 

.'bör han deremot warapligtig, at tro-
ligen ullc1er'Wlsa 'bel1lelte lärlillg'ar, och 
för dem ingelliJing dölja af alt hwad til 
hans hanclwärk hörer. Hw'ilket alt til 
Höglofl. Deputationens nermareompröf
wande hJörsamt hemställes. 'Stockholm 
den 29 april 17fi2.» 

BILAGA III. 

Bre\" från kOl1lungell till krigskollegium, 
daterat R,avitz 7 dec. 1704 rörande kling
tillverkningen vid ,Vira bruk. 

,Vi se utur Eder unclerd. skrifwelse, 
Dat. d. 23 Aug. sistledne, huru som I 

till följe af ,Vår nådige Befallning, hafwe 
förehålliJt öf,-erste Lieutenanten lVlagnll's 

.B-'lemillg, llet han 'bör sälja sina wärjor 
för samma pris, som I hafwe gifwit för 

lIe i "Tismar bestälte 4,000 st., neml. en 
Ridr Courant Vismarsk Valeur, så tramt 
han will wara förtänkt att conservera 
'Vira Bruks privilegier, hwarpå han sig 
hm· förklarat, det han fuller wore willig 
summa 'Vår Nådige befallning att efter
komma: men beklagar del'jämte, att så
dant för honom lårer falla ogörligt, i 

anseende c1ertill 1:0) .att till lIe Gommis: 
'Värjor. som giöras i S,,'erige, fordras 
mycket mel·a Stål ån till de som Till
wlirkas utomlands, fi)r det förordnade 
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swåra prohviets sknll; 2:0) .iire de tyska 
kling orne allenast twärslipade men icke 
polerade som de Swenske; 3:0) är lädret 
iSwerige (lyrar'eoch deremot baljorl1e 
bättre bålle till läder och \Vaxning; 4:0). 
faller betalningen 1ftngsamt uti Swerige, 
men utmnlands måste half,,-a penningar
lla betalas först och resten sh'ax ",id le
verallcen, med mera han deny,ic1 anförer, 
erbjudandes sig äl1dteligen att ",ilja lef
werem sina 'Viil'jor för T"'~l el:r Silfm:t 
stycket - Der honolll de wilkor efter
Eltas och luUles, att han wid hwart ,1rs 
beställning färhalfwe permingarne först 
och r'esten wi'll Jeverancen, samt att wär
jeprofwet ej må sIde med slag, ntan alle
llast me(1 tVll enkla och en dubbel bukt, 
som år skiec1t llled Drabante och Dmgone
,,"ärjorne samt de, som i Vislllar iiro be-

GöS'l'A MALMBORG 

stälte. Och som I sådant dess tilbuc1 
Wårt ~Iålligste Wälbehag nnderc1ånigst 
hemställe ; S[l lämler Eder deruppä till 
rulcligt swar; det läte ,Vi Oss det samma 
i N'åder wåhl behage, hålst emedan I be
rätta, att de Vismarske wärjorne med la
gen efter ,Vexel Coursen kOllllne att kosta 
g Caroliller stycket, warandes ,Vi till
freds, att hall lefwererar sine ,Värjor för 
'j'vå daler ,8 i}f :mt stycket; hwaremot ,Vi 
icke allenast efterlttta, att han wid hWlart 
llrs beställning mrl nu fä halfparten pen
ningar först uch resten ,vid leverancen; 
ntom äre jiim,,-äl nögde, att Profwet hU,
dunefter ml1 sIde utan slag, allenast med 
:2 enkle och en dubbel lmgt; dock llltlste 
klingorne gjiil'as sådane 80m tillföreue och 
intet sämre. Hwilket I hafwe och ställe 
Eder till hörsam efterrättelse, 



FlO. 1. DETALJ AV B,~RD, LI:"!:"!E, 1500'TALET, S'l"UREFORS, 

A~Rsrl'AKLTmBENS BRODERI- OCll SPETSUTSTÄL,y~~ING 

FR,AN DEN 23 APRIL TILL 16 J)!LU 1927. 
AV 

ANXA LF.WIX. 

I syfte att för kvinnliga sammanslut
ningar anskaffa samlingslokal i en cen
tral del av Stockholm har :B'öreningen 
Arsta iordningsställt förhyrda våningar 

i huset nr 20 SmiHandsgatan, där Arsta· 
klub'ben i våningen 2 tro upp får dispo .. 
nera över en del rum. 

I våra dagar måste man emellertid 
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FIO. 'H. MITTPARTI Al' BRODERAD BORDDUK. 1600-TALETS ~[fTT. 

söka göra sin verksamhet känd och detta 
ville ÅrstaIdubben ernå genom en ntståll
ning av kvinnligt handarbete, omfattande 
tiden före 1800. 

Med stor energi igångsattes insamlings
arbetet för utställningen och ett synner
ligen värdefullt material hopbragtes Yii

sentligen från de stora slottens och heTT
gårdarnas ,skattkammare liksom även 'U1' 

ett och annat museum i landsorten. Na
tionalmuseet bidrog även med några SYll

nerligen vackra saker. Mellan 300 och 
600 föremål insändes tilJ Nordiska museet. 
där enligt överenskommelse bearbetnillgell 
och katalogiseringen skune äga rum, mell 
alla föremål kunde naturligtvis ej bere
das plats på utställningen. Denna kom 
att Olnfatta täcken, dukar, rlriiktpl' och 

drirktdelar, diverse smi'tsaker samt eu be
tydande samling spetsar. 

Från 1500-talet finnes ej mycket av 
nyssnämnda föremål kvar inom lamlet, 
endast en liten grupp kunde därför ut
ställas från detta århundrade. Från 1600-
talet kunde expone~as mera. Landets 
ekonomiska förhållanden hade förbätt
rats och prakt saker kunde förvärvas a,
de svenska ledande personligheterna och 
deras familjer. Den stora massan tex
tilier från detta århunclra(le har emellm'
tid under tidernas lopp förstörts. Mot 
slutet av århundradet o('h umler förra 
hiilften av 1700-talet säl'skilt efter (le I 
stora nordiskakrigetR sIu t, dr, (le lugna 
:1ren lämnade ro föl' hemsysslor, ut veck
lafl('~ illom lnlH[pt ('11 stor ~kicklighet i 
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EIG. 4. lL\I(KIlRÄKT, ,1ELLAN _"mm lCl30-1700, CHRISTINEUOLM. 

olika grenar al' sÖllll1ndRkonsten. ALan 
kan därför ej uian skäl påstå att tyngd
punkten i utställningen kom ait vila på 
dE'lllla tid. Fr[lll 1700-tah~ts senare år
tiomlpll utställ!1es äyen framstäenfle 
typer. 

Som pro\' på denna miingcl av ntRtällda 
textilier skola vi hitl' avbilda några ur 
viRsa synpunkter intressanta 'Och om dem 
lämna en del uppgifter. l1'ig. 1 [\terger 
en detalj frtm ett av de äldsta broderi
erna, ett av de> ffl föremålen frän 1500-
talet. Det iiI' en bård, ej mindre än cirka 
g 111. lång och 0,38 m.bred, sannolikt 

frtlll ett lakan. Tyvärr har den skadats 
genom att stora stycken under årenR lopp 
klippts ur densamma. Botten är tvåRkaf
tat linne med broderi utfört i utdrags
söm, rätlinig plattsöm och hålsöm, Bär
den tillhör de Bielkeska samlingarna på 
Sturefors i Östergötland. 

Från 1600-talet avbildas fig. 2, en 
praktsnl~, en »prelatkrage», nära 0,57 m. 
hred och omkr. 2,30 m. vid; den är utförd 
i venetiansk spetflsömnacl, point gros dl' 
\lenise eller »punto tagliato a fogliami» 
och »punto in aria». Kragen tillhör emel
lertid icke Syeriges kultllrRkatter, som 
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J<'IG. :5. JlETALJ AV BARD FRÅN LTNNELAKAN, mIKR. 1-70'0, R'["TER:"10RP. 

fUllnits i landet sedan tillverkningstiden, 
utan har frän Italien hemförts p[t mitten 
ay 1800-taletoch äges nu av grevinnan 
Louise Reuters'kiölcl, f. Nordenfalk. Från 
ungefär sanUlla tkl härstammar den bonl
duk, val'av ett mittstycke avbilflas fig. 8. 
Den lär enligt uppgift ha kommit fn1n 
Finland och tillhört släkten Ramsa",. 
Dukens stomme bestär av gles linneväv, 
som är helt täckt med broderier i riit
linig stjälksöm (point de Hongrie) se fig. 
39 i E. yon liV alterstorff: 'l'extilt Bildverk, 
Stockholm 1923. Broderierna äro utför-

da med silke i dämpade färger mot silver
grå botten och runtom hela duken löper 
en silkesfrans i sanuna färger. Duken, 
som är betydande stor, 4,50 X1,62 m. till
hör fröken Elin Afzelius i Stockholm. 

En annan praktsak från 1GOO-talets 
mitt var det täcke, som Ghristran 4 :dt> 
av Danmar'1~ skänkte sin dotter, grevin
nan Hedwig av Schleswig-Holstein vid 
hennes bröllop merl sedermera riksråclet 
Ebbe Ulfeld till Oves1101m i ,Skåne, pi'! 
vilket slottc1et ännu förvaras. Då det 
kommer att belysas i ett annat salllman-
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FIG. (l. DETALJ FRAN SÄNGOMHÄNGE. VIT ATLAS ){F,D APPLIKATIONSBRODERI, mrKR. AR 1700, STUREFORS. 
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hang avbildas llet ej i detta meddelande. 
Fig. !t visar en barn dräkt från lGOO

talets senare del. Som brukligt var hal' 
denna, som burits aven endast ett par ål' 

gammal flicka samm.a snitt som den full
vuxna damens dräkt. J~iv och kjol iil'O i 

ett stycke, endast den lilla hröstlappen 
är lös. Kjolen är fotsid och försedd med 
släp. 'l'yget är rosafärgad atlas och bl'O
derierna utförda med silvertråd i pla tt
söm. De hängande banden äro till föl' 
att stödja elen lilla flickan llle(l, när hon 
skulle gå. .För vem dräkten tillverkats 
vet man beklagligt nog ej; den äges av 
grevirrnan ])1. \Vachtmeister, f. Bemwt, ptl 
Christineholm nära Nyköping. 

Från tiden för övergången mellan lGOO
och 1700-talen äro de båda Jakan, vilka 
enligt uppgift hegagnats av Karl xn 
under vistelsen i Polen. Fig. G återge l' 
ett hörn av den härd, som fl det ena la
kanet löper pndast längs ena kortsidan, 
men pil. det andra <1essutolll utmed halva 
långsidorna. I,akanen äro av fint tvtt
.1ikaftat linne uel! lwoderiet utfÖl't i platt
söm, kedjesöm oeh lmutsöm. Spetsen är 
sannolikt vävd. Numer fönaras lakanen 
på Östgötago{h:et Stjmnorp och tillhöra 
greYlnnan Anna Douglas, 1'. li;hrensviird. 

Från ungefär samma. tid härstammar 
den del av ett siingomhällge, från vilket 
fig. () ,Uerger ett parti av underkanten. 
Omhänget, som tillhört den s. le päron
sängen prt Sturefors, är av vit atlal'l med 
applikationsbroderi i färger. Ytan är 
överströdl1mefl blomsterkvisiar och blom
morna ii dessa delvis pressade i relief. 
Konturerna äro slloflclel' imetallträd. 
Detta sängomhänge tillhör liksom bär
denfig. l (le Eielkeska samlingarna på 
Sturefol's. 

FIG. g. DETALJ AV BARBE, VlTT I"JNNE, OMKH. Al{ 
J,750. 

Något yngre ällovannämnda sängom
hiinge är ett sängtäcke från 1720-talet, 
från vilket en del av bården avbildas SOll! 
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FIG. n. ~~mrrpPSLAG TILL MANSROOK, 1700-TAT~ETS ~LITT, ÖSTERGÖTLANDS :OU:SEFM. 

fig. 7. I täcket är endast bärden fdm 
nämnda tid, mittpartiet !har blivit utnött 
och ersatt med n~- sidendamast, i samma 
gröna färg som den ursprungliga. B~ll'

den iiI' sydd av .Johan Ihres första hustru, 
Sara Charlotta Brauner som fiirloyac1. 
Den iiI' utförd på brum-iolett siden i 

sehattersöm, plattsöm oeh stjälksöm med 
silke i färger, där gråyitt intager en 
framträdande plats. Täcket eller snarare 
bft.rden har gått i an från mor till dotter 
i G :te led och Hges nu al' fru Gertruc1 
Hohde, f. Odencrantz. 

En barbe är ett spetsartat band, som 
suttit på damernas mössor och som mer1 
sina två ändar hängde ned i nacken. AT 

en sådan frän 1700-talets mitt ltterger 
fig. 8 den ena änden. Den är sydd p,\ 
mycket fint linne med i botten hopdragna 
trådar, Sil att rleullabildar ett nätyerk. 
l\1önshets konturer äro sydda i efter
styng och för önigt ingll en 11('1 del olika 

bottnar i orneringen. Nu tillhör hal'llen 
fru Cecilia af Klercker, f. Lewenhaupt. 

Från 1700-talets mitt ilr iiI-en ett äl'Jll
uppsIng, fig. D, ltiiralH]p till en mans
rock. Det är a ,- I'i t gros de tour med 
rö(h-iolett snoddln'odel'i i ett m,yeket 
distinkt mönster. Dylika ärmuppslag 
yoro lösa och snördes fast Yie} rocken och 
knnde därigenom bytas föl' att korrespon
dera i färg mer1 den yäst man för till
fället yille bruka. IDel! rock till Yilken 
dessa ärmupps1ag hiira, har lJUl'its a y riks
rådet, greve 1\1. FaJkenberg, 1722-17D6, 
och äges a \- Östergötlamls museUlll i Ijill
"köping. 

Utställningen n\1~ talrikt besökt och 
har som synes gjort även forskningen en 
god tjänst genom samlanc1et till Stock
holm av ett 'kulturhistoriskt märkligt 
material, som genom Nordiska museets 
försorg blivit i stor utsträckning heskri
ret och fotograferat. 



BJ Ä.RANS KlJOTFORM. 

EN KOMPARATIV STUDIFl 

AV 

UNO HOLMBERG-HARVA. 

Det har varit en allmän föreställning 
bland Ifolket i Sverige, att vissa trollkun
niga personer kunde i förbund med djä
vulen skapa åt ,sig ett väsen, slOm för de
ras räkning stal hos andra mjölk, smör 
och andra förnödenheter. Ett sådant vä
sen, som kallades bjära" bära" bjäru m. m. 
av ordet 'bära', skulle tillverkas av sär
skilda ämnen, vilka formades allt efter 
den föreställning man hyste om bjärans 
utseende. Så t. ex. i Östergötland ,skulle 
bjäran ha en strumpholk (en kvinnas 
strumpskaft) till bål, ett ullgarnsnystan 
till huvud och brända pärtor eller lys
stickor till ben, dessa bjärans bestånds
delar sammanknötos med solv från en väv
stol (NM, 5132). I Värmland förfärdi
gades bjäran aven sopkvast medstrump
stickorsom ben ooh ett garnnystan till 
huvud. Den höljdes sledan i ett brudIkläde 
och ställdes på logetrappan, varefter man 
klappade i händerna. Den antog då ge
stalten aven hare med ett öga i pannan 
och kunde begiva sig vart den ville (Palm
qvist, Rester av primH. religion bl. Värm
lands finnbefolkning, s. 169). Enligt en 
uppgift d'rån Gotland sammansyddes en 
skinnpåse under vilken, då bjäran före-

Il 

ställdes vara ett trefotat dj'ur, sattes tre 
träpinnar (NM, 13529 a). Även i Fin
land har man på somliga orter försett 
pamn (av sv. bjära) med tre fötter (Por
than, Opera selecta IV, s. 78; Ganandel', 
Mythologia fennica, s. 67). IRantasal
mi i Savolaks påstår folket, att 'bjäran är 
»enögd och trefotad». (1j"inska Fornmin
nesfören. tidskrift XXII, s. 210). Detta 
enögda och tr,efotade djur är utan tvivel 
den s'. k. mjölkharen" som man känner till 
även från andra länder, såsom från Dan
mark, Tyskland, Holland och England. 
Dessutom har man i Sverige, Norge m. m. 
föreställt sig bjäran i kaHskepnad (smör
katt" lapparnas smiej-akatto) och möjli
gen, liksom i Ingermanland, även försökt 
avbilda den som sådan (Kotisentu 1913, 
's. 134). Men i norra Sverige möter oss 
allmänt ännu en tredje typ av bjäran som 
Hlmar varken djur eller människa. Det 
är den k lot f o r m i g a bjäran. 

För att belysa saken taga. vi några 
exempel från Nordiska museets arkiv. 

I Lappland i Arjeplog (2965) tillver
kas bjäran sålunda att på ett trasbylte, 
som är sammansatt på ett visst sätt, 
droppas tre bloddroppar ur vänstra han-
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dens lillfinger. Det underbara byltet får 
då liv, rullar åstad och uträttar, vad man 
önskar. I VHhelmina (3007) tar man av 
ett lik några hårtestar,sikinn av dess hä
lar samt naglar. Allt detta jämte kvick
silver eller något mässing 'hopNlllas till 
en boll, som kastas över vänstra axeln 
under det man läser en trollformel. 
Strax rullar klotet i väg och uträttar, 
vad man befaller (jfr. Lindholm, Lapp
bönder, s. 14). 

I Västerbotten (1011) var den av tra
sor till ett nystan hopsnodda bjäran till 
färgen grå, rullade fram på marken och 
drog smör och grädde (jfr. Sv. 'Durist
fören. årsskrift 1911, s. 268). 

I Ångermanland (13620, 15755) göres 
bjäran av ett trådnystan ; där man hål
ler tummen, då man nystar, uppstår ett 
hål, vari man droppar blod eller ock stop
par hår från alla ludna ställen på sin 
kropp. Man har sett ett sådant nystan 
komma rullande (13631) eller rulla i väg 
(13626). 

I Jämtland (1826 'b) nystas olika fär
gad ulltråd tre tONldagskvällar å rad till 
ett nystan, på vilket under midsommar
na tten droppas blod ur väl1lstra lillfing
ret. »Bjäran rullar åstad» (2888). 

I Medelpad (10694) g'jordes nystanet 
av nio slags trasor eller (10712) av knu
tarna från nio vävar. I nystanet drop
pades blod ur vänstra handens lillfinger, 
emedan »detta imllehåller hjärteblod». 
Bjäran ser ut som ett grågarnsnystan och 
rullar i väg (10696). 

1\:ven i Härjedalen (1710, 1715), elär 
bjäran kallas puke) är den »rundsom ett 
klot». Den »rul1ar sig utefter marken 
och vräker ur sig s. k. rukar». De,ssa ru
kar kallas också »puksdynga». 

UNO HOL:\1BERG-HARY A 

I Hälsingland (1441 ) till verkades pu
ken sålunda att man rullade nio slags tra
sor, tillika med några droppar blod, ihop 
till ett nystal1. 

Först i Dalarna möter oss seden att 
förse bjäran med ben. Det är mjölkha
ren, som här träder emot oss, mjölk,haren, 
som är känd över allt i södra Sverig,e. 
Men ännu i vissa trakter av Småland 
(6449) tillverkas bjäran sålunda, att man 
skär ett sår på sitt vänstra lillfinger och 
droppar blod på en fåll, som lindas till· 
samman. Däromkring lindas även andra 
fållar tills det blir ett nystan, slOm man, 
under det mal1 läser en trollformel, rul
lar utåt marken. Från samma landskap 
finns följand'e anteckning även Ihos 'Bö, 

clerbäck (Skrock, sed och sägen i en Små
lanclssocken, s. 59) :. »En gumma hade sett 
en bjära i form av ett nystan komma ut
farande ur svinstian, då ,honsrkulle giva 
grisarna mat. Ensåclan bjära lär göras 
av svinborst och tjära.» Ja t. o. m. på 
Gotland (Sv. Landsmål 1904, 4, s. 335) 
har man sett »det runcla byltet rulla Olll
kring i kostallet». 

Sålunda finnas två huvudtyper av bjä
ror i svensk folktro, den ena den klotfor
miga och den andra mjölkharen. Den förra 
förekommer ensam i Norrland, men är 
även känd på några håll i södra 'Sverige. 
I de södra landskapen är mjölkharen den 
vanligen omtalade. Man måste då göra 
sig elen frågan, vilkendera av dessa typer 
är den lLsprungligare och å}clre iSveri
ge? Mall ,har all anledning att antaga, 
att den nordliga typen representerar en 
äldre föreställning, emedan kulturström
ningen i Sverige måste anses ha vandrat 
från sikler till norr och ej tvärtom. 

Bjäran som ett nystan eller ett klot är 
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en. vanlig föreställning även i Norge, i 
synnerhet i norr, så som det framgår av 
följande utdrag: 

Finnmarken (Qvigstad, Lapp. A:ber
glaube, ss. 61-2) : bjäran förfärdigas av 
ett ulltrådsnystan. »Denhade inga ben, 
utan rullade som 'ett nystan.» 

Nordland (HelIanel, Nordlands amt, II, 
s. 440): 'bjäran skapas ,av ett slags deg 
till ett avlångt klot. 

Snaasell (S:kaar, Det gamle Snaasen, 
97): den såg ut som ett grått ullnystall 
och trillade över golvet. 

Hedemarken (Bygd og Bonde, I, s. 20) : 
tussen (= hjäran) liknade ett grått nys
tan och for rullande som ett nystan. 

Nordmöre (Langset, Folkeminne fra 
Nordmör, VI, s. 125, mskr. i Nor's:k: Folke
minneIags arkiv i Oslo): den kom tril
lande som ett nystan över marken. 

Österdalen (N eergaard, Hulderog troll
skap, s. 209): den såg ut som ett litet 
grått trillande garnnystan. 

Gudbrandsdalen (Heurgren, Husdjuren 
i nord. folktro, s. 220): den liknar ett 
grått ullnystan. 

Va1dres (jOdegaard, Gamal tru i gamal 
skjikk, s. 55-6): den såg ut som ett 
»bustenykla» (ett nystan av djurhår ) 
och trillade omkring i fähuset. 

Voss (Bjjiirgaa,s, Or gommol ti, s. 47) : 
trollkäringen gjorde sig en »trollnoa» 
(trollnystan)bl. a. av hår från de kor, 
slom hon ville att »trollnoam> skulle dia. 
Man kunde se detta nystan kOlDlma tril
lande på marken, ooh om man slog det 
med en kläpp, ,sprutades smör ut ur nys
tanet. 

Även den isländska tillberin, som för
färdigas på så sätt, att man lindar !stu
len ull eller stulet ullgarn om revbenet 
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av ett lik, rör sig framåt »genom rullning 
antingen i sidläge eller över huvudet» och 
är så snabb, att blott de sn!abbaste häs
tarna kunna 'upphinna den (Heurgren, 
a. a., s. 223). 

En dylik föreställning ombjäran träf
far man vidare bland den svensktalande 
hefolkningen i Finland. Enligt »Morgon
bladet» (1872, n. 234) åstadkommes bjii
ran i mellersta Österbotten 'sålunda, att 
man tar nio olika slags garn och av dem 
gör ett litet nystan. I Petalaks tillver
kas bjäran aven oblat, av ,ull stulen s:k:är
torsdagsnatten från sju fähus, samt en 
bloddroppe ur vänstra lillfil1lgret. Ullen 
spinnes påskmorgonen, garnet nystaH på 
oblaten och nystanet tjärnas i smörtjär
nan under orden : »Mjölk och smör skall 
du hemta mig, jag ska brinna i ilak ryme 
(helvetet) för dig» (F'inska Fornmil1nes
för. tidskrift, II, s. 134). IPedersöre 
är bjäran »en tingest till form och stor
lek påminnande om ett .stickgarnsnystan», 
nystanet far rullande över golvet (Fin
lands sv. folkdiktning, VII, 1, ss. 441-3). 

Ä ven finIllarna ha på somliga orter, 
som t. ex. i norra Satakunta (Siikainen, 
Granqvist, FLSA, 26) frambragt bjäror 
genom att kasta garnnystan i ett »enskilt 
rum». Och t. o. m. från Estland berät
tas, huru kvinnorna i mörkret gjorde av 
trasor ett klot, som de kallade kada och 
slogo det med långa störar så att klotet 
rullade i väg, under det man ropade till 
vems betesmark man önskade, att klotet 
skulle fara (Korhonen, Vakkalaitos" s. 
62). 

Men även då 'bjäraJgestalten förses med 
ben, så att den kan anses påminna om ett 
djur, är den fortfarande ofta klotformig. 
Som sådan1leskrives den gotlärudska »bjä· 
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rum> i följande anteckning (Sv. Landslll. 
1904, 4, 's. 336): »Hon var liksom alla 
hennes likar rund som en drickeslägel, 
benen voro korta, nästan osynliga så att 
hon, tycktes rulla fram». Enligt Brondin 
(Fryksdalensfinnsocknar, s. 140) till
verkades bjäran i Östnl'ark i Värmland 
sålunda, att man insatte tre strumpstic
kor i ett ullgarns nystan eller, Som det 
heter i en anteckning i Nordiska museets 
arkiv (10531) från samma landskap, man 

. instack i nystanet »smala stickor». På 
samma sätt går man tillväga även i vissa 
trakter av Finland. Enligt en uppgift 
från Savolaks (HanJkasalmi, Plääkkönen, 
FiDSA, 1) skapades bjäran av ett nystan, 
som skulle ;förestä,lla dess huvud, »hals 
oC'h kropp vor o ej av niöden», men armar 
och ben skulle den ha, som armar tjänte 
tvenne piskska1ft och som ;JJen tvenne sliän
dor. Att bjärans ben föreställdes vara 
nästan osynliga i jämförelse med. det run
da partiet, framgår av sådana finska ord
stäv, ,som t. ex.: »har ,s~ala ben som bjä
ran». Detta åsyftar även Ganandel' i sin 
Mythologia fennica (s. (7) i det han sä· 
ger, att bjäran var »mera rund än av
lång» och att dess ben vor o »smala som 
en tranas». Lika framträdande är bjä
rans klotform i Norge t. 'o. m. då man 
tänkt sig detta väsen som ett med ben 
försett djur. Enligt sägnerna från Tele
marken (I .. andstad, Mytiske sagn fra Te
lemarken, ,s. 158) var trollkatten »rund 
som ett stort N~ste med s,tore gloende 
0ine og istedet for Been var der lange 
Teiner ligesom Lysestikker». 

Dessa exempel torde vara nog Iför att 
rikta vår uppmärksamhet på bjärans klot
form. Vilken förklaring 'skall man finna 
för denna gåtfulla figur? 

UNO HOLMBERG-HARVA 

Hos många folk omkring Östersjön spe
lar utom, nystanet även kvasten en fram
trädande roll vid bjärans förfärdigande. 
Vid en trolldomsprocess i Tcnala i Finl-

land år 1683 beskyldes en kvinna för att 
ha skapat åt sig en bjära aven »gammal 
skurtvaga», som hon »vältrat» med hän
dernapå bordet. Vidare säges att hon 
blåst därpå. Om kvastens 1'011 i sImpan
det av bjäran finns enl mängd exempel i 
synnerhet från Estlandooh Lettland.1 På 
grund av det material, varav bjäran hop
sattes har Gunnar Landtman (Finlands 
sv. fol:kdiktning, VII, 1, s. 435) antagit, 
att bjärans ursprung skulle stå i sam
Iband med »vis'sa primitiva alll11'änfolk
liga föreställningar och bruk, som, på det 
intimaste höra samman med fruktbarhets
magin». »1 sin ursprungligaste form~>, 
säger han, »synes bjäran varit en natur
lig eller av människohand förfärdigad 
amulett, som använts i syfte att fram
alstra fruktsamhet». »Allt intill sena'ste 
tid», påpekar han,»har bjäranoftast för
färdigats av materiella beståndsdelar, 
som i fruktbarhetsmagin ha en avgjort 
symbolisk betydelse». V. W. Forsblom 
(Hembygden 1916), som redan tidigare 
uttalat sig i samma riktning, har fram
hållit bl. a. att linet - nystanet gjordes 
stun:c1om ä ven a v lin - sam t kvistarna i 
bjärans kropp äro »sinnebilder fö·r den 
liv och fruktbarhet alstrande urkra'ften 
i naturen». Men om så skulle varit fal
let, huru kan man förklara att enligt en 
allmän sed allt det material, varav bjä
ran hopsattes,skulle vara gammalt och 

1 Eisen, Krati-raamat; Auning, Ueber den 
lettischen Drachen-Mythus (Puhkis) , Magazin 
herausgegeben von der Lettisch-Litterärischen 
Gesellschaft, XIX, 1. 
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utnött. En gammal skurtvaga eller kvast
stump, slitna vävsolv, trådsnärje, trasor 
m. m. ha knappast kunnat betraktas som 
»sinnebilder för liv 'och fruktsamhet». 
Hellre knnde man förena sig med Heur
gren (a. a. s. 409), som förklarar saken 
på följande sätt: »Anledniugen till att 
vid förfärdigandet av mjölkharar såsom 
synnerligen begärliga ingredienser använ
des steckesnöpa (lysstickor ) brända i bäg
ge ändar, söndriga solv, ässneter (garn!, 
som blivit kvar då man klipper ned en 
väv) tvagstubbar o. dyl., var att man san
,nolikt över samtliga förargat sig, ja t. o. 
m. svurit vid deras användande, då genom 
den 'ondes åkallande hans ikraft skulle 
förlänas det föremål, i vilket dessa in
gingo». Det är dock mera sannolikt att 
dessa föremål vilka enligt många utsagor 
skulle s t j ä l a s från grannarna, skulle 
vara just sådana, som varit i kvinlllohän
der och t. o. m. utnötts av de händer, ,SlOm 
vid mjölkandet berört konsl spenar. Man 
tog ju stundom även hår från de kor, som 
man ville att Ibjäran skulle dia. Smör
bjäran -- den vanligaste bjäratypen i 
N orden - har ursprulllgligen tänkts dia 
själva korna och ej blott stjäla mijölk och 
smör från andras mjölkkammare. Ga
nander (a. a. ss. 66-7) påpekar, att den 
ur korna diade mjölken ystades: till smör 
ibjärans mage och samma föreställning 
har'npptecknats på Gotland (N M, 13529 
a). Det var s,ådantsmör, som bjäran 
hämtade och som man trodde sig kunnla 
finna även ute i naturen som, bjärans 
eXlkrementer. Endast i så fall att mjöl
ken icke ännu hunnit förvandla sig till 
smör, spydde bjäran mjölk eller grädde i 
sin ägares kärl, ja även på dc stigar hon 
gått. Att bjäran verkligen ursprungligen 
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troddes dia själva korna, framgår tydligt 
av den mycket allmänna föreställningen, 
att om man sticker eller skär med en viss 
kniv i mjölk eller smör, som hämtats av 
bjäran, siprar blod 'ur skåran. Man före
ställde sig nämligen att bjäran sög även 
en smula blod ur kornas spenar. Det vo
re intressant att närmare Iberöra många 
hithörande frågor, men utrYllllllet i denna 
tidskrift tvingar oss till begränsning. 

Vi hålla oss denna gång en!bart till bj,ä
rans utseende och återupptaga frågan, 
huru skall man kunna förklara bjärans 
klotformiga skepnad. Ur på många håll 
gjorda anteckningar framgår vidare, att 
bjärans ägare ansågs stå i ett mycket nä
ra förhållande till donna sin skapelse. 
Den 'skada, som eventuellt tillfogades bjä
ran, ansågs nämligen träffa dess ägare 
själv. Ganandel' säger (a. a. s'. (7), att 
då bjäran t. ex. klämdes mellan en dörr 
i ett mjölk<hus och dog, sj1uknade också 
värdinnan samt avled kort därpå. I 
»'Svenska Turistföreningenls 'årskrift 1911, 
s. 268 finns följande anteckning från Skel
lefte älvdal: »Lyckas någon att strö svavel 
på 'bäran', där hon rullande utåt marken 
ilar Bina hemliga vägar, spricker hon i 
samma stund och hennes lägare blir sjuk.» 
Prån Valdres i N'orge (lZklegaard, a. a. 
s. 56) berättas, huru man en gång kastade 
»bustenyklan» ellertrollnystanet i elden 
och huru grannaskäringen med ,detsamma 
kom springande genom dörrenioch bör
jade öSla vatten i sig 'Och på sig liksom om 
hon hållit på att 'brinna upp. Ja även 
genom att bränna bjärans uppkastningar 
eller exkrementer (bjärasPycl, bjäraspill
ning, bjcil'adynga, bj(iTClS1nÖr, pukelort m. 
m.), som man trodde sig finna på sura 
stnhbal', pä fähusväggar, på fuktig mark 
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eller gräsplan (vanligen en vitgul slemmig 
svamp, Muaor unattWsus flavt~s, Aetha
liul1t = Fuligo va.rians, Nostoa a01nmune, 
eller Tremell(t), kunde man förvålla bjä
rans ägare en brännande törst eller bränn
sår. Söderbäck (a. a.,s. 59) anför en sä
gen från Småland, enligt vilken en bonde 
som fann »bjäresmör» bland stickorna på 

UNO HOLMBERG-HARVA 

Det är icke svårt att finna exempel på 
en föreställning, enligt vilken häxorna 
klUlmat, för att icke tala om djurhamn, 
ikläda >sig skepnaden av ett visst före
mål, en kvast, en högaffel m. m. Vem har 
ej hört talas om häxor, som brutit benet 
av sig, då man slagit av den ena grepen 
på en högaffel. Men då en häxa förvand-

vedbacken, tog litet därav och kas,tade i lat sig till ett dylikt föremål, synes hOll! 

bakugnen med ,den påföljd, att en kvinna, ofta blott för ögonblicket velat undan-
som man misstänkt, dog efter en tid. Sä
dana exempel kunna anföras i mängd från 
alla folk omkring östersjön. 

Allt detta bevisar, att bjäran ursprung
ligen tänkts vara en uppenbarelseform 
av dess ägare själv. Männi,skans »själ» 
eller »hamn» kan ju enligt del1' allmänna 
själatron ikläda sig allehanda skepnader. 
Lika allmän är föreställningen om »ham
nens» och människans gemensamma faror 
och öden. I form av ett nystan kan hexal1 
uppträda t. ex. i den ryska folktron (Ze
lenin, Russisohe VOlkskunde, s. 394). Ock
sä »maran» har man i Finland sett rulla 
fram som ett grått nystan längs golvet i 
fähuset (Finl. sv. folkd. VII, 1, s. 491). 
Och. t. o. m. de dödas andar uppenbara 
sig stundom i denna form. FeHberg berör 
denna fråga i sin bok »Bjawgtagen» (s. 
113) i det han säger: »Et tnek, der jo mu
lig også står i forbindelse med en dyre
skikkelse, er at Vmtterne fors1vindersom 
trillande garnnögler.» I ett annat ar
bete »Sj:Bletro» (s. 147) säger han: 
»Andre steder fOl'tmlles, at man ser barne
genif:Brdet i skikkelse avet hvidt, trillan
de garnnögle.» Feilber'g har dock icke 
framlagt något stöd ,för sitt antagande att 
det h-illande garnnystanet möjligen skul
le stå i något sammanhang med en djur
Rkepnarl. 

dölja sig, folk ha ej utan vidare förut
satt, att dylika döda ting skulle kunna 
röra på sig eller uppträda som levande 
varelser. Det i fråga varande klotet eller 
nystanet däremot är ett mycket rörligt 
väsen, vars sna'bba framfart just väckt 
människornas uppmärksamhet. Visserli
gen är det sant, att man under medelti
den, till och med senare trott, att häxorna 
kunde använda t. ex. kvastar även till 
fortskaffningsmedel. De 1'01'0 ju till Blå
kulla ridande på en kva:st. Men i detta 
fall är kvasten blott ett redskap icke själ
va häxan. Det ovannämnda klotet eller 
nystanet åter ,synes ha varit en uppenba
relseform av häxan själv. Klotet anses 
ju kunna suga i sig mjölk och lämna ef
ter sig exkrementer. 

Det finns en 'anteckning från Finnmar
ken, där kvasten tjänar som ett redskap 
även för »smorkatten». I Qvigstads 
»Lappischer Aberglwube» (s. 62) förtäl
jes, huru en kvinna, dä hon ville ,sända ut 
sin »smörkatt» för att stjäla smör frål1l 
andra, lindade gult ullgarn 'Omkring" en 
kvast och befalde katten att sätta sig på 
denna i det hon sade: »Upp, upp genom 
rökhålet !» 

Vi ha tidigare l1iLmnt, att även kvas
ten utgjort hos flera 'folk vid Östersjön 
en av hNiJ-Rns viktigaste Iwstånldsc1elar. I 



BJÄRANS KLOTFORM 

mellersta Ii'inland har bjäran 'stundom 
förfärdigats på så sätt, att man tagit en 
gammaldags slända, vars ena ända instuc
kits i ett nystan och den andra i en sop
kvast så att nystanlet blivit bjärans hu
vud och kvasten dess ,stjärt (Korpilahti, 
Kotikoski, FIJSA, 122) ,eller på så sätt 
att endast sländans ena ända omlindatsl 
med garn (Viitasaari, Moisio, FLSA, 54) 
eller instuckits i ett klot av kohår och nä
vCl'band (Veteli, Alfred Salmela). Bjä
ran säges kunna flyga i sådan ,skepnad. 
I Nykyrka i Viborgs län har man sett 
'bjäran flyga i d'orm aven slända (Koti
seutu 1913, s. 135». I Soikkola i Inger
m,anland vislar sig bjäran (paret) som en 
»gnistrande eld», dess »'huvud är tjöckre, 
bjäran smalnar av åt ändan till». I Mo
loskovitsa i samma landskap är bjäran 
ett »silverljust nystan, s,Qm har efter sig 
en lång gnistrande stjärt (Finska Forn
minnesför. tidskrift XXVI, 9, SSI. 19-20). 
Att dessa beskrivningar kan åsyfta en fly
gande meteor, framgäl' tydligt ur en rysk 
förifattares skildring om huru han i N ov
gorods län hörde en (finsk?) åkare för
klara mcteorföreteelsen med orden: »p'ara 

(bjära) flyger (SchivajaStarina, 1896, 
s. 113). På grund av sitt utsecnde har 
bjäran i Estland fått sådana folkliga be
nämningar som 'eldstjärt' (tulihänd) , 
'eldkvast' (tulehag(j,) oc'h 'Funkenschweif' 
(l'iS1thänä) 2. Dess motsvarande tyska 

, Eisen (Estnische Mythologie, s. 123) säger 
om den estniska bjäran bl. a.: »Oft kann man 
ausser dem ])'euer keinerlei Gestalt erkennen. 
Im Flug sieht der 'I<'euerschwanz' gewöhnlich 
nur wie ein rundes rot'es Knäuel mit einem 
Sc,hwanz daran aus,» Om samma väsen bland 
letterna läsa vi ,hos Auning (a. a., s. 057): 
»Der 'Puhkis' hat keinen eigentlichen Körper, 
sondern besteht aus einel' Masse von Grösse 
und Form eincs Menschenkopfes oder einer 
Mannesmi1b~e mit einem Sehwnnz yon der 
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namn äro G l uSWianz (SchaIl1,bach och lVI iil
ler, Niedersachsische 'SUJgen u. Märchen, 
s. 163), Glutsert (R. Andl'ee, Braun
schwleig. Volkskunde, s. 389) m. m. 3 Som 
meteoreld uppträder dock i ,Sverige hu
vudsakligast den på sina skatter ruvande 
draken, om vilken Hylten-Cavallius (Vä
rend o. Virdarne, I, s. 462) säger, att 
den flyger nnder natten i skepnad 'aven, 
stor eldkvast släppande gnistor efter sig 
i luften. Enligt J olJmssons »Sä,gner från 
nordöstra Skåne» (oSv. Landsm. IX, s. 61) 
har draken härstädes »!haft form aven 
besman» (jfr sländan hos finnarna!). 

Kunde man tänka sig, a ti ä ven den nor
diska klotformiga bjäran ursprungligen 
äsyftade meteorföreteelsen ? Bjäran 'som 
ett eldväsen synes dock i Sverige vara 
omöjlig att finna. I en antecknting från 
Medelpad (N U, 13401) säges visserligen 
att bjäran »kombortifrån ,skogen och 
rullade som en 'blixt mot ladugården vår» 
'och såg ut som »ett litet 'grått ullnystan», 
men man kunde ju antaga,att ordet 
»blixt» här använts el1ldast i en bildlik 
betydelse. Man säger ju även annars om 
bjäran att den rullar i väg »olbegripligt 
fort» (lVI!edelpacl, N M, 15752). E,ndwst 
ifrån Småland känner jag till en anteck
ning,som i detta hänseenide v~äcker vår 
uppmärksamhet (N M, 14460): »Mjölkha
ren kallade de, när de kom å flög i lufta 
som vit fragga, å de skulle vara farligt, 

Länge eines Fadens.» På annat ställe (s. 43) 
säger samma författare: »Die Sternsclmuppcl1 
und namentlieh die aussergewöhnlichen 1\1e
teorersC!heinungen stellen ilm in seinem FInge 
dar.» 

3 Det förefaller vara sannolikt, att kyasten 
som häxornas flygredskap står i ett nära för
hållande till den ovannämnda »eldkvasten». Då 
häxan troddes kunna flyga i en sådan skepnad, 
har man lätt kunnat komma på iden att hon 
verkligen använde ell kVflHt PlI sin flygfärd. 
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när de slo imot husa, för då skulle qe 
kunna få trölleskottet.» Då man vet, att 
»trollskott» och »stjärnskott» i Sverige 
haft samma betydelse, kommer man här
vidlag att tänka på den flygande meteo
ren. Om bläran eller trollkatten har man 
likaledes i Norge trott, att den, som 
'mrendsvein' sände ut skott och finnkulor 
(Kleiven, i gamle Dågå, s. 34; Nils Lid, 
Um finnskot og alvskot, Maalog Minne 
1921, s. 49). 

Jag anser dock icke att bjäran som ett 
klot eller nystan kan sammanställas med 
meteorföreteelsen. Man föreställer sig ju 
icke t. ex. i norra :Sverige att detta klot
formiga väsen skulle vara utrusltat med 
en stjärt. Och dessutom man säger ju 
sig ha sett detta väsen röra sig i n o m
h u s. Detta kan man icke tänka sig om 
meteoren; Vidare berättas, att somliga, 
som sett »nystanet» komma trillande »ha 
hållit efter det» (Ångermanland, N M, 
13626) . Det ,ser således ut som om man 
trott sig kunna spriniga i kapp med det. 
Från Island finns en anteckning, där det 
utti'yckligen påpekas, att de snabbaste 
hästarna kunna upphinna den trillande 
tillberin. Detta torde man ej kunna till
lämpa på den blixtsnrubbt ilande och för
svinnande meteoren.4 

:NIen ,det finns ett annat, dock mera 
sällsynt naturfenomen, som av allt att 
döma kan sprida ljus över denna gåta. 
I sin avhandling »Försök til en Oecono
ruisk Beskrifning öfwer Satakunda Hära
ders Norra Del (Stockholm 1751, s. 43) 
skildrar P. A. Gadd traktens llaturföre-

4 Äyen i Estland (Eisen, Kl'ati-raaUlat, Ii. i:lIJ) 
säges, att Ulan enelast Uled en god ridhäst kan 
nå »elc1stjärten». En vanlig liäst orkar icke 
~pl'ingfl pHer rlpll. 

UNO HOLMBERG-HARVA 

teelser med följande ord: »Af flygande 
Eldkulor och andra skadeliga Lufteldar 
har denna orten ingen olägenhet. Lykt
gubbar och Stjärn-skott förekomma här 
ibland, de senare kallas af menige man 
Noidan-Nuolet (eller Troll-skott), vch 
förmenas af somlige vara utsände att 
skada folk, vilket dock af sig sjelf för
faller... Et slags Lykt-gubbar förekom
mer här, ,som ej äro större än små Miånar ; 
de gå ofta ej fortare än enl människa lö
per. Efter all beska:ffenhet tyckas de va
ra af ett och samma slag med dem som 
Ripa förmäler sig sett ... Här på orten 
kallas de af menige man Pan~ (Smörbä
ror ) ,och föregifves af någre vara andar, 
som befrämja Smörlyckan hos wisst 
folk.» 

Detta säregna naturfenomen kallas av 
naturforskare k u l b l i x t eller 'Il: l o t
b l i x t. Om denna elektriska företeelse, 
över vilken man ej ämllU kunnat giva nå
gon tillfredsställande förklaring, läsa; vi i 
Nordisk Familjebok (Blixt) följande: 
»Den tredje klassens 'blixtar de s. k. lml
blixtarna eller kloiJblixtarna 'äro mycket 
sällsynta. De skilja sig från de föregå
ende slagen icke endast genom sin form 
utan även genom den jämförelseviS! långa 
tid de fortfara 'och den långsamhet, med 
vi1ken ,de röra sig. I motsats mot de öv
riga blixtarna, som räcka endast ett ögon
blick, fortfara dessa under en tid av fle
ra sekunder eller 'kanske minuter, varvid 
de lång~amt röra sig ett stycke framåt, 
ibland stanna en stund på samma ställe 
och därpå fortsätta sin rörelse i ,samma 
eller i en annan bana.» Enligt Meyers 
Konversationslexikon äro dessa kul- eller 
klotblixtar »faust- bis kindeskopfgl'oSS8 
lenchtende Knge]ll». 
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I Östersjöländerna har upptecknats 
bland letter och ester en mängd sägner, 
enligt vilka bjäran far in i stugan genom 
skorstenen eller rökhålet och åter .försvin
ner. Om detta väsen då på ett eller an
nat sätt förtörnas, b r ä n n e r det upp hu
set." Här ha vi åter ett drag, som icke 
med bästa vilja kan härledas från stjärn
fall, ej heller från den husliga härdens 
eld som ett eldväsen. .Men med kul- eller 
klotblixten överensstämmer även denna 
föreställning. Vi hänvisa till följande 
ord i ett tredje konversationslexikon 
(Tietosanakirja, XI, s.147)': »Den (d.v.s. 
klotblixten) rör sig långs med jordytan, 
tränger sig stundom inomhus, trillar där 
omkring och försvinner åter... Emel
lanåt exploderar den till slut med ett 
lläftigt dån 'och åstadkommer dylika ska
dor, som de vanliga blixtarna, men stun
dom försvinner den spårlöst utan att 
explodera eller vålla någon skada.» 

Med hänsyn till det ovan anförda torde 
vi träffa på det rätta i det vi antaga, att 
bjäran som ett trillande väsen i form av 
ett nystan eller klot, ursprungligen åsyf
tat det gåtfulla elektriska fenomen, som 
kallas kul- eller klotblixt. Detta gäller 
även andra andar eller troll, som sägas 
uppträda i klotskepnad. I Uppland t. ex. 
säges, att gasten eller mylingen, det mör
dade barnets ande, far fram på vägen 
som ett eldklot (Upplands Fornmillnes-

, Auning, a, a., ss. 3, '33,30; Eisen (Estn. 
:\Iythologie, s. 1213) beskriver den estniska bjä
rans framfart med fiiljanc1e ord: »Bei seinem 
Besitzer geht er c1urehs Daehloeh ein und aus. 
Wenn er aneh mit ]'euerstreifen hinter sich 
ein- und ausfliegt, so setzt er doch das Stroh
daeh nic'l1t in Brand. ,Yenn aber ein beson
derer Grund yorhanclen ist, dann setzt der 
:B'euersehwanz anch ein Hans in Brand, sei es 
ans eigenem Antriej) orIer anf Befehl seinefl 
Herrn,» 
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fören. tidskrift, XIX, ss. 67-8). Det är 
en allmän erfarenhet att folk sett ande
väsen i oförklarliga naturfenomen. 

I mellersta Europa synes den flygande 
meteoren ofta ha spelat samma roll i folk
tron som klotblixten. Och det är helt 
naturligt att dylika naturföreteelser av 
folket lätt kunna förväxlas eller hän
föras till samma grupp. 

Men om man således verkligen tänkt 
sig bjäran som ett dylikt fenomen, huru 
kan man förklara bjärans uppkastningar 
00h exkrementer, som ju borde förutsätta 
ett djur med animaliska funktioner? Man 
säger ju t. ex. i Härjedalen (N M, 1710), 
att det rullande klotet vräker ur sig s. k. 
»rukar», och i Voss (Bjprgaas a. a., s. 47), 
att om man slog »trollnoan» med en käpp, 
sprutades smör ut ur nystanet. ,skulle 
man kunna tänka sig att även dylika 
exkrementer varit i folktron sammanknip
pade med den flygande meteoren eller ett 
liknande fenomen? 

Den jämförande forskningen ger oss ett 
jakande svar. I Braunschweig i Tyskland 
(Andree, a. a., s. 389), där bjäran synes 
uppenbara sig som meteoreld och även 
kallas »Glustert», finner man om morg
narna på växterna, »varöver Glustert har 
flugit under natten», »spott», sanuua 
ämne, som annorstädes kallas »bjäraspy», 
»hexspott» m. m. I sina »Danske Folke
minder (s. 175) säger .J. Kamp, att trc
mellan kallas i Dallmark»stjrerneskud» 
och är >>noget der ,falder ned fra himlen, 
når en stjerne skyc1er». I N arge kallas 
Nostoccomn/111lc) en »skumaktig svamp», 
d1rog-spy, som Ivar Aasen (Norske mill
nestykke, s. 182) anser betyda »draugem; 
spy». Det är {lock mera sallnolikt att 



170 

ordet »drog» här är samma som danskans 
»drage», vilken enligt Feilbergs Ordbog 
flyger som en »ildkule».Samma svamp, 
som plötsligt uppenbarar sig på fuktig 
jord, beskriver tidskriften »Kosmos» 
(Handweiser fliT Naturfreunde, Stutt
gart 1923, s. 174) med följande ord: 
»Lantbefolkningen, som icke kunde för
klara sådana slemmassors plötsliga upp
trädande, antog, att det fallit ned från 
himmelen och kallade dem 'stjärnfall' 
(Sternschnuppen), 'geIeregn' eller 'grod
äggregn'. Benämningen 'stjärnfall' har 
funnit insteg även i vetenskapen under 
det latinska namnet Tl'emeUCt meteorica.» 
En sådan föreställning synes vara jäm
förelsevis gammal. Ä yen lapparna kalla 
stjärnfall naste-lutsjas ('stjärn-diarre', 
Qvigstad, Lappiske stjernenavne, s. 9), 
och en skoltelapp i Boris-Gleb berättade 
mig i somras att man i skogarna stun
dom kan finna sådant geleartat, gult 
ämne. Vidare må nämnas att stjärnfall 
enligt Castren (Grundziige einer Tungu
sischen Sprachlehre, s. XV) också på 
tungusiska heter osikta, jatalmein, som 
har sin motsvarighet i mandshu-språket 
och betyder: stellct cacat.G 

I Finland och i synnerhet i Estland, 
Lettland och överallt i mellersta Europa 
gör man en viss skillnad mellan smör-, 
sädes- och penningbjäran. Om den senare 
säges ofta, att den är röd och gnistrande. 
Sädesbjäran åter förvexlas stundom med 
tomten, som enligt svenskarna i Finland 
»bär sju skylar sju mil» (Finl. sv. 
folkd. VII, 1, s. 441) . Det är dock 

o Det torde vara 8käl att påpeka, att de oyan
nämnda svamparterna föreko'mma vanligen un
der rötmånaden, då kulblixtarna och meteorer-
11a oftast npptrHda. 
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en väsentlig skillnad mellan tomten, 
som är ett självständigt väsen och 
härvidlag vanligen ten s ä d e ,s 1,'1 ;n d €i, 

och bjäran, som står i så intimt förhål
lande till sin ägare att deras öden äro 
gemensamma. J1Jn sådan sädesbjära är 
liksom smörbjäran dess ägares egen up
penbarelseform. 

Men om så är fallet, borde ju smör
bjäran och sädesbjäran kunna uppträda 
i alldeles samma skepnad. Så är också 
fallet t. ex. i Ingermanland, där smör
och sädesbjäran sägas skilja sig från den 
röda och gnistrande penningbjäran i det 
att de förstnämnda äro »vita och icke 
gnistrande» (Finska Fornminnesför. tid
skrift XXVI, 9, s. 20). I Estland och 
Lettland förfärdigas sädesbjäran ungefär 
på samma sätt som smörbjäran i Fin
land. Säclesibjäran kan dessutom t. ex. 
bland letterna uppträda i form aven 
y i r v e l v i n d, vilken dansar omkring på 
andras åkerfält och stjäl från andras sky
lar (Auning, a. a. s. 48). I Värend kal
lades denna företeelse »horvindan» och 
troddes vara en trollkäring, som var u te 
och stal säd (Hylten-Cavallius, a. a. s. 
113). I Norge kastar folket en kniv i 
virvelvinden, då den om hösten infinner 
sig och vill bortföra höet (Stora:ker, Ele
menterna i den norske folketro, s. 14). 
IDnligt en allmän tro såras själva troll
karlen eller -kvinnan av det vassa före
målet, som kastas i virvelvinden. I denna 
form uppträder icke smörbjäran. 

Men bland finnarna i Ingermanland 
förtäljes vidare om en sädesbjära (I:ilja
lJC(,ra,), S0111, då den far genom sädesåkern, 
skär åt sig en smal stig och för säden 
med sig från stigen. Färden går alltid 
»tvlirs» genom åkertegen. Säden, HOI1l 
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sädesbjäran hämtar säges vara svart 
(Finska Fornminnesför. tidskrift XXVI, 
9, s. 21). 

En motsvarande föreställning förekom
mer hos tyskarna, bland vilka denna sä
desbjära heter bilwis) bilmes) bilmes-
8chnitter' m. m., vars etymologi är höljd 
i dunkel. I »Zeitschrift fiir österreichische 
Volkskunde (III, s. 112) skildras detta 
väsen på följande sätt: »Bilmesschnitter 
är enligt folksägner en ond demon, som 
har en liten skära fastbunden vid sin stor
tå. Från den del av åkern, genom vilken 
denna vandrar, flyga kornen i den bondes 
bod, i vars tjänst demonen är.» Vidare 
säges att Bilmesschnitter lämnar efter sig 
en smal stig i åkern. Enligt »Deutsche 
Gaue (XXIII, h. 447-50, s. 51) lämnar 
Bibvis efter sig en knappast 10 cm. bred 
stig, som går i »snörrät riktning, dock 
snett från åkerns ena hörn till det andra». 
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från höjden, emedan halmstubben icke är 
nedtrampad (Zelenin, a. a., s. 45). 

Sannolikt är, att även det åkertroll, 
som i Norge kallas sktweknil (,skärar
karl) , är ursprungligen samma väsen, 
som tyskarnas Bilmesschnitter. Skure
kailen lever osynlig i åkern, å ter bondens 
korn och förjagas vid skördens avslutan
de med rop, såsom skadliga åkertroll i 
allmänhet, över till grannens åker (Bug
ge, Norske hpstskikke lVI M 1911, s. 167 
-8; lVIannhardt, Die Korndämonen, fl. 

25). Det torde vara skäl att påpeka, att 
dessa skadliga åkertrollej böra förväxlas 
med sädesanden. 

En gammal baijersk lagbok redan från 
Aigolfinger:tid, '590-788, känner till 
detta åkertroll och kallar dess gåtfulla 
stig ctmnsCfw'ti (Erntesdmitt). Det natur
fenomen, som åstadkommer en sådan stig 
i åkern är enligt naturforskare klotblix-

På denna stig synes stråna vara liksom ten. Detta torde åsyftas även i Bezen-
avbitna jäms med marken eller liksom 
avskurna med en skära. Om ock skadan 
i början är obetydlig, så kan den senare 
mångfaldigas därigenom, att en tredjedel 
av skörden eller mera anses kunna vid 
tröskningen flyga in i den persons sädes
bod, som under natten förorsakat ovan
nämnda snitt. 

En dylik tro påträffas vidare i Ryss
land, åtminstone hos storryssar. Sålunda 
förtäljes t. ex. i guvernementena Orel och 
Tula, att det stundom uppstår i den full
mogna åkern långa och smala stigar, som 
förorsakas av avundsamma häxor eller 
trollkarlar, vilka tros färdas med skäror 
på fötterna genom åkern. På somliga 
orter påstår folket, att stråna på dylika 
stigar se nt som om de blivit avsknrn3 

bergers Litauische Forschungen 1882 s. 
65, där det heter :»Die dann und wann 
erscheinenden F'euerkugeln hält man fUr 
den Teufel, der den ihm ergebenell Len
ten Getreide zubringe.»7 

Således uppträder denna urgamla sä
desbjära, som under kristen tid förbun
dits med djävulen, i samma skepnad som 
den nordiska smörbjäran och giver ytter
mera stöd för den framställda lösningen 

, Till dessa ovan anförda väsen torcle ii vcn 
gloson kunna räknas, ett åkertroll, som före
kommer i Skåne (-Sv. L. VIII, 3, s. l'm) och 
Smålanll (Hylten-Oavallius, a. a. I, 179-81) 
och som enligt Hylten-Oavallius »skiner som 
ett bloss». Gloson (glo 'lysa, glänsa' och 80 

'sugga') säges ha »såsom en såg på ryggen», 
och llet är farligt att möta detta väsen, eme
dan det kan »fläka eller klyva» den ml1nni
RIm, f'mellan vars knlin df't löpf'r. 
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på den kloHormiga bjärans hittills oför

klarade gåta.8 

Man kan ju gå vidare och framkasta 

frågan, vilkendera är äldre och ursprung

ligare sädesbjäran eller smörbjäran. Det 
synes som om sädesbjäran, som lätt kan 
sammanknippas med sädesanden, vore äl

dre som ett väsen som hämtar, bär eller 
drar andras förnödenheter till sin ägare. 
Smörbjäran har av allt att döma ur
sprungligen ya rit blott ett mjölk och blod 
sugande .yäsen i samma stil som motsva
rande andar t. ex. i östra Ryssland. Bland 
tjeremisser, tatarer m. m. förtäljes huru 
häxans »själ» kan färdas nattetid som 
ett eldklot omkring i bygden, dia kor, 
ston och getter samt suga blod ur män
niskor och djur. Genom att riva i klyv 

8 Det är mycket sannolikt att även »trol
lct». som jagas av åskan och som försöker 
intränga uti människors boningar, ursprung
ligen varit ett dylikt eldklot (på finska ~lkko
sen kerii 'åsknyst,an'). Huruvida själva ordet 
troll såsom det förklarats (Falk-Torp, troid) , 
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sin skjorta eller genom att rycka av sitt 
kängband kan man tvinga det flygande 
eldklotet att falla ned och förvancUa sig 
till häxan i fråga. (Inorodtzheskoe Obo
zrenie 19:/15, ss. 14-16; Koblov, MHolo-

. gja kazanskich tatar, ss. 15-18). På 
samma sätt har man gått tillväga i Est
land och Lettland, då man sett bjäran 
flyga omkring under natten (Eisen, Kra
ti-raamat, ss. 43-4; Auning, a. a., s. 
123). .Föreställningen att bjäran bär 
mjölk och smör, som den utspyr eller ut
rättar i sin ägares kärl, torde vara av 
senare ursprung liksom även bjärans för
färdigande av vissa föremål med tillhjälp 
aven nattvardsoblat eller »hjärteblod». 
Ett sådant skapande av bjäran är full
komligt okänt t. ex. bland folken vid 
V'olga. 

kan TIärledas ur tT1IZl11 'trilla, rulla'., kan j ag 
icke avgöra. Men det är troligt att bland ger
manska namn på andeväsen kan finnas ord, 
vilka ·egentligen betyda klot eller nystan eller 
·ett trillande väsen. 
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NÅGRA BIDRAG TILL KÄNNEDOMEN OM FYLGJAFÖRES'TÄLLNINGEN 
HOS NORDBORNA.l AV ANDREAS OIJDEBERG. 

Med Tylor höll animismen såsom ut
tryck ,för den primitiva människans tidi
gaste själsförest(illningar sitt segertåg ge· 
nom den religionsvetenskapliga världen 
för att under senare tid bliva i lika hög 
grad undertryckt till förmån för Codring
tons och Marrets kraftteori. 

Men ingen nyckel öppnar alla lås, och 
vi torde tills vidare få lämna den frågan 
öppen, vilkendera av dessa föreställnin
gar är den primära och i stället kons,ta
tera bådaderas förekomst och inbördes 
sammanhang. 

För den primitiva människans tänkan
de är det kompleX'a Iförestållningssättet 
i hög grad utmärkande. Hennes före
ställning 'om, vad vi kulturmänniskor 
kalla de andliga faktorerna, år på en 
gång både vidare och trängre än vår. Hon 
har en mera emotionell än saklig uppfatt
ning av liv,sföreteelserna. 

Som bekant uppfattar den primitive 
allt, som kommit i beröring mled hans 
kropp eller utgjort delar därav, t. ex. klä
der, spott, urin, 'svett, hår, eller naglar 
såsom uppfyllt med någon ,slags magisk 
kraft. 2 Men samtidigt kunna dessa ting 

.1 Uppsatsen har förut ingått i en handskriven 
festskrift till Sune Lindqvist den 20 mars 119127. 

2 H. T. Pr,euss: Die geistige Kultur der Na
turvölker, Leipszig 1923, s. 10. 

även antaga en mera personlig karaktär 
och i drömmen uppträda ,så'som själv,stän
diga varelser och liksom batakerna's ton di 
bortrövas aven lond begu. Därav den 
hos naturfolken vitt utbredda fruktan för 
att lämna efter sig hår eller naglar.3 

Men till denna kategori 'höra även för 
oss mera immateriella 'företeelser ,såsom 
skuggan, spegelbilden, fotspåret eller 
namnet. Is'ynner,het det senare lär viMen 
mycket rädd Iför att omtala för någon 
ovidkommande. Samma fruktan förefin
nes t. ex. hos 'Sigurd Fafne~bane då han 
givit FaJne banesåret, och denne frågar 
efter hallis namn.4 

Hos våra förfäder utgöra nu hamingja
och fylgjaföreställningarna mer eller min
dre utvecklade kratft- och Isjälsföres,täll
ningar. Det hette om en man,att han var 
»ham» stulen, när något gick Ihonom emot, 
och han ingenting förmådde. Med ham, 
»gestalten», sammanhänger Ihamingja, 
makten, ödet, skyddsanden. Hon uppträ
der i de isländska 'sagorna både sam, ät
tens och den enskildes ikraJft och lycka. 
Sådan mannens eller ättens hamingja är, 
,så går det dem. När den gamle Ketil 

3 l. H. ',"arnek : Die Religion der Batak, Göt
tingen 1J909, s. lO. 

4 Volsungasaga, utgiven av Magnus Olsen, Kj6-
benhavn 11906~8, s. 5'-1. 
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1'hrumr i Romsdalen anser, att sonen Tor
sten 'suttit länge nog vid härden, säger 
han till ,honom: »Du är nu kommen till 
sådan ålder, att det kan vara skäl att 
pröva, vad hamingjan vill unna dig.» 
Torsten litade på sin faders hamingja, 
och hon förde honom lyckligt åter. När 
man sedan en gång bar till Torsten hans 
son, gav han honom nanl:1let Ingemund 
efter morfadern, »och väntade för honom 
hamingja för namnet's skull». Ingemund 
i Bin tur kallade sec1an sin son Torsten 
och hoppades därav, »att hamingja skulle 
följa. 5 » 

Mannens vapen voro maktfy Uda; så t. 
ex. Sigurd Fafnesbanes svärd Gram och 
Angantyrs svärd Tyrving.; den slOm Iblödde 
för dess egg leV'de ej till påföljande dag." 
Lrkaså voro redskapen cfyllda med kraft 
'samt mat och dryck vid gillet, ävenså 
'härden och högsätesstolparna, vilka t. ex. 
Hallsten, Atle jarls son, kastade över 
hord för att på Island finna gynnsamt 
land. 7 Om klenoders kraft äga skilda 
folks sagor mycket att berätta. Ännu gå 
kronjuveler i arv, numera en tom sym
bol, men förr bärare av härskarkallets 
kraft. Framför allt ägde ätten en kraft
källa, som det ålåg den enskilde att med 
sina bragder föröka. Så t. ex. berättas 
i Lj osvetningasaga: 

Då Eyolf GudmundssiQn, efter att hava 
dräpt Torarin Hoskuldsson, red över 
Vodluheden, snavade hans häJst, och han 
föll av och blev så stelbent av fallet, att 

5 Vatnsdaelasaga, Islenclinga sög ur 7, Reykja
vik 1<'39'2, s. 2, 16, 3'3. 

6 Hervors oClh Heiclreks saga, utgiven av A. A. 
Afzelius, Sthlm. 1'811, s. 1'1. 

7 Floamannasaga, Islenclinga sögur 213, Reykja
vik 118918, s. '7. 
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han en lång tid icke kunde gå. Då han 
träffar den kloke Finne och för denne 
omtalar händelsen, ,förklarar F'inne, att 
det yar Torvards och hans fränders fylg
jor, som Eyolf icke kunnat hålla stånd 
mot. 'l'orvard var den dräpte 'TiQrarins 
broder och följaktligen även Eyolfs fi
ende; Eyolf säger då: »Menar du, att de
ras fylgjor äro duktigare än mina Odl 

mina fränders ?»8 

Särskilt tappra och ättgoda mäns fyl
gjor visade sig ofta såsom djur och då 
vanligen ädla oC'h stolta djur, medan 
mindre betydande mäns fylgjor fram
trädde såsom mera oansenliga dj'Ul". An
gantyrs björnar Rnsågos, betyda starka 
kämpar. 9 Likaså betecknades björnen, 
som Höskuld Dalakollson i drömmen såg 
utträda ur sin boning, som den Ihug'storc 
Gunnar av Lidarände.10 När Torsten Vi
kingsson såg de många .sig anfallande 
björnarna, ansågos dessIa beteCKna ko
nung Njörves, söner, men rävarna, som 
åtföljde dem, uppfatt3Jdcs som andra 
ringare mänY Då konung Olov 'Trygg
vaSBon landsflyktig och okänd hade bo
satt sig i Gårdarike, blevo därvarande 
spä män underrättade om hans närvaro 
genom hans fylgjor, som voro »så stora 
och lyclwBamma, att de aldrig hade sett 
dyHka ,:5örr.»12 

Den gamle Geiter hade giSSlat sig till 
den unge Torsten Yxfots hörd genom den 

6 Ljosvetningasaga, ,Islendinga sögur 19, Reyk
}a vik 18'9'6, s. 1112. 

9 Henors oc,h Heidreks saga, utgiven ay A. A. 
Afzelius, Sthlm 1,811, s. 16. 

10 Nials saga, Islenrlinga sögUl' 10, Reykjavik 
18914, s. 154. 

11 Göthriks och Rolfs saga. 
12 Olov Tryggvassons saga, Fornmanna sögUl' 

I, s. 916. 



SMÄRRE MEDDELANDEN 

björnunge han såg gå före honom, och 
över vilken Tor'sten höll på att stupaY 

Man kunde även låna en annan mans 
hamingja eller gipta, som den även här
vidlag kallades,fö·r att utföra något 'svårt 
uppdrag. Så t. ex. fick Hallfred vandre
daskald låna Olov Tryggvassons gip ta, då 
han gick att döda Tor leif: »Ok skal ek 
til leggja mina giptU.»14 

Samma tankegång föreligger, när Gun
nar Gjukeslson, för att komma igel10m 
den eld, 'som, omgav den sovande Bryn
hUd, skiftade hamn med Sigurd Fafnes
bane.15 

Liknande mer eller mindre utvecklade 
maktsjälar förefinnes :hos de nu levande 
naturfolken t. ex. thongafolkets nuru, 
vä,stafrikanernas kr a, kongof01kenas nkisi 
m. 'fPG Men även hos de gamla kultur-
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med, att den »är henuuets bästa bes,itt
ning, 'som håller ofärd 'borta och främjar 
trivsel. Ve den ätt och det land, 'som 
mistat sin »härlighet» eller ,sina »'härlig
heter».18 

Skillnaden mellanhamingjan och fyl
gjan synes hos våraför;fäder ej ha varit 
fullt genomförd, men vanligen betecknade 
den förra gestalten i form av lycka, fram
gång, öde, makt och kallades då ofta 
gipta; t. ex. när det berättas i Nials ,Slaga, 
att det är svårt att »gå mot Gunnars 
gipta»,HJ eller då trollkvinnan Groa sä
ger, att det är svårt att .stå emot Inge
mundsönernas gipta, då Torsten Inge
munds'son undgått hennes försåt tack 
vare sin fylgjas varning. 20 Här synes 
sålunda det opersonliga mera överväga. 
Däremot synes rfylgjan alltid vara slkep-

folken kunna liknande föreställningar naden i form aven slags dubbelgångare. 
spåras. Ra-begreppet hos egypterna 'hör 
hit. En vanlig människa ägde en ka, men 
en kung eller en gud ansågsl äga flera ka. 
Solguden Ra hade t. ex. ,sju ba, d. v. s. 
själar, och fjorton kaY Multipli'kationien 
uttrycker härvid maldens intensifiering; 
jämför Olov Tryggvassons fylgjor. Hos 
persernas hvarenah synes däremot det 
mera opersonliga kraft begreppet överväga 
liksom hos indernas brahman. Annars 
heter det 'Om hvarenah eller »härlighe
ten», som den lämpligen kan översättas 

13 Torsten Yxfots saga, Fornmanna sögur III, 
s. 1113. 

14 Hallfredarsag'a, Islendinga sögur tlil, Reyk
javik 19m, S.22. 

"Volsungasaga, utgiven av Magnus Olsen, 
KlZibenhavn Wi()l6~IOI8, s. 00-1&7. 

10 N. Söderblom: Gudstrons uppkomst, :Sthlm 
1811'4, s. 72, 74. 

17 IV. Budge: 1..'1he godS of theegyptians l, 
s. 34; jmf. T. Andrae: Skyddsängeln enligt 
Matt. 18: 1:0, Teologiska studier tillägnade Erik 
Stave, Uppsala 1'9\2'2, s. 3'21 f. 

Den är mannens makt person:iJfierad. 

Angående hamingja- och fylgjaföre
ställningarnrus ursprungliga uppkomst 
har Helge Rosen sökt visa, att de hava 
sitt upphov från efterbörden.2l Hanstö
der sig :härvid dels på MaurerSl och Ama
sons uppgifter, att efterbörden ännu i dag 
på Island kallas fylgja eller hamingja, 
de}s anför han både från Europa och an
dra världsdelar en mängd folkbruk, där 
efterbörden betecknas antingen som ett 
utpräglat dubbelväsen eller som ett krad't
fyllt ämne, vilket må'ste grävas, ned eller 
gömmas, och enda,st i vissa fall kan an-

18 N, Söderblom: Gudstrons uppkomst, Sthlm 
]\)14, s. 2'72. 

10 Nials saga, lslendinga sögur 1.0, Reykja
Yik 118194, s. ]3:6. 

20 Vatnsdaelasaga, lslendinga sögur 7, Reyk
javik l:8IDB, s. 190. 

21 Helge Rosen: Om dödsrike oc'h dödsbruk 
fornnordisk religion, Lund 11911B, s. ,21315, f. 
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vändas: Så t. ex. ansebaganda-d'olket i 
mellersta Afrika 'placentan slOm ett le
vande väseni, Dch en prins' efterbörd till
skrives förmågan att 'kunna döda med
lemmar av det kungliga Ihuset, Dm den ej 
behandlas, med tillbörlig aktning. 

Ba taikerna anse den slOm sin skydds,
ande, vilken ger sitt missnöje till känna, 
Dm den hör någDt Dpassande, men fröj
dar sig Dm den hör någDt glOtt Dch hjäl
per människan att utföra det. 

I Hedemal'kensamt i N Drge blir ef
terbörden, Dm den ej 'brännes, till en »1'10-
per», d. V. SI. ett 
uppkDmmer av 
framfött barn. 

väsen 'snarlikt det, :SDm 
ett dödat, ihemHghet 

Att ,även under medeltiden ,fylgja an
vänt~ lsom ibenämningpå efterbörden 
vittnar ett Dmnämnande i Biskmpasögur, 
,där det heter Dm en kvinna Arnbjörg i 
SkalhDltS 'biskDpsdöme: 'Sedan vaknade 
hDn, liten i krDppen, nästan fullkDmligt 
frisk, Dch då ,fDlk kDm till DC:h tDg hand 
Dm henne, funnD de blDd på hennes klä
der Dch ett barns fylgja, SlOm man ju 
kunde vänta'. ('lOk barns fylgju eptir li
kindum).22 Att den rDmerska religiDnens 
genius även är besläktad med denna tan
kegång är otvivelaktigt. 23 

Drömmarna gåVD ett rikligt 'stDj\f till 
fylgjaföreställningarna. Man ,såg antin
gen 'sin egen fylgja i fDrm av ett djur el
ler en 'kvinna, eller, vilket kanske val' 
vanligare, andras fylgjDr. 

I Nials saga ,berättas, att några män 
en natt redD tiI Lidarände för att över-

22 Biskupa sögur II, Kaupmannahöfn 118718, s. 
:/j6'7.-..,1J618. 

23 "Wissowa: Religion und Kultus c1er Römer, 
Hanc1buch c1erklass. Altertnmswiss. bel. V, 
l!902, s. 1]5. 
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falla Gunnar. På vägen gr'epDsl de av så 
stark sömnlust, att de må,ste lägga sig 
ned Dch sova. Samma natt hände sig, att 
Gunnars vän, Nial, ej kunde sDva, utan 
gick DrDligt av och an. På tillfrågan 'sva
rade han, att han ,såg många 'fientliga 
fylgjDr, slOm tillhörde Gunnars Dvänner.24 

'TIOrsten IngemundssDn var bjuden på 
gä:stwbud till en trDHkvinna vid namn 
GrDa. Före resan drömde han tre nätter 
å rad att ättens fylgja visade sig för hD
nDm Dch varnade hDnom för att resa. z" 

Gunnar från Lidarände rider hem med 
sina 'båda bröder. Plötsligt blir han så 
sömnig, att han måste stanna och J:ägga 
'sig att SDva. Härvid drömmer han, att 
han blir anfallen aven flDCk vargar, Dch 
brDdern HjDrt blir ihjälriven. Sedan 
Gunnar vaknat fDrtsätta de ritten men 
bliva 'Snart överfallna a v fiender, vilka 
legat på lur, och Hjort dödas.26 

Exemplen kunna mångfaldigas. 
Slutligen vill jag anföra en saga, slOm 

någDt mera avviker från de övriga. 
Då klOnung RDlf Dch hans kämparkäm

pade sin sista kamp mDt RDlfs trollkun
niga ,systerSlmldDch hennes make 'ko
nung Hjorvard, s'ågo denne Dch hans män 
en stIOr björn gå framför konung RDlf. 
Med sina ramar fällde Ihan flera än fem 
av 'klOnungens kämpar tillsammans; intet 
vapen bet på !hDnom, lll,en han kastade 
både ll1än Dch hästar till marken och kros
sade allt under sina tänder. Mitt under 
,striden Slaknade Hjalte, en av kung RDlis 
kämpar, sin stallbrIOder B Dc1v:ar'. Han 

u Nials saga: Islenc1inga sögn!' 101 Reykjavik 
18914. 

" Vatnsc1aelasaga, Is1endinga sögnr 7, Reyk
javik 1893, s. 89-9,0. 

" Nials saga, Islenc1inga sögnr 10, ReykJavik 
1J894, s. 1!4!4 f. 
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förtalte konungen det, men denne svara
de: »Han är förvisso, om han är självrå
dande, där han bäst gagnar oss. Gå' 
blott du själv fram med käckhet 'och lasta 
ej honom, ty ingen av eder är halls jäm
like.» Emellertid sprang Hjalte tillbaka 
till hallen och såg d~r' Bodvar sitta oyel'k
sam. Då ihan förebrådde Bodvar, att han 
ej deltog i striden, svarade denne 'bland 
anllat: »Det gtu' nu så'sombeslutatär, 
att intet råd mera båtar; men ,det mrl du 
veta, att jag :härefter kan bringa kungen 
långt mindre hjälp än nyss.» Boch-ar gick 
därefter mt i slaget, men i det samma för
svann 'björnen, och striden begynte blint 
konung Rolf och hans män tung."' 

Vi ha nu sett, att fylgjan kan visa sig 
[ör en person i drömmen eller i vakande 
tillstånd vanligell i form a vett djur, eller, 
fastän mindre ofta, i kvinnogestalt. Afaj 
IJagerheim har nu 'sökt visa, att medan 
djurfylgjan uppträder som: ett varsel eller 
upprepar en handling, LS'0lU den person 
den 'åtföljer tänkes ha gjort, [ramträder 
fylgjan som kvinna mera som skydds
ande. 28 

I många fall torde denna förklaring 
vara riktig, men den täcker uppenbarli
gen ej hela fylgjaföreställningen. I R,olfs
sagan t. ex. uppfattas Bodvars björn 
otvivelaktigt som en skyddsande. Jag 
skulle vilja giva problemet en annan be
lysning. 

För ett primitivt tänkande står djuret 
i ett mycket närmare samband med män
niskan, än vad det gör för os,s knlturmiin-

21 Rolf Krakes saga. Från Kordens forntid al' 
A.Ekermann, Sthlm ]895, s. 1""9----,1;50. 

28 Maj Lagerheim: Bidrag till källlledomellom 
fylgja-tron, Svenska Fornminnesföreningens tid
skrift 1/2: a, Sthlm 10M, s. 1,g~ f. 
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niskor. 'Vilden betraktar djuretsolll. ett 
väsen, vilket mera till graden än till arten 
iiI' skilt från människan. När han skall 
kamktärisera de mänskliga egenskaperna 
faller det sig därför naturligt för honom 
att tag'a till hjälp djurets egenskaper. 
När sålunda nordbon betecknar fylgjan 
som ett djur, torde detta 'böra betraktas 
som en primitiv reliktföreställning, som 
i folkets medvetande lever kvar och upp
träder samtidigt med den otvivelaktigt 
senare och mera avancerade uppfattnin
gen ay fylgjan som IkYinna. Men varför· 
uppträder fylgjan just som kvinna? Pro· 
blemet är svårlöst, men jag 'skulle dock 
vilja framföra en synpunkt. Som rförut 
omnämnts hottnar en ar fylgjalföreställc 
ningarnas stat,km'e rötter i uppfattningen 
om efterbörden som ett levande väsen. 
Men barnsbörden hör In"innan till, och 
detiir där1[ör :förklarligt, att ii yen efteI'c 
börden i :den primitivaföI'eställniugen 
slutligen får karaktären av ett kvinnligt 
skyddsväsende. 

Av yad förut anförts framgäl', att 
fylgjans riärvaro ofta giver sig till känna 
genom sömnighet, som plötsligt påkom· 
mer den 'hon vill visa sig för, eller den 
hon representerar. Man skulle kunna tro, 
att människan måste sova, Iför att fylgjan, 
eller om Yi 'skulle ,-åga säga !själen, skall 
kunna :uppträda frigjord; jämför t. ex. 
i Rolfssagan huru Bodvars sj'iil eller 
fylgja deltog i striden i björngestalt en
dast 'så länge, som kroppen satt orörlig Jl 

ett slags d,-ala. 

FJn lirknande isländsk saga omtalar 
Maurer frän nuvarande tid: 

Ett sällskap resande ö,Ternatta en gång 
i det fria. .En av sällskapet kan emeller
tid icke HMa. Han ser d[[, Imru ett ,slags 
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hlå dunst.uppstiger över eIL av de sovande 
och börjar glida bort över fältet. l\!(an
nen" som blir nyfiken, stiger upp ooh föl
jer efter och ser ;härvid, huru dunsten 
först tränger in i ett på vägen liggande 
hästkranium, omgivet av surrande flugor. 
Därefter ser han dunsten komma ut och 
efter diverse irrvandringar tränga in i 
en mindre jordhög. Utkommen däriifr:"tn 
begiver sig dunsten åter till den sovande 
man, över vilken den bildade sig, och upp
löser 'sig där. Dagen därpå berättar 
denne man för den, som varit vaken, en 
dröm han 'haft: han tyckte sig vara ute 
och gå och efter en stund kom,ma till ett 
vackert hus, i vilket han trädde in. Däl' 
voro många människor ,församlade, ,som 
sjöngo och spelade av hjärtans lust. Ef
ter en 'stund gick ~lan ut och kom 'snart 
till en gravhög, där (han tyckte sig se ett 
helt fat fullt med g:uldmynt. Senare kon
trollerade de båda männen drömmens 
uppgift och {unno också mycket riktigt 
i en närliggande gravhög en urna med 
guldmynt. 29 

De föreställningar, vi sålunda här spå-
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l'at, erbjuda ett visst intresse. De synas 
nämligen utvisa, att ursprungligen ett 
närmare samband rått mellan människan 
och hennes fylgja, och att denna 'senare 
rätteligen kan betraktaJs som människans 
egen själ eller ett slag's dubbelväsen, en 
företeelse, som i mer eller mindre utveck
lad form torde ha varit utlllärkande för 
de Iflesta folk. Denna tankegång torde 
förefinnas i t. ex. persernas daena och 
i den senare judendomens mital; ävenså 
torde skyddsängeln enligt Matt. 18: 10 få 
uppfattas på detta sätt. 30 

Ännu i 'dag finnes hos de nuvarande 
eg3"pterna tron på en människans dubbel
gångare, 'som lever under jorden ett ana
logt liv med den verkliga mlänniskans, 
och som dör, när hon dör.31 

Hos nordgermanerna med deras hårda 
kynne och starkt utvecklade ödestro gick 
utvecklingen sin egen väg för att vid 
kristendomens inbrott i viss m/ån bliva 
avlänkad åt annat håll, vilket kanske häst 
exemplifieras genom Sidu-Halls vägran 
att låta döpa sig, såvida han ej fick 
ängeln ~Iikael som sin »fylgju-engill».32 

SOMNIARENtS DISKUSSION I KYRKORESTAURERINGSPRAGOR AV SUNE 
AMBROSIANI. 

Under högsommaren 1927 har i Stock
holms-Tidningens spalter förts en amine
rad diskussion om principerna för resta
urering av våra gamla kyrkobyggnader 
och dera's inventarier. Denna likadeli
k'ata som Isegslitna Ifråga har under se
nare årtionden allt som oftast blossat 
upp och kostat ej obetydligt med tryck-

,. K. Maurer: Isländische Volkssagen der Ge
gf'mwart, Leipzig 1'860. s. 81. 

svärta. Då lllan betänker huru många 
faktorer, sOm skola samverka vid en re
stam'erings genomförande, är det för dem, 
SOlll sökt sätta sig in i problemen, my eket 

30 T. Alldrae : ,Skyddsängeln enligt ilfatt. 
18: 'lO, Teologiska Studier tillägnade Erik Stav€'. 
Uppsala 19m, s. e21 f. 

31 W. S. Blackman : Karin ancl karineh, The 
Journal of the Royal Anthr. Inst. of Great Bri
tain and Ireland, voL '5!6 1926, 8.1163 f. 

32 Nials saga, Islendinga sögur 10, Reykjavik 
1804, s. 043. 
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förklarligt, att en sådan fråga ej alltid 
och 'på alla plat,ser har genomförts eller 
skall kunna genomföras utan kanske all
varliga slitningar. 

Orsaken till att diskussionen rlenna 
gång kom upp, var den, att ärkelJiskop 
N athan Söderblom som motion till 1927 
års prästmöte i Uppsala in!lämnat en av 
kyrkoherden i Vecklholms församling för
fattad skrift åtföljd av följande medde
lande: 

Di't närslutna l'edog'örelse utmynnar i 
önskemål väl värda att övervägas, och då 
jag inte hinner att sätta mig i för
bindelse med kyrkoherde Rydeman, an
håller jag att å 'hans vägnar få inlämna 
den som motion till Xrkestiftets präst
möte 1927. 

Uppsala den J maj 1D27. 

Nathan Söderblom. 

Kyrkoherde Rydemans m:otion inleddes 
med en upplysning om, att hans redogö
relse skrivits efter anmodan från ärke
biskopen, som önskat få en framställning 
av de olika 'synpunkter som kunna göra 
sig gällande vid kyrkorenoveringar från 
K. Byggnads,styrelscns, Rik,san tikvariem; 
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Kyrkoherde Rydeman poängterar ge
nom kursivering fem satser, som han 'se
dan kommenterar. 

1) K. Byggnadsstyrelsens restaure
ringsprogram avskräcka ofta församlin
garna på grund av för dyrbara kostnads
beräkningar. 

2) Byggnadsstyrelsen är en rigorös 
övervakare att gällande moderiktning i 
styrelsen i allt tillämpas. 

3) De, som ha makt och bestämmande
rätt över allt, som hör till kyrkorummets 
anordning, äro oförstående för den pietet 
och den helgd,som hör rummet till. 

4) En praktisk-teknisk vägledning ha
de församlingarna mest nytta av, men en 
sådan gives mycket sparsamt eller icke 
alls av myndigheterna eller synes döljas 
av någon 'slags yrkeshemlighet. 

3) Den sunda uppfattningens fordran, 
att en sak måste vara hel och icke visa 
uppenbara spår av tidens ,föl'störelse iför 
att giva åsyftat intrycik 'avvisas, liksom 
rätten att plaeera befintliga ,fiiremål elfter 
eget omdöme. 

Dessa teser utläggas sedan med exem
pel i ett språk,som skjuter över målet. 
Redan av själva foruruleringen av satser-

och rförsamjlingarnas sida. Detta är gi- na torde man emellertid finna, att kyrko-
vetvis ett ämne, som är synnerligen lämp
ligt att behandlas på ett prästmöte och 
kyrkoherde Rydeman presenterar sig S0111 

en erfaren person på omjrådet. Rian har 
handhaft restaureringar i sex kyrkor i 
södra delen av Uppsala län. När sä va
rit förhållandet, är det ocksil klart, att 
hans strävanden varit välbekanta för myn
digheterna i Stockholm. Dessa visste där
för genast på vilka punkter de skulle ge 
svar på tal. 

herden icke så noga genomtänkt de stat
liga myndigheternas mlål och 'syften. 

Emellertid sammanfattar han sina ön
skemål i tre teser: A) »att de statliga 
myndigheterna, som hava befattning med 
kyrkornas renovering, alldeles kostna,ds
fritt skulle tillhandagå församlingarna 
med råd, npplysningaroch även ritnin
gar över de åtgärder, som av dem anses 
nödvändiga ooh ställa en arkitekt 0111 så 
önskas till fönfogande». 
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Efter denna tes följer en parentes, wm 
är märklig. »Som det nu är får mlan den 
uppfattningen, att myndigheterna begag
na sin maktställning' att skaffa arkitek
terna och deras medhj!Upare arvoden på 
församlingarnas ·bekostnad.» Man kan 
ju knappast underlåta att gentemot den
na sats framställa frågan, om det yore 
mera juste av myndigheterna att skaffa 
dem dessa inkomster på statel1JS bekost
nad, då det ju enligt förslagsställarem' 
mening vore staten, 'som i framtiden sku1-
le betala omkostnaderna Iför ritllingarlla? 
Och 'så en fråga till i detta ,sammanhang. 
Xl' det sannolikt, att den arkitekt, som 
anförtros restaureringsplanens uppgöran -
de, skulle anlägga andra estetiska ,syn
punkter på sitt förslag, om det yare sta
ten och ej församlingen, som skulle be
tala arvodet? 

B) »Att kyrkorna icke behandlas i lik
het med fornlämningar, utan :hänsyn ta
ges till, att de äro församlingens egendom 
ooh bestämda för religiösa ändamål i nu
tidens liv.» 

Vad kyrkobygglladerna betrMfar, står 
det för kulturforskaren klart, att det är 
en 'skillnad lika ,stor som mellan natt och 
dag mellan medeltidskyr<kan, då den bygg
des, och den nu brukade. Kyrkobyggna
derna hava under tidernas lopp aldrig 
behandlats ,som fornminnen utan ständigt 
av praktiska skäl förändrats och kyrko
herdens uppfattning :får stå 'som doiku
ment för hans obekantskap med fakta. 
Vad inventarierna beträffar, torde väl 
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åskådning, på platser ooh i en omgivning, 
där de aldrig hört hemma.; Detta hal' 
fört med si'g', att man driYits till att för
handla om· .fölihållanden , som 'Understru
ldts i kyrkoherde Hydemans punkt 5. Var
för envisas att i gudstjänstlokalerna. be
hålla dessa illafarna knlturskatter, yars 
största yärde ligga i deraR egenskap a v 
kulturdokument. Lämna dem dit de hö" 
ra att vårdas och studeras. Föl' samma 
belopp, S01ll nu påkostas dem, kan »he1a» 
och föi' Yå1' tid naturliga pnrdnacler an
skaffas i gudstjänstlokalerna. 

Den sista tesen lyder: C) »att uom
kapitlelJ gen01ll befullmäktigat ombud, 
som på ort och ställe tager del av arbetet, 
ser till att det viktigaste i en kyrkoreno
yering pietet och helgd bevaras». 

Som. bekant passera alla kyrkOl'estaul'e
l'ingsäI'enden . enligt nuvarandeol'c1ning 
domkapitlen, som ockslt äga myndighet 
att avgörande inverka på beslutet i frå
gan. 

Prästmötesberedningen ibehandlade mo
tionen och föreslog pr,ä'stmötet, att detta 
skulle tillsätta en kOlllmitte med uppdrag 
att i skriyelse till domkapitlet ,framställa 
i församlingarnas och prästerskapets in
tressen liggande önskemål i restaurerings
frågol' samt hemställa, att. dOl1lkapitlet 
måtte bringa dessa önskemål till ~Ullg'l. 
byggnadsstyrelsens kännedom. 

Detta blev även prästmötets ,beslut, 
Diskussionen överflyttades emellertid i 

och med det tryckta protokolletble,r känt 
från prästmötet till Stockholms-Tic111ill-

ingen förneka, att det gått en s. k rörelse gen. Den ble\~ lång ochaminerad. In-
genom tiden att i kyrkorna ta reda P~l 

och i gndstjänstrummet uppställa minnen 
ur kyrkans fönflutna, även om de ha föga 
eller intet att skaffa lllE'd protestantisk 

lägg i densamma gjordes av ärkebiskol)· 
Söderblom, I"il~sallitj!kvarien 'Sigurd Cur, 
man, byggnadsradet Hag'nar Hjorth, kyr
koherde G. Rydeman och några andra. 



Som en yal' vet, tillkommel' förtjänsten 
av den nuvarande ordningen för restaure
ringsärenclens behandling inom ämbets
verken den nuvarande riksantikvarien vil
ken under sin verksamhet som byggnads
råd för den nyskapade kulturhistoriska 
byrån i Byggnad'sstyrelsen åvensökt att 
på ett smidigt sätt föra ut författningal'
nas bestämmelser i det praktiska livet och 
därmed också grundat den tradition, som 
numer följes. Det yar därför kanske ej 
sä underligt, aUllan kiinc1e sig personli
gen angripen, llär denna för 'hans livs
verk centrala 'fråga. utsattes Iför - för aU 
använda ett lindrigt uttryck - angrepp. 
Han gick oekså i tidningspolemiken till 
strid för den nuyaranc1eordningen oeh 
tog därjämte saken stl allYarligt, att han 
taekade nej för det teologiska doktorat, 
S0111 enligt ä.rkebiskopen på grund av hans 
betyrlande förtjänster 0111 kyrkornas Yård 
den teologiska fakulteten i Uppsala ut
verkat ät honoml vid Uppsala universitets 
jubelfest i septenrber 1927 .. 

Riksantikvarien Sigurd Cnrman Illar i 
sina båda artiklar i Stockholms-Tidnin
gell! -- för vilken gång i ordningen må 
vara osagt - även läm.nat en redogörel'se 
för huru ett restaureringsärencle skall 
läggas npp och behandlas. Dessa artik
lar jämte flera a v diBlmssionsinläggen i 
St00kholms-Tidningen,ha ,sedan om
tryckts i fickformat och kringsänts, men 
det torde var,a önskvärt, att riksantikva
rienlB framstiUlning av eU restaurerings" 
ärendes llol'malbehandling kodifieradeR 
på ett mindre efemärt sätt för aU till
Rtällas en försan~lings vederbörande i det 
ögonbliek, då dessft börja förbereda en 
kyrkoreRtaurering. Det Illjälpel' ,sannolikt 
icke att Yid ett tillfälle en sådan npplys-
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ningsskrift utgått som eirkulär,skrivelse. 
I den situation, då den borde vara till 
hands, är den säkerligen bortglömd, ty 
ingen ,har minne av, att dessa råd och an
visningar en gång mottagits till ikyrko
arkivet. 
~ är man efted t studerar diskussionen, 

faller vid denna liksom vid tidigare så
dana över samma ämne ett par saker i 
ögonen, såBom orsaker till de diskuteran
clesoförmåga att förstå varandras tanke
gång. Det ena är, att man ute i bygderna 
har mycket vaga föreställningar om, vad 
en arkitekt är för någonting. Därför 
horde vid instruktionsknrser eller på an
nat sätt de präster eller andra, som å för
samlingarnas vägnar skola administrera 
r~n resta nrel'ingsfråga, inlformeras om, vad 
som tillhör en arkitekts yrkesuppgifter 
och att han för att fylla dessa i regel er
MIller en nära tioårig praktisk och teore
Hsk utbildning. Vare sig ,han i sill! livs
gärning kommer att rikta sina intressen 
mot dagens praktiska byggnadsuppgifter 
eller på direkt kulturminnesvårdande så
dana, så tir han bäraren av elen svenska 
otllingenRbyggnaaskultur. Denna ut
bildning och denna kulturuppgift erlsättes 
icke genom några aldrig så förnumstiga 
funderingar av dilettantisk natur. Des-s
utom skall arkitekten leva på sin yrkes
utövning ståndsmäsi,gt för att använda 
ett gammalt uttrycik.Han måste ha kon
tor oell 'biträden, vilket allt ej erhålles 
för intet, utan måste täckas genom de ar
voden l13n erhåller för sin yrkesutövning. 
U te i ,bygderna har man långt ifrån klart 
för sig vad detta m1åste kusta under ett 
IiI' i ett samfund så'soIll. storstaden, dä,r 
penninghushållning råder . 

..\. andra sidan synes det yara lika 
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oklart för de diskuterande på andra sidan, 
att <denna bristande kunskap om penning
hushållningens vfusen förefinnes i de fles
ta landsändar, därför att dessa fortfa
rande befinna sig pit ett 'stadiullI, som är 
mer eller mindre besläktat med natura
hushållningens. Man hissnar i socknar
na över kostnadsförslagens storlek, där-
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leda stateu att låta med offentliga medel 
verkställa preliminära undersökning al'. 
På så sätt harstate11 för e11 m' offentlig 
synpunkt viktig uppgift hädt fram och 
täckt kostnaderna och siUunua lättat för
samlingarnas börda, men att staten skulle 
gå längre och i nirje faU ställa en arki
tekt till förfogande för varje restaurering 

för att man där är van att hjälpa var-. utan kostnad för församlingen, det är väl 
ann, att utföra arbeten gemensamt, utan i alla fall mycket begärt. 
att om1'11k11a arbetsprestationerna i mynt. Dä jag ej vill :bidraga till spridandet 
Därför kan en uppgörelse inom 'socknen 
med där boende yrkesmän ge så 'starkt 
avvikande siffror från dem, som myndig
heterna l'äkna med och som de måste 
räkna med som clalgspriser. 

Myndigheterna ha naturligen, hmft käns
la för, att den ekonomiska bärkraften på 
1andsbygden vilar på andra grunder än 
i storstaden, och ·har det därför exem\pel
vis numer ordnats så, att en hel del för· 
arbeten i och fören kyrkorestaurering 
Råsom t. ex. en kulturhistorisk undf>rsök
ning ay kyrkan och programmet för reR
taurering utföras med offentliga medel. 
Det har nämligen funnits en tid, då ar
kitekten satt i Stockholm och gjorde 
Testaureringsförslag, utan att ha sett den 
byggnad, vars underhåll, kanske nydaning 
;han sikulle leda. Endast genom under,sök
ning på orten får ju den, som skall ge 
råd och plan för restaureringens utföran,
de en fast grund för sina förslag. Med 
skäl har därför ansetts, att kyrkan/S ka
raktär ay kultnrminnesmärke kan föran-

av de ,glosor, 'som v;ä,xlats i den ovan
nämnda diskussionens hetta, känner jag 
mig icke hågad att upprepa riksantikva
rien Sigurd emm:ans replik till kyrko
herde Rydeman, när denne fl ena sidan 
utöser sin vredes skålar över arkitekter
na och i nästa andetag kräver, att dessa 
gratissknlle ha stått till 11<1ns förfogan
de. Hur bri,stfällig kyrkoherdens logik 
än är, är den ett gott exempel på, vad häl' 
borde exemplifieras. 

Emellertid blir det intetsamförRtänd 
vid kyrkorenoveringar mellan församJin
gaI'llaS representanter oeh myndigheter
nas utan man satt sig in i varandras 
tankegång, så att man förRtår varandras 
mål och syften. 

Utan klarhet i dessa och förstående 
kunskap, om vart ·den ene och den andre 
ur sina synpunkter vill komma, kunna 
Hägra goda resultat av dessa emellanåt 
nppblossarucle diskussioner i restaurerings
frågor icke ernås. Det är ju dock till så
dana man syftar? 
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FIG. 1. INTERIÖR FRAN STUGAN, TO~IELILLA HYAGÅRD. 

TOMELILLA BYAGÅRD. AV SIGJj'RID SVENSSON. 

Där nu den skånska köpingen Tomelilla 
hastigt växer upp har förut legat en liten 
by, en gång till största delen utgörande 
ntsookne frälse till Örups gods. Endast 
en gård kvar'står av denna by o~h denna 
kommer nu att genom Föreningen Tome
lilla Byagård bli bevarad som kulturmin
nesmärke. Föreningen, som bildades för 
två år sedan, inköpte gården i fjol och 
kounde i somras öppna den för allm!än
heten. 

Gården, som utgör en tät rsluten '(1'1'

kant, hör till de minsta i sitt slag -

gårdsplanen mäter endast 9X10 m. 1 Den 
har uppförts under Mua hälften av 1800-
talet och stugulängan är byggd mellan 
1840 och 1850. Vad som Ihär särskilt böl' 

noteras är den måttfullhet, varmed man 
gå tt till väga vid restaureringen. De få 
ingrepp som gjorts ha endast betytt äter: 

1 Plan och ett flertal bilder av gården finna;; 
som bilaga till Å. Cambells Bondgårdar på öster, 
len i Skånslm folkminnen 1006. JjJn uppmätning
är också gjord vid Nordiska Museets byunder
sökningar 1925. ~ Torneiilla bys historia är 
skildrad av Theodor Tufvesson i På byagader, 
kungsvägar och stadsgator, 



184 

~tälIändet av mycket sent skedda förän
dringar. Såväl härvidlag' 'som vid re
konstruktionen av inredningen - den 
gamla var helt borta' - har man noga 
upptecknat de muntliga uppgifter som 
Htått att få. Många smådrag ha härvid 
kommit fram flom förlänar gållden i sin 
IlClhet ett ova'nligt starkt intryck av att 
vara levande. Den här meddelade interi-
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veln - den användes att gnida birkuporna 
med för att ge dem en söt lukt -och 
»synnantill» i takJroppet finna vi den 
för takvidjorna nödvändiga rödpilen. 

Planer äro föl' närvarande å bane att 
få till stånd en eiifektiv skånsk kultur
minnesvård.Detta är förvisso en tvin
gande nödvändighet, då de gamla bygg
nadsmonumenten försvinna med en ra-

iirbilden visar den ,för sydöstra Skåne sande fart. Så har en resa i sommar i 
lmrakteristiska möbleringen med »bor
kista», »vräskav», »borännsbänk», »bag
,bOl'sbänk» oell »moraklocka». 

Utanför gården vid ena sidan inkörs-o 
vägen ligger den nyanlagda, »haven» med 
korsgång och »solrnnning» och pä den 
andra sidan är »ll:äragåren», där kreatn
:ren släpptes ut. I »bi'haven» växer kör-

»BENBRASKASÖNDAGEN». 

östra Skåne för den 'som skriver dessa 
rader inneburit det sorgliga konstateran
de att de vackraste och ålllerdomligaste 
av de gårdsanläggningar, som för två år 
sedan f,unnos bevarade, nu ,försvunnit el
Jerspolierats. 'l'omeliUa byagård visar 
dock ett. vackert prov på yad som iinnll 
kan finnas In'ar att rädda. 

HUR JULEN FORDOM FIRATS UT I S::\fÅLÄKDSKA BYGDER Av LOUISE HAGBERG. 

Under julen hade man haft gott om 
alla ,sorters ,såvei s[lsom kött, fläJsko. s. v., 
man hade doppat i grytan och haft goda 
dagar. Om man också inte annars val' 
van Yid 'sii »ntöe krås», så nog alltid sökte 
man att till julhelgen förskaffa sig det 
bästa man förmå:clde i matväg. Men näl' 
så julen vid tjngondedagstiden var slut, 
då yar det också slut med den goda ma
ten, »då val' allt oPP'ätet och bara benen 
'kvar». Då val' det till att »fira ut ju
len», och då kokades benen av vilka voro 
kvar efter allt det goda »sågel», som !hade 
kokats till julen, då var det att skava 
ellCl'»knapra av» det sista köttet på be
nen efter julmaten. Somliga kokade sop
pa pä dem till middagen och doppade 
i den som på julaftonen. Det var t ju-

gondedag Knut, som därmed skulle firas, 
och själva dagen kallades för »beneraska» 
- eller »beneraskasöndagen», ty på en 
sÖl1dag skulle detta firande äga rum. Men 
som tjugondedag Knut ju icke allt1d in

faller på en Is'öndag, firades, när så icke 
val' fallet, »!belleraskasöndagen» söndagen 
vid tjugondedagen eller söndagen näst ef
ter Knut. Uppgifterna variera dock här

yidlag. Sålunda uppgays i Kråkshult, att 
»ibellSkrapesöndagen», som det där heter, 
fillades ecfter trettondagen eller »söndagen 
efter jul», och i det llär~belägna Karlstorp, 
att »'benknapresöndagen» inföll vid t ju
gondedag Knut. 

Sedan benen kokats av och det på dem 
kvarsittande köttet avskafts och de noga 
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avskrapats, var det, ,som sagt, förbi mell 
all den goda julmaten. ~ensjälYa be
nen kastades crärför ej bort utan spara
des noga - varvid de aven del förvara
des i havreskäppan - för att, sedermera 
beredas till benmjöl. ~är de så togos 
fram igen, krossades de 'sönder 'och mal
des till mjöl. Somliga brände benen och 
gav åt hönsen, för att dc ,skulle värpa 
bra, men vanligen användes benmjölet 
som Ifoder :\t kreaturen såväl svin- som 

UTSTÄLLNINGEN: DAS BAYRISCHE HA~D
WERK, :NIti"NOHEN 1927. 

Sommaren 1927 hade, i ~1iinchen orll
nats en mycket omfattande utställning: 
Das Bayrische Handwerk. Denna skulle 
enligt ledningens mening representera en 
ny art utställningar i det att man ej blott 
där finge se färdiga varor, råvaror, halv
fabrikat etc., utan framförallt se hant
,-erket i verksamhet: hur bagaren bakade, 
korven stoppades, stenhuggaren bebaml
lade stenen etc. - inom ett högst bety
dande antal yrken. Det storaomr:"tlle, 
som utställningen förfogade över, gav 
gott utrymme till de mångskiftande ar
beten, som en intresserad, oftast nyfiken 
allmänhet betraktade och ej sällan för
vånade sig över. Hantverket i våra da
gal' har nämligen ändra t karaktär och 
tagit många maskinella hjälpmedel i sin 
t j,änst, så att hantverkaren får inom 
många yrken vara ganska avsevärt tek
niska bildad. 

Som centrum i en av de största hal, 
larna 'hade kring en öppen gård - »den 
gyllene staden» - anordnats en histo
risk utställning. Å denna förevisades 
emellertid icke, huru förflutna århundra-
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fä~kreatur eller ströddes det ut som göd
sel på åkrarna. .Tulmatens, kraft och väl
signelse verkade sålunda ej endast julen 
ut, utan stväckte sig des,s, verkningar ända 
fram till det nya årets sådd och skörd. 

Ovanstående uppgifter om »beneraska
Röndagen» ha inhemtats i Svenarums och 
Vl'igstads socknar (Västra härad), Vir
serums socken (Arpelanc1s härad) samt 
Skirö, Karlstorps och Krå'kshnlts socknar 
i Östra h'ära(l (Småland). 

elens hant\'erkare skötte sin gärning i mot
satts till den nya tidens, vilka »tekniska» 
resurser llessa haft till förfogande vid sin 
yrkesutövning, 'i1tan en samling föremål 
av teknisk betydelse eller särskilt kultur
historiskt värde. n1ycket lärorika voro de 
från äldre tiderhiirstammande hantverks
bilderna. A tt n~imna torde särskilt yara 
s~lllana från tillverkning och transport av 
bergsalt, en av de yrken, som i forna (la
gar lämnade den bayerska staten goda 
inkomster. 

Föremålen 1'01'0 håmtacle från olika de
lar av Bayern. Dock förekom ej någon 
överbelastning av rummen. Av de ut
ställda grupperna imponerade mest va
penutställnil1gen och man kände på sig, 
att denna omhänderhafts av någon, som 
hade en omfattande kunskap om landets 
material och därför också hade kunnat 
för utställningen utvälja vall som vore 
yerkligen representativt. Denna avdel
ning hade också ordnats av den framstå
ende yapenhistorikern doktor A. Stöck' 
lein, konservator vid Armemuseet i 
J(iinchen. 

Av historiskt intresse var även det rum 
med föremål, somh belyste skrånas liv 



186 

och verksamhet, men vad som här expo
nerades var ungefär detsamma, som förc
kommer vilken god skråsamling som 
helst. 

En kort Glfficiel katalog över hela nt
ställningen hade utgivits, däremot synes 
ej den tillämnade specialkatalogen över 
den historis):a avdelningen bragts till ut
förande, vilket var skada, då förmodligen 
aldrig dessa föremål från olika delar il y 
Bayern komma att ånyo samlas. 

Bland det tryck, som publicerats med 
anledning av utställningen, finnes en skrå
historiskt sett mycket värdefull doku
mentsamling »Bayrisches Handwcrk in 
seinen alten Zunftor,dnullgen» (Muller 
und Röniger, Munchen 1923, pris 3 Mk.), 
som innehåller 35 handlingar rörande 
olika skråämbeten i Bayern från 1400-
och 1500-talen. Häribland återfinnes 
även skråordningen för svärdsmederna i 
Passau av år 1547. De bayerska skrå
ämbetena fingo således redan under slutet 
av medeltiden sina rättssedvänjor kodi
fierade, således i allmänhet mer än 100 
är tidigare än flertalet i Sverige,där de 
flesta bevarade skråordnngar härstamma 
från Gustaf II Arlolfs re~ering, 

EN FOND Fön HUMANISTISK FORSKNIKG. 

I konselj den 22 oktober har regerin
gen beviljat vissa överskottsmedel av pen
ningelotterierna under år 19'2'8, sannolikt 
omkring 400,000 kronor, till Vitterhets
Akademien. A v dessa skall 'bildas en 
fond för humanistisk forskning. Av han
delsministerns uttalande till protvkollet 
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ser det emellertid ut, som om dessa medel 
vore att betrakta som ett första tillskott 
till fonden, och att man kunde hoppas, 
att under kommande år ytterligare medel 
från samma inkomstkälla skulle ställas 
till förfogande för ökning av fonden. 
Detta är givetvis önskvärt, ty även om 
400,000 kronor är en betydande summa, 
så är dock den årliga ränteavkastningen 
av denna ej så särdeles stor, vm man tän
ker sig' föl' vilka uppgifter den skulle ta
gas i anspråk. 

Enligt Akademiens förslag skulle näm
ligen fondens avkastning anV'ändas till: 
att i främsta rummet främja svenskt 
forskningsarbete inom de humanistiska 
vetenskapernas område, att i övrigt be
främja sådana företag och arbeten, som 
kunna vara av betydelse för eller äga 
saIuband med de humanistiska vetenska
pernas framåtskridande samt att, då all
deles särskilda skäl föreligga, till svenska 
offentliga samlingar förvärva sådana fö
remål, konstverk, skrifter, böcker o. d., 
vilka är,o ägnade att tjäna säsom veten
skapligt material eller hjälpmedel för hu
manistisk foskning, eller vilkas ,bevaran
de eller vörvärvande åt Sverige anses vara 
av synnerlig vikt. 

Till att realisera dessa för fyllande ay 
den humanistiska forskningens behov 
viktiga uppgifter kommer man ej så långt 
ntan en fond med kapital, 'som vida över, 
stiger den ovannämnda grundplåten. Det 
behövs nog åtminstone en Carlsbergsfond. 
Någon gång måste man emellertid lägga 
grundstenen, om den stolta byggnaden 
en gäng skall bliva färdig. 
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